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Forord : Rejsen til Fanø og tilbage igen  

Mit afsæt for studiet a f socialt entreprenørskab går helt tilbage til 1980erne og min e første 

studier af  antropologi  og social forandring  i USA. Mit fokus dengang var òcommunity develop-

mentò. Jeg var fascineret af, at der i lokalsamfund er så meget  energi og dermed forandring s-

potentiale. Mit efterfølgende arbejdsliv har handlet om frivilligt arbejde  i mange forskellige 

sammenhænge, og jeg  finder med denne afhandling om social entreprenørskab i en frivillig 

kontekst tilb age til de nære relationer i lokalsamfun det  på Fanø . 

 

Jeg har lavet størstedelen af skrivearbejdet i en 3 -ugers periode i november i et lånt so m-

merhus i Gilleleje, et område j eg ikke kendte på forhånd. Jeg gik dagligt ture, og næste n lige 

så dagligt farede jeg vild . Langsomt begyndte jeg at genkende markører i landskabet: Bond e-

gården oppe på  bakken med udsigt over havet og det meste af Nordsjælland; stierne ned til 

stranden gen nem skoven med den lille sø; trappen op igen gennem rækkehusområde t . Jeg 

kiggede først på et kort, når jeg var hjemme i gen , for jeg ville træne min opmærksomhed på 

markørerne undervejs. Kortet hjalp gevaldigt med sin angivelse af vejnavne og retninger, og 

næste gang  jeg gik tur, va r jeg allerede på jagt efter det, kortet havde vist  mig .   

Sådan har skriveprocessen også været. Først troede jeg , at det handlede om at finde 

det òrigtigeò kort og s¬ se om Fanß passede. Det blev Etienne Wengers Praksisfællesskab er , 

men det, som  jeg oplevede på Fanø , passede ikke helt til Wengers opdeling mellem òdeltage l-

seò og òtingsliggørelse ò. Jeg måtte lade empirien fortælle mig hvilket kort, jeg skulle bruge.  

Jeg lyttede igen og igen til mine båndoptagede interview . L ige  så stille voksede der i 

mine noter andre opmærksomhedspunkter frem . Det repræsenterede ikke en stor og samlet 

social  entreprenørskabsteori, men snarere stykker af forskellige artikler og begre ber, som jeg 

er  stødt på undervejs . Da jeg den sidste uge i sommerh uset også lærte Anthony Giddens at 

kende  -  han var ikke pensum i USA  i 1980erne  -  blev jeg glad, for  nu havde jeg et Danmark s-

kort ,  der rummede både Gilleleje og Fanø. Håber , at du som læser har det ligesådan.  

 

Mange mennesker har støttet mig på rejsen . M ine kolleger i Ældre Sagen , der har lagt øre til 

mine  Fanø-historier, herunder  Lis Vidkjær Hjorth, Mogens Rieks,  Maria Blankensteiner og Ingrid 

Branner , der har give t  feed back  undervejs ;  Lis Beck, der har læst korrektur; og Michael Teit 

Nielsen , der har sen dt opmuntrende SMSôer. Jeg har været glad for udveksling med mine  me d-

studerende på RUC og ikke mindst min  vejleder Gurli Jacobsen . Min søster Johanne Brix Jensen  

har lyttet, tegnet og interesseret hjulpet med processen . Og endelig m in mands kollega Per 

Hin z, hvis søsters sommerhus i Gilleleje jeg med stor taknemmelighed fik lov til at låne.  

En meget stor tak skal gå til en flok mennesker på Fanø; herunder særligt Æ ldre Sagens 

lokalbestyrelse og formand Kirsten Poulsen, som så gavmildt har lukket mig ind i deres loka l-

samfund og beredvilligt fortalt om , hvordan de arbejder.  

 

Sidst men ikke mindst: Tak til Emil, Andreas og Rasmus , som har fundet sig i en fraværende 

mor, og tak, tak, tak til Niels, som gør det hele muligt.  
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1.  Indledning  og problemformulering  
 

 

Dette kapitel indkredse r  kernebegreberne i socialt entreprenørskab , som 

stilles op overfor de begreber, som Ældre Sagen anvender til at definere fr i-

villigt arbejde. Anthony Giddens strukturationsteori præsenteres som et 

bud på en overordnet analytisk ramme o mkring afhandlingen, der rummer 

både et makroperspektiv på strukturelle betingelser for det sociale entr e-

prenørskab i en frivillig kontekst og et mikroperspektiv på den strategiske 

adfærd blandt aktørerne omkring Fanø Seniorsommerskole, som er belyst 

gennem et casestudie. Afhandlingens problemformu lering præsenteres, 

herunder fire  tematiske arbejdsspørgsmål, der udgør afhandlingens anal y-

setemaer. Endelig præ senteres opgavens opbygning i 10  kapitler.  
 

 

1.1.  Socialt entreprenørskab og frivillighed  

 

Der er en stor og voksende interesse for socialt entreprenørskab både i Danmark og globalt. 

Feltet er under kraftig udvikling og politisk  bevågenhed og ses som en del af løsningen i fo r-

hold til velfærdsstatens krise ( Wulff 2013, Barinaga 2012, Mandag Morgen 2010 , Anderse n, 

Bager og Hulgård 2009 a). I 2013 kom regeringens udvalg om soci aløkonomiske virksomheder  

med en vision og et sæt anbefalinger, der skal fremme , at òflere væsentlige samfundsmæss i-

ge udfordringer i fremtiden bliver effektivt og hensynsfuldt løst af socialø konomiske  virkso m-

heder til gavn for borgerne og samfundet ò (Udvalget for socialßkonomiske virksomheder 

2013: 9).  Parallelt hermed er der også en voksende interesse for frivilligt arbejde , som i 2013 

bl.a. er kommet til udtryk i et fornyet charter for samsp illet mellem den frivillige verden og 

det offentlige . Samt idig er det glade budskab, at når 40 % af den danske befolkning engag e-

rer sig i frivilligt arbejde , betyder det , at vi er ònogle af verdens mest engagerede borgere, 

når  det gælder om at hjælpe hinan denò (Social - , Børne -  og Integrationsministeriet 2013) . 

Endelig viser en nyere undersøgelse af socialt entreprenørskab , at fænomenet  i Danmark er 

stærkt knyttet til den frivillige verden (Andersen  og Hulgård  2009 b: 100) ; på den baggrund er 

både f orskere og  praktikere  optaget af , hvordan vi kan forstå dynamikker og forskelle på fr i-

villigt socialt arbejde og socialt entrepr enørskab (Andersen, Bager og Hulgård 2009 b: 10) .  

 

Social kapital, socialt entreprenørskab og sociale virksomheder udfordrer den 

konvention elle viden, vi har om velfærdsstaten og de frivillige foreninger, idet di s-

se tre begreber er gode instrumenter til at åbne for en mere dynamisk indsigt i et 

felt, so m er under eksplosiv forandring  (Hulgård 2007: 123).  
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Ældre Sagens frivilligpolitik beskriv er nogle centrale temaer  i det frivillige arbejde: Foreby g-

gelse af ensomhed og sundhedsfremme, mennesket i centrum, relationer, l okalsamfundet s kit  

og samfundsansvar ( Ældre Sagen 2011 a), mens socialt entreprenørskab drejer sig om at ska-

be social værdi i pa rtnerskab med civilsamfund et  via innovation, som ofte har en økonomisk 

betydning for deltagerne, lokalsamfundet eller samfundet (Hulgård 2008).  

 

Når Ældre Sagens frivilligpolitik  stilles over for ovennævnte definition af socialt entreprenø r-

skab, er der således nogle begreber , der går igen : Skabelsen af social værdi kan handle o m at 

forebygge ensomhed, fremme sundhed og s ætte mennesket i centrum; mens partnerskab 

med civilsam fund et  kan læses som at skabe relationer, kitte lokalsamfundet sammen og p å-

tage sig et samfundsansvar. Men hverke n innovation eller økonomisk betydning indgår umi d-

delbart i Ældre Sagens definition af frivil ligt arbejde. Betyder det, at innovation  og økonomisk 

betydning er det, som adskiller socialt entreprenørskab fra frivilligt arbejde?   

 

 

Figur  1: Overlap mellem frivilligt arbejde  og socialt entreprenørskab  
Kilder: Ældre Sagen  2011 a; Hulgård  2008.  

 

 

1.2.  Fra helheden til delene og tilbage igen  

 

I studiet af socialt entreprenørskab har vi ikke kun forholdt os til ovennævnte  overordne de 

definition, men også til de dele og de processer , der tilsammen konstituerer socialt entrepr e-

nørskab  i et samfundsmæssigt perspektiv , og som  beskrives i de enk elte moduler i studiet 

som  brugere, frivillige og professionelle ;  organisationsudvikling og le delse  samt  ikke mindst 

innovation og partnerskab. Vi har med andre ord bevæget os fra helhed til de enkelte dele og 

tilbage igen. To vidt forskellige perspektiver kan således bruges i studiet af både socialt e n-

treprenørskab og frivillighed: Et makroperspek tiv med fokus på sociale strukturer og hvordan 

disse både er mulighedssk abende og begrænsende  for individer og gruppers adfærd; og et 

mikroperspektiv med fokus på aktørernes strategiske handlinger . I sociologien er disse to 

perspektiver blevet betragtet som antagonistiske paradigmer, der er indbyrdes ekskludere n-

Frivilligt        
arbejde  

Socialt 
entreprenørskab 

Skabelsen af en social værdi 

 

i partnerskab med det civile samfund 
 

ved hjælp af innovation 
 

som ofte har økonomisk betydning 
 

Skaber relationer 

Forebygger ensomhed og 
fremmer sundhed 

Påtager sig et samfundsansvar 

Sætter mennesket i centrum 

Kitter lokalsamfundet sammen 
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de; styrkerne i det ene perspektiv er det andet perspektivs svagheder og omvendt (Barinaga 

2012).  

 

Den britiske sociolog Anthony Giddens har med sin òstructuration theoryò forsßgt at forene de 

to pe rspektiver, hvilket også vi l være denne afhandlings præmis.  De nævnte begreber i den 

overordnede definition på socialt entreprenørskab  kan således  anskues makrosociologisk: 

Social værdi, civilsamfund, innovation og økonomisk betydning. Giddens ville kalde dem 

òstrukturelle principperò (Giddens 1984: 185; Kaspersen 2001: 67 -68). Disse begreber spiller 

sammen med nogle mikrosocio logiske  begreber,  som kan observeres empirisk: fx lokal e rel a-

tioner mellem aktører, lederadfærd og samarbejdsrelationer  samt  betalin g af deltagergebyr . 

Intentionen i denne afhandling har været at forene b egge  perspektiver, og dermed opnå en 

større forståelse af det, der analyseres.  

 

 

1.3.  Valg af genstandsfelt    

 

Med ståsted som souschef  i Ældre Sagens frivilligafdeling, d et vil sige medans varlig for den 

støtte og koordinering , som det landsdækkende sekretariat ønsker at tilbyde foreningens 217 

lokalafdelinger, har jeg valgt at fokusere på et enkelt arrangement , Fanø Seniorsommerskole,  

som finder sted i en enkelt lokalafdeling,  Ældre Sagen p å Fanø,  for at undersøge, hvordan 

det , der foregår,  ud over at være e t eksempel på Ældre Sagens frivil lige  arbejde , også kan 

forstås som socialt entreprenør skab. Jeg vil på denne baggrund se på  nogle af de forskellige 

dele, der spiller sammen i et mikrosoc iologisk perspektiv i forhold til sommerskole ns etabl e-

ring, afvikling og betydning .  Jeg vil samtidig se på de strukturelle betingelser for sommersk o-

len på makrosociologisk niveau og herved bringe Ældre Sagen som landsforening i spil i an a-

lysen. Genstandsf eltet er således socialt entreprenørskab på både mikro -  og makroniveau.  

 

 

1.4.  Problemformulering  

 

Hvilke potentialer og udfordringer præsenterer det for Ældre Sagen som landsfo r-

ening, når en lokal afdeling i Ældre Sagen agerer som social  entreprenør ? 

 

Uddybning  af problemformuleringen i fire arbejdsspørgsmål  

Som allerede nævnt tager problemformuleringen udgangspunkt i en definition af socialt e n-

treprenørskab, som vi som studerende har mødt på Master i Socialt Entreprenørskab set både 

i et makrosociologisk og mer e institutionelt perspektiv og et mikrosociologisk perspektiv med 

fokus på aktør erne (Hulgård 200 7).  
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De fire begreber, der figurer er  i Center for Socialt Entreprenørskabs definitionen af socialt 

entreprenørskab , og som er nævnt indledningsvist oven for , er dermed centrale. Disse begr e-

ber kan omsættes til et mikrosociologisk fokus på de lokale relationer, som initiativtagerne til 

sommerskolen indgår i (Hulgård 2007), på deltagernes udbytte (Thomasen 2010), Ældre S a-

gens lokalbestyrelse på Fanøs samspil med l okalsamfundet (Hulgård 2007), udviklingen af 

sommerskole n som ide (Corner og Ho 2010, Di Domenico  et al  2010, Hulgård 2007, Austin et 

al 2006) og endelig den økonomiske værdisættelse af deltagelsen (Hulgård 2007). Analysen 

vil desuden belyse de fire begreb er  i et makrosociologisk perspektiv med fokus på samspillet 

mellem en lokalafdeling og landsforening en i Ældre Sagen.  

Med udgangspunkt i de fire begreber eller strukturelle principper indeholdt i ovennæv n-

te definition af socialt entreprenørskab  lyder afhan dlingens fire arbejdsspørgsmål således :  

 

1.  Social værdi: Hvordan skaber Fanø Seniorsommerskole social værdi forstået som net-

værk  på Fanø og værdi for den enkelte deltager på sommerskolen ; og h vordan flugter 

denne skabelse af social værdi med Ældre Sagens for mål?  

2.  Civilsamfundet: A) Hvor vigtig er formanden som ildsjæl i forhold til lokalbestyrelsen 

som kollektiv ledelse ; og h vordan matcher den lokale tilgang til ledelse af frivillige Æ l-

dre Sagens overordnede tilgang? B) Hvordan spiller lokalbestyrelsen sammen med l o-

kalsamfundet , og er det i overensstemmelse med Ældre Sagen på landsplan?  

3.  Innovation: Hvordan er Fanø Seniorsommerskole blevet udviklet som projekt , og 

hvordan forholder Ældre Sagen sig som landsforening til innovative lokalafdelinger?  

4.  Økonomisk betyd ning: H vilken betydning har det, at Fanø S eniorsommerskole har en 

væsentlig omsætning ; og h vilke rammer er der for lokalafdelingers økonomiske aktiv i-

tet set med landsforeningens øjne?  

 

Afgrænsning af problemformulering  

Selvom afhandlingen berører organise ringen a f frivilligt arbejde , idet initiativtagerne til som-

merskole n er Ældre Sagens frivillige lokalbestyrelse på Fanø, vil afhandlingen ikke nævn e-

værdigt inddrage den omfattende litteratur om frivillighed og ledelse af frivillige. Det er med 

andre ord ik ke frivillighedens natur eller bestanddele i et organisatorisk perspektiv, der er i 

fokus, men de ovennævnte begreber i social entreprenørskab, som søges forstået i en frivillig 

kontekst, der rummer både lokale frivillige aktører og en land sforening med et  professionelt 

sekretariat . Da der  er overlap mellem frivilligt arbejde og socialt entreprenørskab , særligt 

hvad angår social værdi og det civile samfund, vil der være nogle få henvisninger til nyere 

værker i ovennævnte litteratur om frivillighed og til Ældre Sagens p erspektiv på frivilligt a r-

bejde (Wulff 2013, Boll et al 2012, Ældre Sagen 2011 a, Ældre Sagen 2013 a).  

 

 

1.5.  Opgavens opbygning  

Opgaven er inddelt i 10  kapitler  med følgende fokus :  
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Kapitel 1 : Indledning og problemformulering   

Indledning, problemfelt,  problemformulering, uddybning, arbejdsspørgsmål , afgrænsning og 

opgavens opbygning.  

 

Kapitel 2 : Videnskabsteori, metode og analysedesign  

Hermeneutikken som videnskabsteoretisk afsæt; single casestudie som metode; oversigt over 

den indsamlede empiri; metod iske fravalg ;  analysedesign, der knytter definitionen af socialt 

entreprenørskab til teori på hhv. makrosociologisk og mikrosociologisk niveau samt  til a r-

bejdsspørgsmål og empiri en .  

 

Kapitel 3 : Teori  

Kort præsentation af Anthony Giddens strukturatio nsteori  som en overordnet ramme  for en 

tilgang til de fire begreber i definitionen på socialt entreprenørskab  på både makrosociologisk 

og mikrosociologisk niveau ; forskellige nyere teorier om socialt entreprenørskab . 

 

Kapitel 4 :  Empiri: Sommerskole n, Fanø og Ældr e Sagen  

Sommerskole n beskrevet hovedsageligt i tal, kort introduktion til Ældre Sagen på Fanø og til 

Fanø som lokalsamfund; beskrivelse af Ældre Sagen som landsforening .  

  

Kapitel 5 : Analyse  

De to niveauer i analysen præsenteres indledningsvis t  skematisk. Fanø Seniorsommerskole 

analyseres som social t  entreprenørskab i et mikroperspektiv  og derefter i et makroperspektiv, 

hvor sommerskolens sociale værdi, civilsamfundets involvering, innovationsprocessen og 

sommerskolens økonomiske betydning indsættes i et sa mfundsmæssigt og institutionelt pe r-

spektiv: Hvad betyder sommerskolen for Ældre Sagen som landsforening?  

 

Kapitel 6 : Konklusioner  

Problemformuleringen og d e 4 tematiske arbejdsspørgsmål besvares .  

 

Kapitel 7 : Perspektivering  

Skitse til nye spørgsmål vedrø rende innovation og økonomisk betydning i socialt entreprenø r-

skab i en frivillige kontekst. Den hermeneutiske spiral fortsættes.  Hvad ville Giddens sige om 

socialt entreprenørskab?  

 

Kapitel 8 : Abstract (engelsk)  

 

Kapitel 9 : Litteraturliste  

 

Kapitel 10: Bil ag  
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2.  Videnskabsteori, metode og analysedesign  
 

 

Kapitl et beskriver afhandlingens videnskabsteoretiske afsæt i hermene u-

tikken . Den kvalitative metode berøres kort, og derpå beskrives hvordan 

empirien er indsamlet, herunder også fravalg. Kapitlet afsluttes med  en 

præsentation af afhandlingens analysedesign.  
 

 

2.1.  Videnskabsteoretisk afsæt: Hermeneutikken  

 

Jeg har valgt en filosofisk hermeneutisk fortolkning af casestudiet som videnskabsteoretisk 

afsæt  for min undersøgelse af Fanø Seniorsommerskole. Grundlæggende tæ nker jeg ligesom 

den tyske filosof Hans -Georg Gadamer, at fortolkning og forståelse er et grundvilkår for den 

menneskelige eksistens (Højbjerg i Fuglsang og Olsen  2009 : 320). Som videnskabsteori står 

hermeneutikken for opfattelsen af, at menneske og samfun dsliv skal forstås og ikke forklares .  

Der er to grundlæggende betragtninger: For det første at fo rståelse og fortolkning kommer 

før forklaring . For det andet at de sociale fænomener og aktører, der studeres , er bærere af 

betydnings -  og meningssammenhænge,  der i den videnskabelige analyse skal fortolkes og 

udlægges ( ibid :309). Det positivistiske videnskabsideal om værdifri forskning, der fører til en 

objektiv og sikker viden, er et selvbedrag, forklarer Gadamer (ibid: 322). Samtalen er hjørn e-

stenen i Gadame rs filosofiske hermeneutik, og sproget udgør fundamentet for dialogen. Der, 

hvor der tolkes og dermed forstås , kan der samtidigt misforstås. Derfor er det væsentligt at 

forholde sig til tradition, historie, kontekst og sprog, som markører, der kan vise mer e om det 

forståede.  

Med et hermeneutisk afsæt møder jeg praksis med en forforståelse  og en bestemt fo r-

ståelseshorisont, der har indflydelse på, hvordan jeg forstår og fortolker praksis. Jeg inddr a-

ger altså mine egne forforståelser , som omfatter både min pr aksiserfaring erhvervet gennem 

25 års ansættelser i frivilligverdenen og min viden fra min uddannelse i antropologi, udvi k-

lingsstudier og nu socialt entreprenørskab. Min forståelseshorisont er samtidig indlejret i en 

tradition og historie omkring frivillig t arbejde i Danmark. Historien og traditionen påvirker på 

flere måder, hvordan vi kan vide, hvad det er, vi ved, og hvorfor vi ved det, vi gør ( ibid : 326). 

Det er ikke muligt at løsrive og distancere sig fra sine fordomme og forestillinger om verden, 

da de t ville være det samme at sige, at man alligevel kan stille sig uden for egen historie, 

tradition og genstandens kontekst og opnå en objektivitet. Ifølge Gadamer skal man være 

åben over for det, traditionen har at sige ï hvilket er knyttet sammen med evnen  til at stille 

spørgsmål og blive ved med at stille spørgsmål til det, der åbner sig for en (ibid: 328).  

Samtidig har aktørerne på Fanø i praksis også deres egen forståelseshorisont, som m ø-

der min.  Min position  som ansat i Ældre Sagens sekre tariat spiller en rolle, da jeg som repr æ-

sentant for sekretariatet og oveni  købet souschef i frivilligafdelingen, besøgte Fanø og stillede 

spørgsmål om lokalbestyrelsens virke og efterfølgende deltog i årets sommerskole . Da jeg 
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introducerede mig til de forskellige person er, som jeg interviewede, havde jeg forberedt en 

præsentation af masterafhandlingen , og hvad jeg er optaget af; informanterne var dog gen e-

relt mere interesserede i at fortælle om deres arbejde konkret, end at diskutere min  bag-

grund.  

 

Hvilken forforståelse om Ældre Sagens lokalafdeling på Fanø havde jeg med mig ?  

Jeg mødte Ældre Sagens lokalbestyrelse på Fanø med en for forståelse, der var farvet af fø l-

gende historie:  

I 2011 afholdt Ældre Sagens sekretariat 7 temadage for frivillige landet over med ove r-

skrift en òVi kitter lokalsamfundet sammenò. Form¬let var dels at diskutere lokalafdelin-

gernes frivilligpolitiske ståsted, dels at brainstorme ideer til nye aktiviteter, der kunne 

virke som òkitò i lokalsamfundet. Temadagene blev betragtet som en succes med i alt  

169  del tagere og mange nye ideer.   Fanø lokalafdeling tilmeldte sig ikke til disse tem a-

dage. I stedet bad de om hjælp til at organisere en lokal temadag ikke kun for Ældre 

Sagens frivillige , men for flere foreninger og repræsentanter fra kommunen på Fanø 

med overskriften òVi kitter Fanß sammenò. To af sekretariatets konsulenter gik bege j-

stret i gang med at skræddersy et program, der matchede lokalbestyrelsens  ønsker. Der 

blev afholdt en temadag med ca. 30 deltagere, og dagen mundede ud i 4 konkrete a r-

bejds grupper, der efterfølgende arbejde de videre.  

 

Jeg tolkede denne historie som en fortælling om en stærk lokalbestyrelse, der gerne ville v æ-

re igangsættende i sit lokalsamfund, og som ikke nødvendigvis ville benytte sig af en skab e-

lon, som sekretariatet  havd e defineret på forhånd . Min for forståelse v ar derfor følgende: Her 

er en flok frivillige, der lader sig inspi rere òovenfra ò,  men som giver  temadagen deres egen 

form og indhold ud fra det lokalsamfund, som de er en del af. Min forståelse af Fanøs lokalb e-

sty relse var samtidig indlejret i en forståelseshorisont funderet i frivilligverdenen generelt og i 

Ældre Sagen konkret . Jeg  aner kender  således,  at frivilligt arbejde òlever af lyst og dßr af 

tvangò (Henriksen 2006: 15) ;  at kernen i frivilligt arbejde er meni ngsfuldheden ;  og at loka l-

bestyrelserne i Ældre Sagen er autonome enheder, der i høj grad selv beslutter , hvordan de 

vil arbejde inden for organisationens overordnede rammer. Jeg er dermed som tidligere sagt 

en del af en frivilligverden, som har en lang og broget historie og tradition i Danmark, som 

går 150 år tilbage i tiden (Wulff 2013, Boll et al 2012, Skårhøj og Kappelgaard 2011, Henri k-

sen 2006, Frostholm og Majgaard 200 2).  

 

Den hermeneutiske spiral  

Et grundprincip i hermeneutikken er vekselvirkningen m ellem del og helhed; den hermeneut i-

ske cirkel eller spiral, som også strukturationsteorien bekender sig til (Giddens 198 4), og som 

for Gadamer er ontologisk (Højbjerg i Fuglsang og Olsen  2009 : 320). Dele kan ikke forstås 

uden blik for den helhed, som de er  en del af, og helheden kan ikke begribes uden blik for 

delene. I den filosofiske hermeneutik er fortolkeren og genstanden en del af bevægelsen, som 

går frem og tilbage i en vekselvirkning, som også kan beskrives som en spiral. Spiralen er 
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kendetegnet ved,  at den hverken har begyndelse eller slutning, men i princippet er en uend e-

lig og uafsluttet proces (ibid: 321). Det er således arbitrært at sige, at denne undersøgelse 

gik i gang, da jeg besøgte Fanø i påsken 2013 , og slutter, når afhandling afleveres i d ecember 

2013. Som ovenstående historie viser, havde jeg forholdt mig til Fanøs lokalbestyrelse aller e-

de tilbage i 2011 og forventer på baggrund af den relation, som denne undersøgelse har v æ-

ret medvirkende til at skabe, at fortsætte i en gensidig relation særligt med formanden.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 2: Afhandlingens erkendelsesproces over tid  

 

Det er ikke nok at forstå og udlægge en tekst. Den skal også kunne anvendes; forståelse s-

processen er ikke fuldbyrdet, før forståelsen er b levet brugt. Viden er for Gadamer knyttet til 

praksis; den er erfaringsbaseret og opstår i samværet med mennesker, og kræver derfor e n-

gagement og forståelse af andre mennesker (ibid: 329). Praksis omhandler samtidig de han d-

lemuligheder, der opstår på baggr und af den situationsbestemte og kontekstuelle forståelse.  

Næste bevægelse i den hermeneutiske spiral kunne ï hvis tiden tillod det -  således have v æ-

ret endnu en runde interview, hvor jeg fremlagde denne afhandlings konklusioner, som kunne 

blive afsættet for nye undersøgelser (se i øvrigt Kapitel 7, Perspektivering).  

нлммΥ {ŋǊƭƛƎ ǘŜƳŀŘŀƎ ƻƳ έ±ƛ ƪƛǘǘŜǊ ƭo-
ƪŀƭǎŀƳŦǳƴŘŜǘ ǎŀƳƳŜƴέ Ǉň CŀƴǄΥ CŀƴǄ 
lokalafdeling opfører sig anderledes end 
de andre 216 lokalafdelinger. 

2012: Hvorfor er de anderledes? Arbej-
der de på en særlig måde? Handler det 
om opgaver vs. relationer i en Darsø-
forstand? Er de særligt gode til at finde 
på nye ting? 

Foråret 2013: Nyt fokus på sommersko-
len. Ikke noget andre lokalafdelinger har 
fundet på ς den repræsenterer noget 
innovativt. Kan den forstås som socialt 
entreprenørskab? 

Efteråret 2013: Hvad kendetegner et 
socialt entreprenørskab, og hvordan 
adskiller det sig fra almindeligt frivilligt 
arbejde? Innovation og økonomisk be-
tydning. 

December 2012: Socialt entreprenør-
skab i en lokal frivillig kontekst byder 
både på potentialer og udfordringer for 
en frivillig landsorganisation. Efteråret 2013: Hvad betyder Fanø Seni-

orsommerskole som socialt entrepre-
nørskab for Ældre Sagen som landsfor-
ening? 

2012: Besøg på Fanø. Hvordan arbejder I 
med nye ideer? Hvilken rolle spiller for-
manden og lokalbestyrelsen, og hvordan 
spiller I sammen? 

Sommer 2013: Deltagelse på sommer-
skolen. Maler himmel og hav, historien 
om Svend Aage, der begynder at male 
som 80-årig.  

Fortolker Genstand 
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Kritik af hermeneutikken  

Der er ifølge den italienske filosof og teolog Emilio Betti  (1890 -1968)  fare for at hermeneuti k-

ken ender i subjektivisme i betydningen privat og derved relativisme . A lt er relativt, og vi kan 

ikke afgøre , hvad der er rigtigt og forkert (ibid: 332). Det afviser Gadamer; vi kan forvente , 

at samtalen vil producere sandhed forstået som meningsfuldhed. Men så er vi også nødt til at 

fokusere på metoden; ikke som den endegyldi ge sandhed , men som den mening, vi med en 

given undersøgelse har fundet frem til.  

 

 

2.2.  Kvalitativ metode: Casestudiet  

Min empiri består hovedsageligt af et  casestudie af Fanø Seniorsommerskole og er således 

funderet i kvalitativ metode . Ifølge Yin er et case studie en empirisk undersøgelse, som bel y-

ser et samtidigt fænomen inden for det virkelige livs rammer; hvor grænserne mellem fæn o-

menet og den sammenhæng , det indgår i ,  ikke er indlysende; og hvor der er mulighed for at 

anvende flere informationskilder til belysning af fænomenet ( Andersen 2013: 109, Yin 2009). 

Jeg har foretaget en informationsorienteret udvælgelse (Flyvbjerg i Brinkmann og Tanggaard 

2010: 475) , og formålet er via analysen af en single case , en aktivitet, der har karakter af 

socialt entrepren ørskab i regi af en lokalafdeling i Ældre Sagen,  at skabe almen viden  om s o-

cialt entreprenørskab i en frivillig kontekst, hvor der indgår både frivillige lokale aktører og en 

landsdækkende  forening . Ifølge Bent Flyvbjerg opnås den mest avancerede form for forståe l-

se, når forskerne placerer sig selv i den kontekst, de studerer , hvilket i høj grad har været 

tilfældet i denne afhandling .  

 

Casestudiet har hermeneutikken som det ontologiske grundlag, men kan på sekundært niveau 

benytte mange forskellige epistem ologiske tilgange, som fx diskursanalyse, socialkonstrukt i-

visme, narrativ meto de, kvalitative interview m.m. (Dahl Rendtorff i Fuglsang, Hagedorn -

Rasmussen og Olsen 2007: 242) . På den måde tjener casestudiet til at komme ud over mo d-

sætning en mellem teori o g praksis og til at bygge bro mellem forskellige teoretiske opfattelser 

i konkrete sammenhænge (ibid: 248). Casestudiet repræsenterer i udgangspunktet en pra k-

sisorientering , og anvender typisk forskellige datakilder . U dover interview indgår fx dokume n-

ter, hjemmesider, observation m.v.  Der er tale  om triangulering, når flere datasæt belyser det 

samme fænomen, og når de understøtter det samme resultat, betyder det, at data konverg e-

rer. Casestudiet hßrer til gruppen af ñfleksible designsò, hvor undersßgelsen kan udvikle sig 

undervejs, hvor nye spørgsmål og nye datakilder kan komme til efterhånden, som de op da-

ges, hvilket  også  beskriver min konkrete proces for empiriindsamling (se neden for).  

 

Kritik af casestudiet  

Som en hermeneutisk, kontekstrelateret undersøg else af konkrete fænomener er casestudiet 

ofte blevet udsat for kritik (ibid: 249). Flyvbjerg nævner fem misforståelser af casestudiet 

som forskningsmetode, herunder bl.a. ,  at generel, teoretisk viden er mere værdifuld end ko n-
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kret, praktisk viden, og at ma n ikke kan generalisere ud fra enkelttilfælde. Men, siger Fly v-

bjerg på linje med Gadamer , forudsigende teorier findes ikke i studiet af menneske og sa m-

fund . D erfor er konkret og kontekstbunden viden værdifuld. Flyvbjerg mener også, at det kan 

lade sig gøre  at generalisere ud fra en enkelt case , hvilket også er forsøgt i denne afhandling . 

Det handler om , hvordan den er udvalgt og de validitetskrav, som studiet kan underbygges 

med. Potentielle m isforståelser handler i bund og grund om teori, reliabiliet og va liditet , hvi l-

ket skal imødekommes via analysedesign og den sammenhæng, der er mellem operational i-

seringen af de teoretiske begreber i empiriske variabler og indikatorer (Andersen 2013). De s-

uden mener Flyvbjerg, at formel generalisering er overvurderet som kilde til videnskabelig 

udvikling, mens òeksemplets magtò er undervurderet. Endelig kritiseres c asestudiet , fordi det 

kan være vanskeligt at sammenfatte et konkret casestudie og udvikle generelle teser og te o-

rier på grundlag af dette. Hertil siger Flyvbjer g, ja, o psummering er  ofte vanskelig , og i ma n-

ge tilfælde er det ikke hensigtsmæssigt at sammenfatte eller generalisere  (Flyvbjerg 2010 : 

465 -485).   

 

 

2.3.  Indsamling af empiri  

 

Som nævnt oven for i afsnittet om det videnskabsteoretiske afsæt, havde jeg hørt om Ældre 

Sagen på Fanø før denne afhandling, og valget er ikke tilfældigt men bl.a. begrundet i en fo r-

ventning om, at der i aktiviteterne, som Fanø lokalbestyrelse står for, ville være eksempler på 

socialt entreprenørskab i en frivillig kontekst.  Udgangspunkt et var de lokale initiativtagere.  En 

kollega, der var med til ovennÞvnte temadag om òFanß kitter lokalsamfundet sammenò, ar-

rangerede i november 2012 et indledende møde med fire repræse ntanter fra lokalbestyrelsen . 

Ved dette møde hørte jeg om Fanø Seniorsom merskole, som udgør et fænomen, jeg ikke før 

er stødt på i Ældre Sa gens frivillige arbejde, hvilket foreningskonsulenten for området senere 

bekræftede. Da sommerskolen således har karakter af at være innovativ , besluttede jeg mig 

for  at gøre den til casen,  som kunne analyseres for at finde svaret på problemformuleringen i 

denne afha ndling.  

Afhandlingens empiriske grundlag er indsamlet på følgende vis , som er nærmere b e-

skrevet neden for :  5 kvalitative semistrukturerede interview s og en række baggrundsinte r-

view s i perio den marts -oktober  2013 ; feltarbejde som d eltagelse på Fanø Senior Sommer sko-

le 28. juli -3. august 2013 ; s ekundær empiri : a ntropologisk undersøgelse blandt deltagerne på 

EGVs ugelange ferieophold for ældre  (Thomasen 2010) ; s kriftlige og elektroni ske kilder .  

 

Kvalitative interview  

Der er blevet lavet 5 kvalitative interviews med enkeltperson er/ fokusgruppe r med 10 info r-

manter af 1 -2 timers varighed, herunder med formanden, medlemmer af Ældre Sagen på 

Fanøs lokalbestyrelse, en frivillig hjælper på so mmerskolen og en foreningskonsulent ansat i 

Ældre Sagens sekretariat. Alle interviews er blevet optaget digitalt og gennemspillet unde r-
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vejs i analysearbejdet, og  temaer og udsagn er blevet noteret  (se bilag 2, 3, 4 og 5) . Hove d-

parten af de kvalitative inte rview s blev foretaget ved et besøg på Fanø i påskedagene 2013 

ud fra samme spørgeguide (bilag 2) og omfattede:  

1.  Fokusgruppeinterview s med 6 lokalbestyrelsesmedlemmer 24.03.13 . Fokus var på lo-

kalbestyrelsens generelle arbejde, og hvordan sommerskolen kom i g ang og er organ i-

seret; samt hvem, der har glæde af den og hvorfor.  

2.  Interview med f ormand 24.03.13 og 26.03.13 . Samme fokus som ovenfor; desuden 

fokus på hendes rolle som leder og igangsætter.  

3.  Interview med næstformand samt frivilligleder med ansvar for det  social -humanitære 

arbejde 25.03.13 ; fokus hovedsageligt på lokalbestyrelsens arbejde og formandens 

rolle.  

 

Efterfølgende er samme spørgeguide anvendt i følgende interview s:  

4.  Foreningskonsulent, der er  ansat i Ældre Sagen, og som har Fanø som en del af sit 

geografiske fokusområde 25.06.13 . Fokus var ud over den lokale vinkel også på , 

hvordan lokalbestyrelsen har spillet sammen med landsforeningen.  

5.  Frivillig hjælper på sommerskolen 08.10.13 . Her var fokus ud over selve sommersk o-

len også særligt på deltagernes  udbytte samt organiseringen òuden forò lokalbestyrel-

sens arbejde.  

 

Dertil kommer baggrundsinterview s af andre interessenter , som min indledende kortlægning 

af netværket omkring Fanø lokalafdeling viste, kunne være interessante , bl.a. Ældre Sagens 

økonomic hef og en lokalformand for en større lokalforening  (se bilag 2).  De to nævnte inte r-

views er blevet foretaget, da det undervejs blev klart, at vidensproblemet ikke alene drejede 

sig om beskrivelsen af Fanø Seniorsommerskole som socialt entreprenørskab, men også  om 

hvordan denne form for aktivitet  både understøtter og udfordrer Ældre Sagen som landsfo r-

ening.   

 

Feltarbejde: Deltagelse på Fanø Senior Sommer skole 28. juli ï 3. august 2013  

Deltagerobservation er  har givet indblik i sommerskolens program og de midl ertidige sociale 

fællesskaber, der dannes i løbet af d e 7 dage, som sommerskolen varer. Jeg har på lige fod 

med de andre deltagere på sommerskolen deltaget i malerkurset, været på udflugt i vadeh a-

vet, hørt om de store oversvøm melser  på Fanø,  drukket kaffe osv. Det har skabt et indblik i 

hvordan deltagerne ankommer, småsnakker med hinanden, deltager i undervisningen, indt a-

ger (faste) pladser ved måltiderne og etablerer et fællesskab med flere smågrupper . Jeg har 

således opleve t  sommerskole n ikke kun som unde rvisning i et fysisk rum, men som et socialt 

rum  fyldt med mennesker . Jeg har været særlig opmærksom på den sociale interaktion me l-

lem deltagerne og har hver aften under sommerskolen skrevet logbog. Hvad snakkes der om? 

Hvem laver h vad med hvem ? 

Min deltag else gjorde mig til genstand for deltagernes vurdering af hvem jeg var, og 

hvad jeg lavede. Jeg blev i første omgang tildelt rollen som ansat i Ældre Sagen og studere n-
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de ved RUC og var derfor lidt på afstand af den enkelte deltager og de små grupper . Så vi dt 

muligt søgte jeg at være deltager på lige fod med de andre , malede òhimmel og hav ò p¬ ma-

lerkurset  (se bilag  9) , deltog i snakken og blandede mig i flokken. Blandt andet blev jeg ved 

flere lejligheder optaget i òRoskilde bandenò og var s¬ledes med en regnvåd formiddag på kro 

i Sønderho, et arrangement som tre, der kendte hinanden i forvejen, gennemførte uden for 

sommerskolens program. Min relative òungeò alder (som mindede flere om deres voksne 

børn) gjorde , at jeg også adskilte mig fra deltagergruppen og  de frivillige hjælpere .  

 

Sekundær empiri: Antropologisk undersøgelse blandt deltagerne på EGV s ferieophold  

Louise Scheel Thomasen har i rapporten òEn uges socialt fÞllesskabò undersßgt tre ferieop-

hold for ældre, som EGV har afholdt i 2009. Undersøgelsen  er antropologisk og bestod lig e-

som mit eget feltarbejde af deltagerobservation . Desuden har hun foretaget kvalitative inte r-

view s både undervejs og efter hjemkomst.  På alle ferierne var kvinderne i overtal, mens fle r-

tallet af de mandlige deltagere var af sted sammen med deres koner. Enlige mænd var der 

ganske få af . Aldersmæssigt var deltagerne mell em 45 år og 93 år, de fleste i 70ôerne 1. Denne 

profil af deltagerne svarer til mine egne observationer i løbet af ugen på Fanø Seniorsomme r-

skole. Thomasen under søgte EGV - feried eltagernes forventninger og oplevelser af mødet med 

hinan den,  og ikke som sådan den sociale v ærdi, som feriedeltagelsen skabt e. Men der er all i-

gevel fokus på sociale relationer og netværk . 

 

Skriftlige og elektroniske kilder  

¶ Ældre Sagen på Fanøs årsberetning 2012  

¶ Referat fra det årlige dialogmøde med kommunen 2013  

¶ Program for Fanø S eniorsommer skole 2013  

¶ Hjemmesider  

¶ Fanø Ugeavis  

¶ Referater fra lokalbestyrelsens møder 2011 -2013  

¶ Evalueringsrapporter fra sommerskolen 2010 -2013  

¶ Diverse skriftlige kilder i Ældre Sagen samt Ældre Sagens egne hjemmesider.  

 

Fravalg metodisk  

I forhold til hvor ideen til sommerskole n er kommet fra, har flere informanter nævnt en kvi n-

de, der var tidligere medlem af Fanøs lokalbestyrelse samt dennes mand som ophavsmagere 

t il ideen. Ved mit første fokusgruppeinterview spurgte jeg derfor lokalbestyrelsen , om jeg 

skulle interviewe disse personer, ligesom jeg har forespurgt lokalformanden om dette. Da de t 

tidligere lokalbestyrelsesmedlem ikke længere er medlem af lokalbestyrels en, blev jeg frar å-

det at kontakte vedkommende. Jeg fornemmede også, at der var et ønske om, at jeg ikke 

skulle rippe op i den konflikt, som  lå bagved vedkommendes beslutning om at forlade lokalb e-

                                            
 
1 På en af d e tre ferier var halvdelen af deltagerne med etnisk minoritetsbaggrund og var generelt 
yngre end de danske deltagere.  
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styrelsen. Da konflikten er erkendt og åbent beskrevet, har j eg valgt ikke at foretage inte r-

view med dette forhenværende medlem af lokalbestyrelsen. I analysen henviser jeg i øvrigt 

til, at der findes mindst to beskrivelser af sommerskolens oprindelse, hvilket har bestyrket 

min tese om, at denne form for social entr eprenørskab ikke opstår som et rationelt og logisk 

formuleret forløb.  

 

Thomasen  har foretaget en række interview s med gæsterne på EGVs ferieophold, som jeg 

inddrager som sekundær empiri i forhold til at belyse , hvad deltagerne har fået ud af so m-

merskolen.  Jeg fravalgte således , inden jeg tog af sted på sommerskolen , at interviewe delt a-

ger ne. Jeg ønskede ikke at forstyrre deltagerne yderligere end med ovennævnte tilstedev æ-

relse, da jeg vurderede, at der var rigeligt materiale i de tre EGV ferier, som Thomas en har 

undersøgt . Desuden har jeg som en del af mit skriftlige materiale nævnt oven for fået opsa m-

lingen på de årlige deltagerevalueringer 2010 -2013 . 

Endelig har jeg af tidsmæssige årsager fravalgt at foretage en mere systematisk unde r-

søge lse af  landsforen ingen Ældre Sagens holdninger til mine konklusioner  om det sociale e n-

treprenørskab på Fanø via eksempelvis interview med nøglepersoner i sekretariatet. Her ku n-

ne mine konklusioner og perspektivering have været blevet yderligere kvalificeret.  

 

Etik  

Der er n ogle særlige potentialer og udfordringer ved at lave forskning i egen organisation; 

efter 10 års ansættelse i Ældre Sagen har jeg naturligvis en stor og indforstået viden om Æ l-

dre Sagen , som betyder , at jeg har kunnet spare tid på at indsamle grundlæggende  faktue lle 

oplysninger, men som samtidigt indeb ærer  en risiko for, at jeg ikke kan se mine egne bli nde 

vinkler .  

Jeg har også mødt en stor personlig goodwill og fået en klar fornemmelse af, at det , at 

jeg var òinsiderò,  betød, at informanter var meget vill ige til at dele deres historier med mig. 

Jeg har således mødt en stor åbenhed og beredvillighed hos de personer, der lod sig inte r-

viewe. Alle har vÞret villige til at udtale sig til òb¬ndoptagerò og til at blive citeret.  Jeg har 

alligevel valgt at omtale de interviewede  i selve afhandlingen alene med deres titel , fordi an-

givelsen af deres position i forhold til sommerskolen  er det væsentligste fokus snarere end 

den enkelte personlige beretning  (se i øvrigt bilag 1: Oversigt over Ældre Sagen på Fanøs 

lokalbe styrelse).  
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2.4.  Analysedesign  

 

Problemformulering:  
Hvilke potentialer og udfordringer præsenterer det for Ældre Sagen som landsforening, når en lokalafdeling 
i Ældre Sagen agerer som social entreprenør? 

 

Strukturelt  
princip i socialt  
entreprenørskab  

Arbejdsspørgsmål Mikrosociologisk 
niveau 
 

Makrosociologisk 
niveau 

Empiri 

SOCIAL  
VÆRDI 

Hvordan skaber Fanø Senior- 
sommerskole social værdi 
forstået som netværk på Fanø 
og værdi for den enkelte 
deltager på sommerskolen; 
og hvordan flugter denne 
skabelse af social værdi med 
Ældre Sagens formål? 

¶ Kortlægning af Fanø 
lokalafdelings rela-
tioner lokalt og 
landsdækkende 

¶ Sommerskolens 
deltageres udbytte  

¶ Forskellige net-
værkstyper som 
forudsætning for 
socialt entreprenør-
skab 

¶ Fra ældre byrde til 
ældre styrke 

¶ Deltager-
evalueringer 

¶ Feltarbejde 

¶ Sekundær 
empiri 

¶ Kvalitative 
interviews 

DET CIVILE  
SAMFUND 

A) Hvor vigtig er formanden 
som ildsjæl i forhold til lokal-
bestyrelsen som kollektiv 
ledelse; og hvordan matcher 
den lokale tilgang til ledelse af 
frivillige Ældre Sagens over-
ordnede tilgang?  
B) Hvordan spiller lokalbesty-
relsen sammen med lokal-
samfundet, og er det i over-
ensstemmelse med Ældre 
Sagen på landsplan? 

¶ Ledelse og samar-
bejde i lokalbesty-
relsen  

¶ Relation til kommu-
nen og efterskolen 

 

¶ Fællesskab båret af 
fælles værdier  

¶ Foreningens formål 
og vedtægt: Tydelig 
ramme og italesæt-
telse af værdier 

¶ Ældre Sagens frivil-
ligpolitik 

¶ Deltagelse i udar-
bejdelse af frivillig-
chartret 

¶ Kvalitative 
interviews 

¶ Baggrundsin-
terviews  

¶ Ældre Sagens 
håndbog for 
lokalbestyrel-
ser 
 

INNOVATION Hvordan er Fanø Seniorsom-
merskole blevet udviklet som 
projekt, og hvordan forholder 
Ældre Sagen sig som lands-
forening til innovative lokal-
afdelinger? 

¶ Udvikling af som-
merskolen: 

-  Logisk og ratio-
nelt som i PCDO-
modellen 

-  Diffust som i ef-
fektuering og so-
cial bricolage 

¶ Samspillet mellem 
lokalafdeling og 
landsforening 

¶ Strategisk fokus for 
Ældre Sagen: Ønske 
om fornyelse ς nye 
aktiviteter, nye 
målgrupper 

¶ Ældre Sagens ker-
neopgaver ifølge 
vedtægten 

¶ Kvalitative 
interviews 

¶ Ældre Sagens 
strategi 2012-
2016 

ØKONOMISK  
BETYDNING 

Hvilken betydning har det, at 
Fanø Seniorsommerskole har 
en væsentlig omsætning; og 
hvilke rammer er der for 
lokalafdelingers økonomiske 
aktivitet set med landsfor-
eningens øjne? 
 

¶ Deltagerbetaling 

¶ Huslejebetaling 
έƛƴǾŜǎǘŜǊŜǎέ ƛ Ŧȅǎi-
ske forbedringer på 
efterskolen  

¶ Sponsorer ifm. 
sommerskolen 

¶ Frivilligt arbejde 
handler ikke om at 
tjene penge 

¶ Social-humanitært 
arbejde skal være 
gratis 

¶ Grundfinansiering 
via kontingentande-
le 

¶ Kvalitative 
interviews 

¶ Regnskab for 
Sommersko-
len 2012 

 

Figur 3: Analysedesign  
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3.  Teori  
 

 

Dette kapitel præsenterer  Anthony Giddens strukturationsteori som en ove r-

ordnet forståelsesramme for en samling af forskellige teoretiske begreber, der 

efterfølgende bliver præsenteret i hhv. et makro - og mikroperspektiv. Afsnittet 

rundes af med en kort g ennemgang af kritikken af Giddens, som bl.a. går på , at 

hans dualitet ikke kan undersøges empirisk. Giddens anbefaler selv, at man sæ t-

ter en metodisk parentes om struktur og aktør i empiriske undersøgelser, og 

udfører de m dels som en analyse af strategisk adfærd blandt aktørerne i et g i-

vent system  og dels som institutionel analyse af strukturelle betingelser . 
 

Begreber og prÞdikater som ôsocialt entreprenßrskabô er blot ord, som fßrst opn¬r me-

ning i det øjeblik , vi fortolker og anvender dem. Det er den akti ve anvendelse , der har ï 

og giver ï betydning (Hulgård 2007: 21).  

 

 

3.1.  Strukturationsteori  

 

Strukturationsteorien er udviklet af den britiske sociolog Anthony Giddens (1938 -  ) i et forsøg på at 

forene det subjektive og objektive , både det individuelle (aktør perspektivet) og det institutionelle 

(samfundsperspektivet) (Kaspersen 2001; Giddens og Pierson 1998 , Giddens 198 4). Udgangspun k-

tet er, at sociologien skal forsøge at forstå både den menneskelige handlen (agency) og samfundet , 

der omgiver os (structure). G iddens hovedinteresse er forholdet mellem menneske og samfund; 

strukturerne definerer ikke bare os; vi definerer også dem.  

 

Figur 4 : Samspillet mellem handling (agency) og struktur (structure) er social praksis (social pract i-

ce)                                          Kilde: Giddens 198 4 

 

 

Struktur/ 
samfund 

Handling/ 
individ 

Social 
praksis 
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Genstandsfeltet i Giddensô strukturationsteori er social praksis forstået på tværs af tid og rum:  

 

The basic domain of s tudy of the social sciences, according to the theory of struct u-

ration, is neither experience of th e individual actor, nor the existence of any form of s o-

cietal totality, but social practices ordered across space and time (Giddens 1984: 2).  

 

Social praksis konstituerer os som aktører og er samtidig udtryk for strukturer . Der er derfor et 

medierende begr eb mellem handling og struktur (Kaspersen 2001: 53). Centrale begreber i social 

praksis er ifølge Giddens agent, magt, handling, struktur, system og tid/rum.  I øvrigt ser Giddens 

ikke p¬ strukturationsteorien som en òdeciderende sammenhÞngende teori, men i stedet som é et 

ôapproachôé best¬ende af en rÞkke forskellige begreber, der fungerer som vÞrktßjer til at ¬bne og 

belyse det sociale livò (ibid). Sociale strukturer (fx institutioner, moral, traditioner eller værdier) kan 

ændre s, når og hvis de sociale a ktßrer ôudskifterô dem eller reproducerer dem på nye måder.  

Ud over bogen , hvori  Giddens udfolder sin strukturationsteori, har han skrevet mere end 35 

andre vÞrker og anerkendes bl.a. ogs¬ som en af hovedarkitekterne bag Tony Blairs òtredje vejò. 

 

Med udga ngspunkt i Giddens kan elementerne i den definition af socialt entreprenørskab, som vi er 

blevet præsenteret for på M aster i Socialt Entreprenørskab , ses som en form for makroperspektiv 

for undersøgelsen af det sociale entreprenørskab ;  med andre ord det, s om Giddens kalder strukt u-

relle principper . Det drejer sig om s kabelsen af en social værdi  gennem fx integration, social kap i-

tal, empowerment, boligsocial indsats eller fattigdomsbekæmpelse i partnerskab med det civile 

samfund , herunder fx frivillige foreni nger, ved hjælp af innovation , udtrykt som fx en ny tilgang 

til det sociale problem , som ofte har en økonomisk betydning  for deltagerne, lokalsamfundet, 

samfundet (Hulgård 2008: 10) .  

 

Udover ovennævnte makrosociologiske begreber er vi blevet præsenteret f or en række begreber i 

et mere mikrosociologisk perspektiv  med fokus på aktørernes strategiske handling , hvor særligt 

nedennævnte er interessante i forhold til analysen af Fanø Seniorsommerskole, nemlig:  

 

1.  Social værdi som relationer, der skaber netværk, de r kitter; og deltagernes udbytte, når 

mennesket er i centrum  

2.  Organisering af det sociale entreprenørskab: Helten eller kollektivet; samspillet me d loka l-

samfundet  

3.  Udvikling af ideen: Rationelt og logisk eller præget af social bricolage og effektuering ; sa m-

spillet med landsforeningen  

4.  Økonomisk betydning som indtjening af penge  
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3.2.  Social værdi  

 

Social værdi er et komplekst begreb, der både omfatter forskellige typer af netværk og afledt heraf 

social kapital i forskellige former, (Hulgård 2007) , samt den mater ielle, symbolske og strukturelle 

værdi, som det sociale entreprenørskab skaber for brugerne (Wulff 2013, Barinaga 2012).  

 

Social værdi som relationer, der skaber netværk, der kitter  

Et væsentligt karaktertræk ved sociale entreprenører er deres evne til at  ònetvÞrkeò, dvs. skabe 

relationer og knytte forbindelser til mange forskellige aktører og interessenter, som kan have b e-

tydning for deres projekt; netvÞrk er s¬ledes òen ressource i den sociale udviklingsprocesò (Hulg¬rd 

2007). Netværk kan have karakter a f både stærke  (òbondingò eller afgrÞnsende) og svage (òbrid-

gingò eller brobyggende) forbindelser (Granovetter 1973). Netværk består af relationer, der har et 

gensidigt formål; nogle beskriver d isse relationer  som en form for gav eudveksling, der knytter bån d 

mellem mennesker og grupper (Revsbech 2012, Mauss 2000). Relationsarbejdet ses også som en af 

hjßrnestenene i frivilligt arbejde; òÆldre Sagens frivillige arbejde skaber fællesskaber mellem me n-

nesker ò står der således i Ældre Sagens frivilligpolitik (201 1a: 5). Her st¬r endvidere: òMennesker 

på 60 år og derover er mange steder kittet i lokalsamfundet. De deltager flittigt i foreningslivet, 

både når det gælder frivilligt arbejde i idrætsklubber og kulturinstitutioner, og når det kommer til 

det frivillige s ociale arbejde ò (ibid: 17). 

 

Den sociale entreprenørs netværkspraksis er med til at formidle skabelsen af forbinde l-

sesled i et edderkoppespind af mangeartede personer, grupper og ressourcer, så disse 

kan aktiveres og udnyttes til gavn for et mere komplekst  felt af aktører end ved proce s-

sens start (Hulgård 2007: 61).  

 

Social værdi som d eltagernes materielle og symbolske udbytte  

Socialt entreprenørskab kan også ses i forhold til produktion af serviceydelser, der kommer særlige 

befolkningsgrupper til gode (Hul gård 2007: 7); der kan endda være tale om en særlig diskurs, hvor 

det social e entreprenørskab opnår  et godt image, fordi det bistår en økonomisk og uddannelse s-

mæssigt svagtstillet målgruppe, der er underprivilegeret (Dey i Stayert og Hjorth 2006). Men, sig er 

Barinaga, der bør også i studiet af socialt entreprenørskab være fokus på de sociale forandringer, 

der er resulta tet;  det gælder både på det individuelle , m ere materielle niveau og på de t  symbolske 

niveau  (Barinaga 2012: 243).  

 

 

3.3.  Det civile samfund  

Med d et civile samfund forstås helheden af de fællesskaber, organisationer og sociale bevægelser, 

der ligger udenfor staten og markedet , også kald et den tredje sektor (Hulgård 2007, Pestoff 1998) . 
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Det civile samfund er ligesom social værdi  et diffust begreb, de r tillægges mange betydninger og 

teoretiske tolkninger . òDer findes ingen alment accepteret definition eller samlet opgßrelse over 

dette vÞsentlige men ofte oversete fÞnomenò, forklarer Anker Brink Lund og Gitte Meyer (2011: 

5).  Det er kendetegnet af både uformelle netværk som fx familien og mere formelle netværk som fx 

frivillige foreninger; fællesskaberne er værdibårne, og der er ofte et udpræget fokus på lokalsa m-

fund  og på participatoriske processer, der fremmer den tredje sektors samfundsmæssige betydni ng 

(Wulff 2013, Hulgård 2007).   

 

Organisering i civilsamfundet: Helten eller kollektivet  

En del af litteraturen om socialt entreprenørskab i den angloamerikanske tradition har fokus på det 

unikke individ; Ashokas 2 òheltò, som ogs¬ tildeles opmÞrksomhed i en dansk kontekst: Ildsjælen, 

der med sit brÞndende engagement skaber social vÞrdi; entreprenßren òsom en person, der drives 

af et motiv om at gßre noget godt for fattige og socialt udstßdte befolkningsgrupperò (Hulg¬rd 

2007: 18). Det enkelte individ har en  moralsk fordring om at gøre en forskel. Modsat dette fokus på 

helten, ses der i den kontinentaleuropæiske tradition oftere på den sociale virksomhed end på ind i-

videt; socialt entreprenørskab er en kollektiv aktivitet præget af deltagelse og dialog. (ibid:  20).  

 

Forskellige rationaler og sektorernes samspil  

Hvorvidt der er tale om gensidige relationer sektorerne i mellem , eller om det snarere  er  staten , der  

er civilsamfundets forudsætning, er omdiskuteret .òI udgangspunktet opfatter vi samspillet mellem 

pen ge, magt og civile hensyn som en balanceakt i form af et kontinuerligt trek antsdramaò forklarer 

Lund og Meyer (2011: 6). Staten er finansieret af skatter og tilbyder en bred vifte af serviceydelser 

som myndighed, der styres af bureaukrati. Markedet handler  om udbud, efterspørgsel og prisda n-

nelse, og har rollerne som producent, distributør og forbruger tilknyttet ;  og styres af markedskræ f-

terne. Civilsamfundet består af mere eller mindre ligeberettigede og frit handlende aktører, hvor 

gensidigheden bygger på andet og mere end penge; òfßrst og fremmest tillidò (ibid).  

 

Sammenfattende kan det siges, at statens skattefinansierede ydelser af almennyttig art 

først og fremmest skal leve op til krav om politisk legitimitet. Det behøver markedsb a-

seret virksomhed ikke  i samme grad, fordi man her primært lægger vægt på effektivitet 

af strategisk og økonomisk art. Civilsamfundets organisationer kan i udgangspunktet 

supplere både stat og marked ved at vægte andre værdier end dem, der er snævert 

knyttet til politisk legiti mitet og økonomisk effektivitet, for eksempel filantropi, frivilli g-

hed og gensidighed  (Lund og Meyer 2011: 24).  

 

 

 

                                            
 
2 Ashoka er stiftet af amerikaneren Bill Drayton som ña global organization that  identifies and invests in 
leading social entrepreneursò, www.ashoka.org.  
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3.4.  Innovation  

I nnovation  blev for cirka  100 år siden defineret af Joseph Schumpeter (1883 -1950) som en proces, 

der mundede ud i enten e t nyt pro dukt eller aktivitet, en ny metode, et nyt marked eller ny må l-

gruppe, nye materialer eller input eller en ny organisering (Schumpeter i Swedberg 2000). Formålet 

med iværksætteri er at bryde op i etablerede  procedurer og skabe innovation. Schumpeter kaldte 

det for ôkreativ destruktionô (ibid).   Innovation i det sociale entreprenørskab betyder, at der arbe j-

des systematisk med en ny tilgang til et socialt problem (C enter for Socialt Entreprenørskab  2008) ; 

det handler om n ye måder at møde sociale behov, sikring  af nye finansieringskilder og mobilisering 

af nye ressourcer  (Mandag Morgen 2010) .  

 

I grænselandet mellem den offentlige sektor, den private og civilsamfundets organisat i-

oner findes é en gruppe ildsjæle med et stærkt socialt engagement. De manifesterer 

den innovationskraft, der skal til for at løse den gordiske velfærdsknude. De tænker på 

tværs, ser muligheder, er pragmatiske. De brænder for sagen og tøver ikke med at give 

det ekstra, der har vanskelige kår i et offentligt velfærdssystem, hvor strukturer,  proc e-

durer og rettigheder spiller hovedrollerne. Det er mennesker, der starter en virksomhed 

eller en organisation for at løse et socialt eller et samfundsmæssigt problem på en ny 

måde, og som arbejder for sagen snarere end for profitten, af egen drift, f ordi det er 

det rigtige at gøre. ( ibid : 7) . 

 

Inspiration fra kommercielt entreprenørskab: PCDO -modellen  

Nogle forskere mener, at hvis den tredje sektor, herunder frivilligverdenen, importerer det 

private erhvervslivs managementstrukturer, så kan der skabes  endnu mere social værdi i det 

sociale entreprenørskab (Hulgård 2008: 12). De amerikanske forskere James Austin, Howard  

Stevenson og Jane Wei -Skillern  henter således inspiration i managementlitteraturen, når de 

søger at forstå, hvordan ideer udvikles i det  sociale entreprenørskab . De forklarer, at forske l-

len på de to former for entreprenørskab alene handler om, at frem for at skabe et attraktivt 

afkast til investorerne, skabe s der i socialt entreprenørskab  social værdi for den brede offen t-

lighed (Austin et al 2006).  

 

Given our aim é of developing a framework on how to approach the  social entrepr e-

neu rial process more systematically and effectively, we draw on the literature  focusing 

on the ñhowò of entrepreneurship.  We é build on Sahlmanôs (1996) analytical fram e-

work from the entrepreneurial  management literature. Sahlmanôs model succinctly cap-

tures the key elements that are  critical considerations for commercial entrepreneurship, 

and therefore provides a strong  basis for developing a framework for social en trepr e-

neurship. This model stress es the  creation of a dynamic fit among four interrelated 

components: the people, the context,  the deal, and the opp ortunity (PCDO) (Sahlman, 

1996)  (Austin et al 2006: 4).  
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Austin et al har beskrevet samspillet mellem persone r, udveksling og mulighed i en given konteks t 

som òPCDO-modellen ò:  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figur 5:  PCDO-m odellen                                                                              Kilde: Austin et al (2006:6).  

 

 

En alternativ tilgang: Effektuering og so cial bricolage  

Hvor Austin et al beskriver en proces, hvor muligheder bliver afdækket og entreprenøren i både det 

kommercielle og det sociale entreprenørskab , gennemfører nogle rationelle kalkulationer af òcost 

benefit ò (Hulgård 2008), viser t o new zealand ske forskere, Patricia Doyle Corner og Marcus Ho , at 

m uligheder ne som regel  er indlejret i en soci al eller lokalsamfunds kontekst, en kontekst, der er 

anderledes end for kommercielle muligheder. De har set på en konkret case om social entrepr e-

nørskabs case ud fra to forskellige tilgange: e n rationel/økonomisk  tilgang eller en effektuer ende 

tilgang .  

 

I  den rationelle/økonomiske tilgang, også benævnt som òrational choiceò, ser entreprenøren en 

konkret mulighed som fx et nyt produkt og følger en normativ beslu tningsproces for at implement e-

re sin ide ; dette er også rationalet i PCDO -modellen . Normative beslutninger er ensbetydende med 

at indsamle alle relevante informationer, generere og systematisk evaluere alle mulige alternativer 

og udvælge det alternativ, de r optimerer entreprenørens personlige værdi. Selv undersøgelser, der 

anerkender, at entreprenøren ikke nødvendigvis kan opnå denne systematik, ser alligevel ligesom 

Austin et al entreprenøren som i gangsætter af en rationel, målorienteret proces.  Men i følge  Corner 

og Ho er der et vigtigt alternativ til den rationelle/økonomiske model, som har domineret litterat u-

ren. Det beskrives af den amerikanske professor Saras D. Sarasvathy som òeffektueringò (2001) og 

ser entreprenørskab som en serie beslutninger, der b liver taget uden de strukturer, som ville gøre 

en normativ proces mulig. Et nøgleprincip i effektuering handler om, at entreprenøren ikke begy n-

Opportunity 
Enhver aktivitet, der kræver en investering af begrænsede 

ressourcer i håb om et fremtidigt afkast  

Context 
Elementer uden for entreprenørens kon-
trol, som er afgørende for succes/fiasko 

People 
De personer, der deltager/bidrager til 

aktiviteten/projektet/indsatsen 

Deal 
Den (økonomiske) udveksling, der finder 

sted mellem giver og modtager på et 
givent tidspunkt 
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der med et præcist produkt, ydelse  eller proces, men med nogle ressourcer, som kan anvendes til 

at adressere en g od ide.  

 

De britiske forskere MariaLaura Di Domenico , Helen Haugh og Paul Tracy har ligesom Corner og Ho 

også fokus på de sociale processer i udvikling en af ideer  i det sociale entreprenørskab . I deres an a-

lyse af 8 forskellige sociale virksomheder i Engla nd har de udviklet følgende konceptuelle ramme 

med 6 principper  -  det de kalder òsocial bricolage3ò: 

 

 Principper og social bricolage proces Forklaring 

1 At fungere med de forhåndenværen-
de ressourcer og skabe noget ud af 
ingenting med et socialt mål 

Se et nyt marked, skabe en ny service, der ikke fandtes før; brug af 
affaldsmaterialer, bygninger, der er forladte, uønskede eller skjulte 
lokale ressourcer, som andre ikke ser, værdisætter eller gør brug af 

2 At nægte at lade sig begrænse i for-
hold til at nå det sociale mål 

Forsøge at finde alternative løsninger som respons på institutionelle 
strukturer eller regler; gå rundt om de begrænsninger, de nuværende 
ressourcer synes at give 

3 At improvisere for at nå det sociale 
mål 

Forsøg på at finde det bedst mulige, risikovillig, trial and error 

4 At skabe social værdi Generere jobmuligheder, arbejdsintegration, kompetenceudvikling, 
social kapital og lokalt sammenhold/kit 

5 At interessenter deltager Mulighed for deltagelse i de styrende organer, strategiudvikling og 
implementering 

6 At overtale andre væsentlige aktører 
til at bidrage med nye ressourcer og 
støtte 

Overbevise andre aktører i lokalsamfundet om forretningsmodellen i 
skabelsen af social værdi 

Figur 6 : Social bricolage                                                                  Kilde: Di Domenico et al 2010.  

 

Det er ikke givet, at der er tale om en lineær progression fra det ene princip til det næste.  

 

Fornyelse vs. vi gør som vi plejer  

Uanset om det er den ene eller den anden model, der bedst be skriver den innovative proces i det 

sociale entreprenørskab i en frivillig kontekst, er der også andre dynamikker på spil i frivilligverd e-

nen. På den ene side er foreningslivet i høj grad båret af en kultur, hvor man starter og udbygger 

nye organisationer  i takt med at nye behov og muligheder i lokalsamfundet identificeres ; det han d-

ler om en kultur  med fokus på handling, og som fremme r innovation og iværksætteri . Men på den 

anden side kan kulturen i foreningslivet udgøre en barrie re:  

 

ôVi gør som vi plejer at gøre , og som det fremgår af vores formålsbestemmelser og 

værdigrundlag ô, kan det argument lyde, der kan binde en forening til den oprindelige 

tankegang og indsats frem for at fremme innovation og nytænkning (Andersen og 

Schaldemose 2009: 134).  

 

                                            
 
3 òBricolageò kommer fra fransk og betyder noget, der er udført eller samlet efter det forhåndenværende 
søms princip; patchwork.  
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Fornyels e og isomorfi  

Samtidig med at òvi plejerò tankegangen kan fastholde det frivillige arbejde i en form for inerti, spil-

ler erfaringsopsamling og evaluering også en interessant rolle i forhold til det frivillige arbejdes p o-

tentiale for nyskabelse; ofte sker d er det, at det innovative og fornyende, der virker, bliver identif i-

ceret som òbest practiceò og med stor sandsynlighed kopieret. N¬r en kopiering finder sted, er der 

risiko for institutionel isomorfi (DiMaggio og Powell 1991) . Det kan virke paradoksalt, at  vellykket 

social innovation resulterer i, at der i det sociale felt sker en homogenisering; mens vildskab og 

mangfoldighed hyldes, bliver de sociale organisationer mere og  mere ensartede , men forklaringen 

er ikke alene inerti bundet i formålsbestemmelser og et tydeligt værdigrundlag; det handler også 

om institutionel isomorfi  (Hulgård 2007):  

Isomorfi er et af den slags fremmedord, som er nødvendige for at forstå den tæmnings -  og 

normaliseringstvang, som sociale bevægelser, foreninger og initiativer, der i udgangspunktet 

var vilde, egensindige og unormale, bliver udsat for. Isomorfi betyder, at ting opnår samme 

form, de får tilnærmelsesvis samme struktur og kommer dermed til at ligne hinanden ( ibid: 

79).  

 

Instrumentet, der tæmme r de vilde tendenser og den ut ålmodighed, som skaber social innovation, 

er bureaukratiet (ibid: 83) :  

Bureaukratiet er samlebetegnelsen for de normaliseringskræfter, der transformerer civilsa m-

fundets initiativer til faste, målrettede organisationer,  som kan håndteres inden for  det mo der-

ne samfunds strukturer og dominerende styringslogikker (ibid).  

 

 

3.5.  Økonomisk betydning  

 

Økonomisk betydning kan forekomme både i forhold til den form for økonomi, der måles i kroner og 

øre r, som fx indtjening og løn, og  kan også mere generelt betyde, at der e r en risiko forbundet med 

det sociale entreprenørskab, som kan have en økonomisk konsekvens for deltagerne ( ibid ).  Ifølge 

det europæiske EMES netværk, der består af forskere i den kontinentaleuropæiske tradition, han d-

ler den økonomiske dimension i socialt  entreprenørskab om, at der er en kontinuerlig aktivitet o m-

kring produktionen af varer eller tjenesteydelser, der sælges. Det forudsættes også, at der er en vis 

lønudbetaling til ansatte medarbejdere i organisationen, mens overskuddet til gengæld geninvest e-

res (ibid )  i formålet .   

 

Håndtering af penge: Den kooperative model  

Den kooperative tanke udgør en væsentlig inspirationskilde for socialt entreprenørskab, skriver Hu l-

g¬rd (ibid). Ifßlge Kooperationen, den òkooperative arbejdsgiver -  og interesseorganisat ion i Da n-

mark ò, har kooperative virksomheder på verdensplan 800 millioner medlemmer og skaber 100 mi l-

lioner arbejdspladser. Til sammenligning er der 20 procent færre arbejdspladser i samtlige multin a-
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tionale selskaber  (Kooperationens hjemmeside december 201 3) . I 2008 genererede de 300 største 

kooperative virksomheder indtægter på 1.600 milliarder dollars, svarende til BNP'et af verdens n i-

ende største økonomi.  I Europa er der ca. 163 millioner medlemmer fordelt på 171 kooperative 

organisationer.  

 

Hvor kommer  pengene fra?  

Hulgård identificerer den offentlige sektor som den primære kilde til de sociale virksomheders ove r-

levelse ( Hulgård 2007  146) :   

é langt stßrstedelen af det sociale entreprenßrskab finansieres via bevillinger og salg af ser-

viceydelser til den offentlige sektor. Sociale entreprenørers økonomiske afhængighed af den 

offentlige sektor har således meget stor betydning for den type netværksrelationer, der eta b-

leres og udvikles (ibid).  

 

 

3.6.  Opsamling på teori  

 

De begreber, der indgår i d en definition af socialt entreprenørskab, som vi er blevet præsenteret for 

som Master i Socialt Entreprenørskab -studerende , er i dette kapitel beskrevet  på et makrosociol o-

gisk niveau, mens begreberne social kapital, deltagerudbytte, helt, kollektiv, lokal, landsdækkende, 

logisk/rationel, effektuerende og social bricolage, og endelig  indtjening af penge, er blevet beskr e-

vet  på et mikrosociologisk niveau. Strukturation steoriens fokus på både struktur/samfund og han d-

ling/individ  er blevet brugt  til at binde niveauerne sammen, således at Fanø Senior Sommerskole 

som social entreprenørskab samtidig forstås som udtryk for social praksis.  

 

Kritik af strukturationsteori  

Giddens er mere optaget af ontologi , det vil sige genstandsfeltet end af epistemologi , det vil sige 

hvordan gensta ndsfeltet studeres . Det betyder, at det er udfordrende at arbejde med struktur a-

tionsteorien empirisk . H vordan skal begreberne operationaliseres? Giddens anbefaler, at man sæ t-

ter en metodisk parentes om struktur og aktør i empiriske undersøgelser og udfører  den dels som 

institutionel analyse af strukturelle betingelser  og dels en analyse af strategisk adfærd blandt akt ø-

rerne i et gi vent system (Giddens 198 4: 288).  Som vist i analysedesignet er det også præmissen 

for denne afhandling.  
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4.  Empiri: S ommerskole n, Fanø og Ældre Sagen  
 

 

Dette kapitel introducerer Fanø som lokalsamfund, Fanø Seniorsommerskole  og 

den bagvedliggende lokalafdeling, Ældre Sagen på Fanø , og endelig præsenteres 

landsforeningen Ældre Sagen, som Fanø lokalafdeling er en del af.  
 

 

4.1.  Fanø som l okalsamfund  

 

Fanø er en 56 kvadratkilometer stor ø i Vadehavet i det sydvestlige Danmark. Fanø har igennem 

historien været præget af søfart, men i dag er hovederhvervet turisme. Turistattraktionerne er især 

udflugter til Vadehavet, besøg på et af de 8 fors kellige museer, muligheden for at bade på stra n-

den, finde rav og generelt det rige dyreliv , herunder fugle og sæler .  Fanø er befolkningsmæssigt 

Danmarks næstmindste kommune, kun Læsø er mindre. 65 % af øens beboere stemte i  2005 for 

fortsat selvstændighed , og i forbindelse med kommunalreformen blev der derfor indgået en ø -

samarbejdsaftale med Esbjerg Kommune , muliggjort af Fanøs særlige status som ø -kommune.  

Der er 3.237 indbyggere pr. 1. januar 2013, og heraf er 17 % under 16 år, 56 % mellem 17 

og 64 år, og 27 % er over 65 år. Faktisk er halvdelen af befolkningen på Fanø over 50 år. Det bet y-

der, at Fanø er blandt de 10 kommuner på landsplan, der har den høj este andel af ældre . Økon o-

misk er ældrebefolkningen forholdsvis ressourcestærk, og Fanø er blandt de kommuner med fæ r-

rest enlige på landsplan (Kommunefakta 2012) .  

 

Om Fanø  

¶ 37 % af erhvervslivet tjener penge på turisme  

¶ 46 % af befolkningen pendler hver dag til job på fastlandet (det tager kun 12 m i-

nutter med færgen)  

¶ I en årrække har Fanø i modsætning til de fleste andre kommuner vest for Stor e-

bælt oplevet befolkningstilvækst, ifølge Kommunefakta flyttede 170 personer fra 

øen i 2012, mens 175 flyttede til øen  

¶ Fanø har sin egen landbetjent og beredskab  

¶ Fanø har sin egen skole til og med 10. klasse  

¶ Der er et rigt foreningsliv med ca. 100 foreninger  

¶ Der er 20 km strand og 20 km asfalteret cykelsti  

¶ Der er 2 kirker, 3 forsamlingshuse og 8 forskellige museer og samlinger  

Kilde: Inspirationsguiden òFlyt tilò, annoncetillÞg til Jydske Vestkysten, maj 2013;  

Kommunef akta 2013.  
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Byrådet består af 11 medlemmer. Venstre har i forbindelse med kommunalvalget i november 2013 

konstitueret sig sammen med Socialdemokraterne og Fanø Lokalliste, som gav flertallet og borgm e-

sterposten. Økonomisk har Fanø flere indtægter via indko mstskat og ejendomsskat end Esbjerg og 

Varde (de to nærmeste kommuner). Faktisk topper Fanø listen over alle kommuner i en opgørelse 

af ekstraindtægter på grundskylden pr. indbygger fra 2000 til 2010. Borgmester Erik Nørreby (V) 

forklarer, at òopkrÞvning af jordskatter er vores form for virksomhedò. Fanß har ingen stßrre virk-

somheder som fx Lego, Danfoss eller indtægter fra offshore industrien.  Til gengæld er Fanø i den 

situation, at der er lige så mange fritidshuse ï omkring 2800 ï som der er indbyggere. Kommunens 

store virksomhed bliver således de mange turister.  

Ifßlge Fanß Lokalliste er Fanß òkarakteriseret af frivillighed i en grad, der nÞppe findes andre 

steder i landet. Kultur -  og fritidstilbuddene er en del af kommunens tiltrækningskraft og et højt  ak-

tivitetsniveau på hverdagsaktiviteter som sport, kultur, musik og bibliotek er vigtige parametre i et 

sundt fritidsliv. Ildsjæle arbejder på tværs af baggrund og alder for at skabe levende tilbud for Fa n-

ßs borgereò (www.fanolokalliste.dk/page12.php) . 

 

 

4.2.  Fanø Seniorsommerskole  

 

Om Sommerskolen  

¶ Er blevet afviklet 5 gange siden 2009  

¶ Der har gennemsnitligt været 50 deltagere  årligt , her af 41 kvinder og 9 mænd  

¶ I 2013 var der 2 kørestolsbrugere og ca. 8 deltagere med rollator  

¶ Deltagerne betaler 3.995 kr pr. p erson for dobbeltværelse og 4.495 kr pr. person for 

enkeltværelse, svarende til pris en for et ugeophold på højskole  

¶ Indtægten for lokalbestyrelsen er omkring 200.000 kr.  

¶ Underviserne bliver aflønnet til almindelige folkeoplysningstakster ï bortset fra en, 

der i 2013 er gået på efterløn , der foretrak at få et gavekort i stedet for  

¶ Derudover lønnes et antal rengørings -  og køkkenhjælpere.  

Kilde: Observation og deltagelse på 2013 sommerskolen,  interview med frivillig  

 

Fanø Seniorsommerskole har i de 5 år, den h ar været afholdt, hvert år haft gennemsnitlig 50 delt a-

gere fra hele landet . S ommerskolen er af en uges varighed og der er tilbud om maleundervisning, 

korsang og sandmosaik. Derudover er der foredrag og udflugter med fokus på Fanøs historie, natur 

og kultur .  Sommerskolen foregår på Fanø Efterskole. Efterskolen er ny og blev etableret , da lok a-

lerne blev ledige i forbindelse med , at Søfartssko len (1980 -2004) blev lukket. Lukningen af Søfart s-

skolen var i øvrigt en kontroversiel beslutning truffet af daværende erhvervsminister Bendt Bend t-

sen  (Bilde 2006) . Sommerskolen er hovedsageligt drevet af frivillige, dog er der lønnede undervis e-

re, rengøringspersonale  og køkkenhjælpere. Deltagerne er i alderen f ra 55 -  93 år, og ca. 10 % af 

deltagerne er gengangere . 
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  2009 2010 2011 2012 2013 

Kvinder 44  41  40  38  43  

Mænd 3 6 15  10  11  

I alt 47  47  55  48  54  

Tabel 1 : Sommerskoled eltagere fordelt på køn 2009 -2013              Kilde: Frivillig ved sommerskole n 

 

Sommerskolen er et projekt under Æl dre Sagen på Fanø med egen styr egruppe  og økonomi; styr e-

gruppen e r selvsupplerende og består af fire  frivillige, herunder lokalbestyrelsens formand , næs t-

formand  og ka sserer. Dertil kommer en række andre frivillige hjælpere, der giver en praktisk hånd 

med i løbet af ugen.  Hvert år i  efte råret  beslutter styregruppen om sommerskolen også skal gen-

nemf øres  det kommende år; det er således planlagt at afholde sommerskolen for 6. gang i 2014.  

 

 

4.3.  Ældre Sagen på Fanø  

 

Lokalafdelingen blev grundlagt i 1989 med følgende programpunkter, som blev nedfæ ldet i en try k-

sag og husstandsomdelt:  

¶ Forsøg e på at aktivere de ældre fysisk  

¶ Social -humanistisk arbejde, dengang kaldet òNetvÞrkò 

¶ Forsøge at få et mødested for ældre  

¶ Samarbejde med andre organisationer  

¶ Kulturelle indslag af speciel interesse for ældre, he runder udflugter  

P¬ denne baggrund òbegyndte medlemmerne at strßmme indò iflg. jubilÞumsskriftet òEt Fanß pot-

pourriò (2011). 

 

Frivillige og medlemmer  

Fanø lokalbestyrelse består af 9 personer, hvor af  de 2 er suppleanter, som deltager i bestyrelsesa r-

bejdet på lige fod med resten af bestyrelsen  (se bilag 1: Oversigt over Ældre Sagen på Fanøs loka l-

bestyrelse 2013) .  

906  ud af de 3.273  indbyggere på Fanø er pr. 9.12.2013 medlem af Ældre Sagen. Det svarer 

til, at ca. 75 % af beboerne over 65 år er medlem af Ældre  Sagen, hvor det tilsvarende tal på 

landsplan er ca. 50 %.  Der er i Ældre Sagens sekretariat registreret 3 1 frivillige  på Fanø , hvilket 

betyder, at frivillige udgør 3. 4 % af medlemmerne, hvor det tilsvarende tal på landsplan er 2.2 %. 

Der er flere òhjÞlpereò, herunder ÞgtefÞller, der ikke er registreret officielt i sekretariatet.  

 

Aktiviteter og arrangementer  

Fanø ses fra sekretariatet som en aktiv lokalafdeling, der i høj grad efterlever Ældre Sagens ve d-

tægts § 8.3 , der beskriver lokaldelingernes kerneopga ver .  
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Neden for er et udpluk af aktiviteter inden for de sidste par år:  

¶ Årligt dialogmøde med kommunen  

¶ Forberedelse til Kommunalvalget 2013, herunder vælgermøde 3. november  

¶ Jævnlige møder med den kommunale sundhedschef med fokus på fx medicinering på plej e-

hjemmet, brug af GPS på plejehjemmet, telemedicin, samarbejde med frivillige  

¶ Influenzavaccination (i 2013  afholdt den 4. oktober)  

¶ òSund Frokostò arrangement i samarbejde med Diabetesforeningen 

¶ Aktiviteter på kommunens plejehjem, herunder 12 kørestolsskubb ere , der for et par år siden 

valgte at blive optaget som frivillige i Ældre Sagen  

¶ Ledsageordning ift. ældre, der skal til Esbjerg (behandling, læge, hospital)  

¶ Demens temadag i samarbejde med plejehjemmet (9. oktober)  

¶ Hjertestarterkursus (6. og 14. november ) med støtte fra Veluxfonden  

¶ It undervisning  samt datastue etableret i lokaler stillet til rådighed af kommunen  

¶ Motionstilbud på et lokalt træningscenter ï Ældre Sagens medlemmer får rabat, og den 

kommunale fysioterapeut er til rådighed en gang om måneden  

¶ Udflugter/rejser  ï i øvrigt koordineret i forhold til pensionistforeningens tilbud, så der ikke 

sker sammenfald (da der er mange deltagere, der benytter sig af begge foreningers tilbud)  

¶ Madaktiviteter og fællesskab: Suppeaftener, seniorbrunch  

 

Samarbejde m ed Nyreforeningen  

Lokalafdelingen har gennem flere år ønsket at kunne tilbyde dialysepatienter, der ønsker et ferieo p-

hold på Fanø mulighed for at få behandling på øen. Der er afholdt møder med borgmester og den 

kommunale sundhedschef herom, og der vil bliv e stillet lokaler til rådighed i det kommunale 

Sundhedshus. Der er indgået et samarbejde med Nyreforeningen på landsplan , og p.t. bliver der 

søgt penge til dialysemaskiner, som vil blive serviceret a f sundhedspersonale fra Esbjerg. Ældre 

Sagens sekretariat  er blevet spurgt, om det  kunne yde juridisk assistance i forhold til samarbejdet 

m.v., hvilket er blevet a fvist, da området ligger uden for sekretariatets  ekspertise .  

 

Ældre Sagen s image i lokalsamfundet  

Lokalbestyrelsen siger selv, at de har et godt ry : òVi er den lokalforening på øen, der har flest me d-

lemmerò. De ser med andre ord antallet af medlemmer som en tydelig opbakning fra lokalsamfun-

det, hvor der i ßvrigt er nÞsten 100 forskellige foreninger. òVi laver mange gode ting,ò forklarer et 

af bestyrels esmedlemmerne, òog nu vil min 53-¬rige datter ogs¬ gerne meldes indò. En anden tilfø-

jer: òVi er ikke en bedstemorklub,  hvor man går og tuller hen ï vi er aktive i lokalsamfundet, og der 

er respekt og opbakning omkring osò. Îldste medlem af Îldre Sagen p¬ Fanø er født i 1917, og 

altså 96 år, mens der er 80 medlemmer, der er under 60 år; den yngste er 36 år.  

Ogs¬ over for kommunen har foreningen et godt ry. òN¬r det er Îldre Sagenò, forklarer for-

manden, òs¬ ved kommunen at det bliver til noget. Vi har ikke forkludret noget eller givet op på 

halvvejenò. Men der er også e n lokalpolitiker , som ikke k ender Ældre Sagen for det sociale arbejde . 



31  

 

 

Da han erfarer, at foreningen udfører meget frivilligt socialt arbejde, overrasker  det  ham positivt. 

òJeg troede egentlig kun, at de tilbßd billige forsikringerò, forklarer han. Han fortæller, at r egionens 

seneste undersøgelse af ensomhed viste , at 2/3 af 1200 ældre på Fanø ind i mellem er ensomme . 

Derfor er der brug for aktiviteter, der forebygger ensomhed , mener han .  

 

 

4.4.  Landsforeningen Ældre Sagen  

 

Ældre Sagens formål og historie  

Ældre Sagen er en almennyttig forening grundlagt i 1986 med det formål at skabe bedre vilkår for 

alle ældre i Danmark. Men h istorien  om Ældre Sagen begynd te  i 1910, da Ensomme Gamles Værn 

(EGV) blev  etableret af Pastor Herman Koch, som gennem nogle år havde samlet penge ind til jul e-

uddeling til fattige gamle.  EGV påtog sig derpå en række opgaver  målrettet ældre:  Ophold på la n-

det, klubvirksomhed, presse -  og rådgivningstjeneste og små alderdomshjem. Frem til 1960erne var 

EGVs arbejde alene baseret på private midler og frivillig ar bejdskraft i København. Men herefter 

udviklede organisationen sig til en landsdækkende, professionelt arbejdende serviceorganisation for 

kommunerne , og opførte blandt andet en lang række plejehjem, beskyttede boliger, omsorgscentre 

og kollektivboliger landet over.  

 

I  1985 blev EGV omdannet til en social -humanitær, uddelende fond, Ældre Fonden, der skulle sætte 

initiativer i gang til glæde for hele ældrebefolkningen  og ikke kun f or beboere i ovennævnte instit u-

tioner . Ældre Sagen blev det største af disse initiativer  og en af medstifterne, Bjarne Hastrup , er 

fortsat Ældre Sagens administrerende direktør .  

I januar 1987 blev befolkningen opfordret til at melde sig ind i den nye fore ning og dermed 

bakke op om a rbejdet . Resultatet af medlemshvervningen overgik forventninge rne; mens målet var 

10.000 medlemmer det første år, var resultatet, at 90.000 meldte sig ind. I skrivende stund har 

Ældre Sagen knap 66 9.000 medlemmer, og er således en af de største almennyttige medlemsfo r-

eninger i Danmark.  

I 2012 udgjorde indtægterne, som hovedsageligt består af medlemskontingen ter, knap 158 

mio. kr .  Foreningens udgifter er forbundet med drift af et sekretariat med godt 100 årsværk i K ø-

benhavn, heru nder husleje, lønninger, medlemsblad, medlemsadministration, rådgivning, kurser for 

frivillige m.v. Derudover overføres ca. 20 mio. kr til det lokale frivillige arbejde (se herunder), og 

bruges bl.a. til mødevirksomhed, lokal husleje, transportgodtgørelse og arrangementsudgifter.  

 

Ældre Sagens frivillige arbejde  

Ældre Sagens frivillige arbejde er organiseret i 217 lokal afdelinger, der hver især har  den del af 

medlemmerne, som er bosat i deres lokalomr¬de tilknyttet. Der kan s¬ledes vÞre tale om òstoreò 

lok alafdelinger med mere end 27.0 00 medlemmer, som fx Aarhus, der  er den største lokalafdeling 

og òmindreò lokalafdelinger som fx Aalestrup i Vesthimmerland, der  med 622 medlemmer er den 
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mindste i forhold til antal af medlemmer. Formålet med det frivillige ar bejde er ligeledes beskrevet i 

foreningens vedtægt, hvor der står:  

Lokalbestyrelsens arbejdsopgaver er, gennem medlemsaktiviteter, netværksarbejde 

(social -humanitært), ældre -  og sundhedspolitiske initiativer over for kommunen, 

pressekontakter og på anden m åde at virke til fremme af Ældre Sagens formål i l o-

kalområdet.  

Ældre Sagens vedtægt § 8.3, Ældre Sagen 2013  

 

Det frivillige arbejde kan beskrives både på individniveau som en - til -en aktiviteter, der søger at 

støtte og styrke det enkelte menneske, hvor det største antal frivillige er involveret i besøgsve n-

neordninger, og på gruppeniveau fx foredrag, udflugter, it undervisning , motion  m.v., der har mere 

oplysnings -  og underholdningsværdi og dermed et netværksskabende og forebyggende sigte. End e-

lig foregår det  politiske arbejde på et samfundsmæssigt  niveau, som handler både om at være 

vagthund og foreslå alternative løsninger i de kommunalpolitiske beslutningsprocesser. Aktivitetsn i-

veauet i de enkelte lokalafdelinger varierer ligesom antallet af medlemmer; nogl e lokalafdelinger 

har mange frivillige og ligeledes mange forskellige aktiviteter, andre har få aktiviteter.  

 

Lokalafdelingernes økonomi  

For hvert medlem, der er registreret i det pågældende lokalområde overføres en kontingentandel. 

Kontingentandelen bereg nes på grundlag af antal medlemmer  x 10,52 kr plus et arealtillæg på 

26,38 kr/km2, som udbetales hvert halve år. På ikke brofaste øer tildeles lokalafdelingerne desuden 

10,00 kr pr. medlem ï samlet blev det til knap 16 mio. kr i 2012.  Antallet af medlemme r er sål e-

des bestemmende for lokalafdelingens grundfinansiering. Dertil kommer en række søgepuljer adm i-

nistreret af sekretariatet og øremærket igangsættelse af forskellige temaer, fx på it området. End e-

lig har lokalafdelingerne mulighed for at søge offentl ige støttekroner, eksempelvis § 18 midler 4, 

samt private fonde og sponsorater. Desuden dækker flere lokalafdelinger deres udgifter via delt a-

gerbetaling. Dog har det været en uskreven regel, at der ikke opkræves nogen form for betaling for 

det frivillige sociale arbejde, som i Ældre Sagen kategoriseres som social -humanitært, fx besøg s-

venner.  

 

Lokalafdelingernes ledelse og frivillige  

Lokalafdelingerne ledes af en frivillig lokalbestyrelse, der bliver valgt for en 2 -årig periode af loka l-

områdets fremmødte medl emmer ved et årsmøde  i marts. Efterfølgende konstituerer lokalbestyre l-

sen sig med en række faste poster, som skal registreres centralt i sekretariatet: Formand, næs t-

formand, kasserer, sekretær samt en række faglige frivilligledere: ældrepolitisk kontaktper son, s o-

                                            

 
4 Servicelovens § 18 angiver, at kommunalbestyrelsen skal samarbejde med frivillige sociale organisati o-

ner og f oreninger. Hensigten er at styrke samspillet mellem kommunerne på den ene side og det frivillige 
sociale arbejde på den  anden side. I 2014 modtager kommunerne i alt 158 mio. kr i bloktilskud, der kan 
anvendes til støtte af frivilligt socialt arbejde.  
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cial -humanitær kontaktperson, it kontaktperson osv., svarende til de aktiviteter, som lokalafdeli n-

gen arbejder med.  Formanden bliver således ikke direkte valgt af medlemmerne.  

Derudover er der et antal frivillige tilknyttet lokalafdelingen . På lan dsplan er der p.t. registr e-

ret 14. 486  frivillige, svarende til ca. 2.2 % af medlemmerne, men der er stor variation lokalafdeli n-

gerne imellem . Fx har Rougsø -Sønderhald i Norddjurs kommune med kun 1.373 medlemmer hele 

100 registrerede frivillige svarende til  7,3 % af medlemmerne, mens der i Lemvig -Thyborøn -

Harboøre, som har 2.809 medlemmer, kun er 10 frivillige registreret, svarende til 0,4 %.  Hvorvidt 

alle frivillige reelt er registreret er lokalafdelingens ansvar ; n ogle ønsker ikke at registrere alle, 

selv om sekretariatet gennem flere år har opfordret til det.  

 

Relationen mellem landsforening og lokalafdelinger  

De 217 lokalformænd i Ældre Sagen udgør foreningens delegeretforsamling, som vælger landsb e-

styrelsen og godkender foreningens  strategi og budget  fo r det kommende år . De har et særligt jur i-

disk ansvar som dem, der tegner lokalforeningen udadtil, og er normalt kontaktled mellem lokala f-

delingen og sekretariatet. Formanden tildeles set med sekretariatets øjne et særligt ansvar  for at 

formidle et godt sam arbejde  og sikre, at opgaver og ansvar er fordelt, så alle i lokalbestyrelsen f ø-

ler et medansvar (Ældre Sagen 2013 a). Landsforeningen tilbyder lokalafdelingerne en støttestruktur 

som bl.a. indeholder:  

¶ grundfinansiering via medlemskontingentandele  

¶ puljestøt te udmøntet i forskellige temaer  

¶ konsulentstøtte særligt knyttet til det lokale organisatoriske arbejde, samt det kommunalp o-

litiske, det social -humanitære, motion, it og PR  

¶ kurser og møder, der understøtter vidensdeling og erfaringsudveksling ; herunder fx et 4 -

dags kursus for formÞnd, lokalbestyrelsesmedlemmer og andre frivilligledere, òLedelse og 

Samarbejdeò 

¶ håndbøger og skabeloner, der beskriver roller og opgaver i Ældre Sagens frivillige arbejde  

¶ juridisk bistand  
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5.  Analyse: S ommerskolen som udtryk for soc ialt 
entreprenørskab  

 

 

Dette kapitel vender tilbage til arbejdsspørgsmålene i kapitel 1. Fanø Senior-

sommerskole analyseres som socialt entreprenørskab  i forhold til social værdi , 

hvor de lokale netværk kortlægges og de enkelte deltagers udbytte beskrives . 

Derpå beskrives den sociale værdi på makroniveau og i forhold til Ældre Sagens 

formål . I næste afsnit om civilsamfundet undersøges spændet mellem lokalfo r-

manden som ildsjæl og lokalbestyrelsen som kollektiv  efterfulgt af en beskrive l-

se af Ældre Sagens overordnede holdning til ledelse og samarbejde. I samme a f-

snit belyses lokalbestyrelsen s samspil med lokalsamfundet; derpå præsenteres 

landsforeningens deltagelse i udarbejdelse af frivilligchartret. Så ses der på in-

novation: H vordan er sommerskolen blevet udv iklet som ide ? Innovation bliver 

efterfølgende belyst i forhold til landsorganisationen . I forhold til økonomisk 

betydning ses der på deltagerbetalingen og de n omsætning, som sommerskole n 

generer ; derpå på landsforeningens rammer for økonomisk aktivitet . De to ni-

veauer i analysen præsenteres indledningsvis t skematisk.  
 

 

Strukturelt prin-
cip i socialt  
entreprenørskab  

Mikrosociologisk niveau: 
Aktørernes strategiske adfærd 

Makrosociologisk niveau:  
Strukturelle betingelser 

SOCIAL VÆRDI ¶ Kortlægning af Fanø lokalafdelings relatio-
ner lokalt og landsdækkende 

¶ Sommerskolens deltageres udbytte 

¶ Forskellige netværkstyper som forudsæt-
ning for socialt entreprenørskab 

¶ Fra ældre byrde til ældre styrke 

DET CIVILE  
SAMFUND 

¶ Ledelse og samarbejde i lokalbestyrelsen: 

¶ Relation til kommunen og efterskolen 

¶ Fællesskab båret af fælles værdier  

¶ Foreningens formål og vedtægt: Tydelig 
ramme og italesættelse af værdier 

¶ Ældre Sagens frivilligpolitik 

¶ Deltagelse i udarbejdelse af frivilligchartret 

INNOVATION ¶ Udvikling af sommerskolen: 

-  Logisk og rationelt som i PCDO-
modellen 

-  Diffust som i effektuering og social bri-
colage 

¶ Samspillet mellem lokalafdeling og lands-
forening 

¶ Strategisk fokus for Ældre Sagen: Ønske om 
fornyelse ς nye aktiviteter, nye målgrupper 

¶ Ældre Sagens kerneopgaver ifølge vedtæg-
ten 

ØKONOMISK BE-
TYDNING 

¶ Deltagerbetaling 

¶ HǳǎƭŜƧŜōŜǘŀƭƛƴƎ έƛƴǾŜǎǘŜǊŜǎέ ƛ ŦȅǎƛǎƪŜ Ŧƻr-
bedringer på efterskolen  

¶ Sponsorer ifm. sommerskolen 

¶ Frivilligt arbejde handler ikke om at tjene 
penge 

¶ Social-humanitært arbejde skal være gratis 

¶ Grundfinansiering via kontingentandele 

Figur 7: To niveauer i analyse n 
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5.1.  Social værdi  

 

Arbejdsspørgsmål  
Hvordan skaber Fanø Seniorsommerskole social værdi forstået som social kapital på Fanø og værdi for den 
enkelte deltager på sommerskolen; og hvordan flugter denne skabelse af social værdi med Ældre Sagens 
formål? 

 

Mikroperspektivet  

Som figur 8 neden for viser, er både lokalformand og hele Ældre Sagens lokalbestyrelse på Fanø en 

del af et netværk med både lokale og nationale aktører. Sommerskolen kan derfor ses som et resu l-

ta t af et netværk, der har afgrænsende, brobyggende og relaterende social kapital  (Hulgård 2007) .  

 

 

 

 

 

Figur 8: En kortlægning af formandens og lokalbestyrelsens relationer  med relevans for somme r-

skolen                             Kilde: Interview  
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Lokalbestyrelsen bygger på afgrænsende relationer ; således er alle bestyrelses medlemmer ældre  

mellem 66 og 81 år, bor på Fanø, og identificerer sig med Ældre Sagens formål og de kerneopg a-

ver, der er defineret i foreningens vedtægt . Lokalafdelingen skaber brobyggende relationer  til andre 

aktører i lokalsamfundet, herunder er Fanø kommune en væsentlig aktør, som lokalbestyrelsen 

lÞgger vÞgt p¬, bl.a. fordi òvi skal vÞre vagthund for de Þldreò. Endelig er der en rÞkke relationer 

til Æ ldre Sagens sekretariat og til andre aktører på nationalt niveau, fx Nyreforeningens direktør , 

som  har adgang til andre ressourcer omkring udvikling af dialyseferieprojektet, end lokalafdelingen 

har lokalt.  

 

Ud over den sociale værdi, som er repræsenteret i de forskellige typer netværk, som lokalforeni n-

gen indgår i  (Hulgård 2007) , skaber sommerskole n også værdi for deltagerne.  

 

Hej Ia.  

Jeg tillader mig at maile til dig ï da jeg mangler mailadr. ï i forhåbning om,  at du har 

mulighed for/lyst til at formidle  min tak til Kirsten, Grethe og alle de andre,  der har 

gjort det muligt for alle os deltagere at få så mange dejlige oplevelser med  hjem i b a-

gagen.  Det var meget grÞnseoverskridende for mig at ñrejseò alene, men med alle de 

glade mennesker  blev det til en oplevelse, jeg roligt kan gentage.  

Tak for dejligt samvær også til dig.  

De allerbedste hilsner ...  

Mail fra deltager på årets sommerskole  

 

Den sociale værdi udspiller sig for den enkelte deltager, som citatet ovenfor  viser , eller som i hist o-

rien om den 80+ -årige mandlige deltager, der deltog på sommerskole ns malerhold for første gang 

for 4 år siden, og som siden er begyndt at male også i sin dagligdag . Hans verden har ifølge hans 

datter udvidet sig radikalt, jf. samtale med underviseren på malerholdet. I føl ge en frivillig tilknyttet 

sommerskolen , har den sociale værdi for deltagerne således tre former: Deltagerne får nye relati o-

ner, som hun bl.a. observerer , når en deltager, der kommer alene det første år, kommer sammen 

med en anden deltager næste år; i samv æret med hinanden og med Fanø som ramme får deltage r-

ne en òglad ugeò, som ßger deres livskvalitet; endelig har de forskellige kreative lÞringsrum betyd-

ning, idet deltagerne også lærer noget, som de tager med hjem. Deltagerevalueringerne fra 2011 -

2013 viser , at deltagerne generelt er tilfredse , og at sommerskole n lever op til deres forventninger; 

de føler sig godt modtaget, sætter pris på de mange udflugter, bliver inspireret af de mange for e-

drag m.v. De få kritiske bemærkninger i evalueringerne handler hove dsageligt om rammerne  for 

sommerskole n; òskolen er nedslidtò, o g forplejningen ; òder m¬tte godt vÞre mere grßntò.  

De enkelte deltagere oplever således sig selv som aktive ;  og på sommerskole n får de nye i n-

put, som er en velkommen afveksling i hverdagen , og de indgår i nye fællesskaber , som selvom de 

kun har karakter af flygtige feriebekendtskaber, giver livs mod ( Thomasen  2010).  
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Det er en slags ôpensionistfritidô i en tilvÞrelse, hvor man ellers principielt altid har fri. 

At tage på ferie skaber dynamik og k omplementaritet i hverdagen, fordi man kommer 

hjemmefra, oplever noget nyt og møder andre mennesker. Det er en uforpligtende o p-

levelse, der udmßnter sig i uforpligtende ôferiebekendtskaberôé De tager et minde om 

en god oplevelse med hjem, og dette minde ka n være en social ressource i hverdagen 

hjemme. Fortællinger om at have været på ferie er noget, man kan byde ind med i 

sam vær med andre (Thomasen 2010: 5).  

 

Makroperspektivet  

Det òedderkoppespindò af relationer, der illustreres med tegningen af lokalformandens og lokalafd e-

linge ns relationer i figur 8 udtrykker social sammenhængskraft .  Flere relationer på lokalsamfund s-

niveau, gerne af både afgrænsende og brobyggende karakter , må anerkendes som noget, der øger 

vo res sociale kapital  (Svendsen og Svendsen 2006 ) .  

Et and et blik på den værdi, som Fanø S eniorsommerskole skaber , handler om retorikken om 

ældrebyrden 5, som forekommer på det, der kan kaldes det symbolske niveau (Barinaga 2012). A r-

gumentationen er, at med den voksende andel af ældre i den danske befolkn ing, står vi overfor en 

tikkende bombe af passive og ressourcesvage ældre, der skal tilgodeses i de off entlige budgetter. 

Billedet af ældrebyrden  kan blive udfordre t  af de mange ældre, der viser lyst og engagement til 

højskolelivet, ikke kun på Fanø Senior sommerskole, men på mange andre højskoletilbud til ældre, 

hvor der skabes fælles skab og læring i bedste folkeoplysende og Grundtvigianske ånd. Der er sål e-

des flere højskoler, der tilbyder seniorer mulighed for 1 -2 ugers ophold med en bred vifte af aktiv i-

te ter: Fx litteratur, zumba, yoga, vandring, H.C. Andersen, aktivt seniorliv m.v. 6 I 2014 er der i alt 

187 seniorkurser på 22 højskoler landet over. Har de i gennemsnit 50 deltagere ligesom på Fanø 

Seniorsommerskole, svarer det til at ca. 10.000 ældre årligt  tager af sted på korte højskoleophold.  

 

Der er meget stor overensstemm else mellem  den sociale værdi, som Fanø Seniorsommerskole sk a-

ber og Ældre Sagens overordnede formål om at skabe bedre vilkår for ældre i Danmark, herunder 

at òbidrage til at opfylde Þldres ønsker og forventninger til tilværelsen, såsom ved samvær indby r-

desò (Îldre Sagen 2013a: 57). Desuden nuancerer sommerskolens deltagerkreds , som nævnt oven 

for , billedet af en voksende ældrebyrde, hvilket i de senere år også har været en målsætning for  

foreningen (se fx òPersonen fßr alderenò udgivet af Ældre Sagen 2005). Endelig er det landsforeni n-

gen s holdning, at frivilligt arbejde kitter lokalsamfundet sammen . Flere analyser har således påvist, 

                                            

 
5 Ældrebyrden er et udtryk, som henviser til en demografisk udvikling, hvor andelen af medborgere over 

60 år i forhold til beskæftigelsen stiger. Konkret var der i 1950 ca. 1 person over 60 år for hver 5 pers o-
ner i beskæftigelse, mens der i følge Danmarks Statis tik i  2040 vil være 1 person over 60 for hver 2 pe r-
soner i be skæftigelse . I udtrykket ældrebyrde ligger  implicit,  at gruppen over 60 år modtager offentlig 
forsørgelse som efterløn og pension, samt har et større behov for sundhedsydelser. Samlet anføres det te 
som medvirkende til et stigende finansieringsproblem  for det offentlige.  

 
6 I juli 2014, hvor Fanø Seniorsommerskole i givet fald finder sted for 6. gang, er der i forvejen 24 fo r-
skellige højskoleophold målrettet seniorer.  
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at 60+ -årige i stigende grad bidrager til frivilligt ar bejde  (Ældre Sagen 2011 a: 15 ; Mandag Morgen 

og Ældre Sagen 2011 : 12 ) . En undersøgelse fra 2010 viste således, at 45 % af Ældre Sagens frivi l-

lige også er frivillige i andre sammenhænge uden for Ældre Sagens regi (The Nielsen Company 

2010).  

 

Delkonklusioner  

Sommerskolen er både resultatet af netværksrelationer og skaber social værdi i form af netværk; 

edderkoppespindet i figur 8 udtrykker social sammenhængskraft og viser, at Ældre Sagens frivillige 

arbejde kitter lokalsamfundet sammen. Sommerskolen skaber ogs å social værdi for deltagerne, 

som både får individuel glæde af opholdet og samtidig udfordrer retorikken om en voksende ældr e-

byrde.  

 

 

5.2.  Det civile samfund  

 

Arbejdsspørgsmål 
A) Hvor vigtig er formanden som ildsjæl i forhold til lokalbestyrelsen som kollektiv ledelse; og hvordan mat-
cher den lokale tilgang til ledelse af frivillige Ældre Sagens overordnede tilgang?  
B) Hvordan spiller lokalbestyrelsen sammen med lokalsamfundet, og er det i overensstemmelse med Ældre 
Sagen på landsplan? 

 

Mikroperspektiv : Ildsjæl en og kollektivet  

Kan Fanø Seniorsommerskole tilskrives det unikke individ, lokal formanden , der som ildsjæl brænder 

for ideen, som socialt entreprenørskab traditionelt beskrives i den angloamerikanske litteratur? 

(Hulgård 2007). Både og. I dag er der ingen  tvivl om, at formanden har en væsentlig rolle, som 

den , der samler styregruppen og sørger for at få planlagt det kommende år. Hun bruger enorme 

kræfter på at få sommerskole n i luften.  òUden Kirsten [formanden] var der ikke nogen sommersko-

leò, fortÞller en af de frivillige, der hjælper med sommerskolen .  

Formanden for Fanøs lokalafdeling har været formand i 14 år , hvilket er en forholdsvis lang 

periode set i lyset af, at den gennemsnitlige frivillig e er frivillig i 7 år i Ældre Sagen. Da hun i 1999 

blev op stillet til lokalbestyrelsen, var det fordi næstformandens ægtefælle kendte hende tilbage fra 

1950erne, hvor hun var elev p¬ Fanßs navigationsskole. òJeg kan huske, at jeg stod oppe i mit kßk-

ken ved telefonen, og så tænkte jeg mig om et lille øjeblik. Og s å tænkte jeg, jamen skal jeg være 

med til noget, s¬ kan jeg liges¬ godt vÞre formand, det g¬r bedstò. At det blev i Îldre Sagen, at 

hendes engagement skulle udspille sig var nÞrmest tilfÞldigt; òjeg anede ikke,  hvad Ældre Sagen 

var, og jeg kendte ikke så m eget til deres forhistorieò.  

Flere af medlemmerne i lokalafdelingen nævner, at hun i sin tid som chef for et af hotellerne 

p¬ Fanß kunne karakteriseres som en òskrap men god chefò.  Selv siger hun, at hun altid har vÞret 

òhudlßst Þrligò, hvilket betyder, at folk ved, hvor de har hende.  Det kræver overblik og organisat i-

onstalent at vÞre formand.  òJeg tÞnker i helhederò vurderer hun, òog er risikovillig. Jeg har taget 
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chancer mange gange ï og altid landet på benene. Ja, jeg er modig. Og nysgerrig. Men hvis  alle 

lignede mig, kunne det aldrig g¬ò. Et af bestyrelsesmedlemmerne forklarer, at òfolk bliver bidt af 

Kirstenò. En anden nÞvner, at òenten kan man med hende ï eller ogs¬ kan man ikkeò. Dette besty-

relsesmedlem for tæller , at formanden kan komme til at opt rÞde som òmorò, der passer p¬ alle i 

lokalbestyrelsen. Til tider oplever hun, at formanden er for òdygtigò og gerne vil anvise òhvordan 

karkluden skal vridesò. N¬r dette sker, kan det vÞre svÞrt at sige fra, forklarer hun, for hun ønsker 

ikke at blive uven ner med formanden  eller holde op som frivillig . òDer sker jo en masse skÞgge ting 

i Îldre Sagen, og du f¬r en masse ud af det selvò.  

Formanden ser de enkelte bestyrelsesmedlemmers styrker og ressourcer og har antennerne 

ude i lokalsamfundet, forklarer et andet bestyrelsesmedlem . Selvom formanden er klar på sin rolle 

som leder, er hun samtidigt opmærksom på samspillet med resten af lokalbestyrelsen. Hun opd a-

gede hurtigt, at den forhenværende formand havde holdt stramt på tøjlerne.  

 

Hun fik al posten og lod den ikke gå videre. Lokalbestyrelsen sad der bare. De var ikke 

med i nogen ting. Nu propper jeg informationerne ned i halsen på dem nærmest. Jeg s i-

ger, ôJeg ved godt, at det ikke interesserer jer, men I skal hßre det heleé ó  

 

Særligt relationen til næstfo rmanden, der også indgår i styregruppen for sommerskole n, er væsen t-

lig. En dag lige da hun var startet, kom hun hjem , og så stod der 4 papkasser  i skuret . Det var alle 

papirerne fra den forhenvÞrende formand. òS¬ ringede jeg til Poula (nÞstformanden). Og så b e-

gyndte vi at sortere de her kasser -  fordelte det ud på alle 12 stole i spisestuen, skulle have et 

overblik over , hvad der kunne smides vÞk, og begyndte at f¬ sat det hele i nogle mapperò. 

Igen og igen nævner de forskellige medlemmer af lokalbestyrelse n, at de oplever, at der er en 

klar rollefordeling. Formanden siger selv, at når hun har uddelegeret en opgave ï gerne til et ma k-

kerpar ï òs¬ blander jeg mig ikke mere i detò. Hun forklarer: òJeg har trukket p¬ min erhvervserfa-

ring som leder, hvor det hand lede om at uddelegere og give folk et ansvar. Jeg har banket lokalb e-

styrelsen op fra bunden og genskabt tilliden i mellem osò. Hun er opmærksom på, hvordan tonen 

er, og igennem tiden har særligt sommerskolen skabt kontroverser, hvilket beskrives neden for.  òEn 

enkelt forkert person i lokalbestyrelsen kan ßdelÞgge alt for migò, forklarer hun.   

I lokalbestyrelsen har det for formanden derfor også handlet om at få fat i de rigtige menn e-

sker  og sikre en god balance mellem mÞnd og kvinder. òI dag er der 5 herrer og 4 damer . H ellere 

det end omvendt. Begge kßn opfßrer sig pÞnere, n¬r de andre er til stedeò. Hun spotter ogs¬ nye 

talenter. En af de nye suppleanter i bestyrelsen deltog på sommerskolen, før han kom ind i lokalb e-

styrelsen. òJeg kan se noget i ham. Jeg skal nok finde nogle opgaver til ham i forbindelse med årets 

sommerskoleò.  

Formanden indgår i en organisatorisk kontekst, som ikke alene har fokus på hendes rolle som 

formand, men også på samarbejdet i lokalafdelingen, og hvor netop evnen til at faciliter e dette 

samarbejde italesÞttes. òDet handler om en formand, der i den grad er i stand til at uddelegere 

opgaverò, forklarer Îldre Sagens foreningskonsulent. Oplevelsen af mßdet med lokalbestyrelsen i 
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påsken , som foregik i formandens stue , hvor hun selv  gik  til og fra, serverede kaffe, te og kage, 

mens de enkelte medlemmer fortalte om deres rolle og opgaver, understregede også, at her er ikke 

kun tale om en enkeltperson, men om et forpligtende fællesskab, hvor Ældre Sagen s òkerneopga-

verò varetages af flere forskellige medlemmer af lokalbestyrelsen.  

 

Makroperspektivet: Ledelse og samarbejde  

Diskussionen om ildsjælen og kollektivet har også relevans på et makrosociologisk niveau; hvad er 

vigtigst i forhold til at fremme socialt entreprenørskab: det enkelte menn eske eller fælle sskabet? 

Ikke spor overraskende  drejer meget af litteraturen om frivilligt arbejde sig om fællesskab (Boll et 

al 2012; Skårhøj og Kappelgaard 2011); men samtidig giver Ældre Sagen som landsforening fo r-

manden for lokalbestyrelsen et særligt ansvar for at sikre, at samarbejdet fungerer (Ældre Sagen 

2013 a: 20). Der har tidligere været et tabu omkring ledelse i frivilligverdenen ;  en form for uskreven 

regel om at ledelse er forbundet med magt og dermed en risiko for magtmisbrug. Men i de senere 

år er ledelse af frivillige som koordinering mellem mening for den enkelte og mening for organisat i-

onen kommet på dagsordenen som en særlig kompetence (Boll et al 2012, Skårhøj og Kappelgaard 

2011). Ældre Sagen har i perioden 2008 -2011 udviklet en ny frivil liglederuddannelse, som henve n-

der sig til både formænd og lokalbestyrelsesmedlemmer , om òledelse og samarbejdeò i et forsßg p¬ 

at rumme både lederen og fællesskabet (Ældre Sagen 2013 a).  

 

Mikroperspektivet: Samspil med lokalsamfundet  

Som et arrangement gen nemført i regi af en lokalafdeling i Ældre Sagen , indskriver Fanø Senio r-

sommerskole sig  i Hulgårds definition af civil samfundet, som omfatter frivillige foreninger og 

NGOer. Men sommerskole n skaber også synergi i forhold til andre aktører i lokalsamfundet,  heru n-

der Fanø kommune , efterskolen  og lokale virksomheder. Efterskolen, som udlejer lokalerne, heru n-

der køkken, kantine, undervisningslokaler og værelser, får gennem huslejen tilskud til hhv. nye 

linoleumsgulve og nye madrasser på de elevværelser, som som merskole n bruger. To af Fanø loka l-

bestyrelsesmedlemmer, herunder formanden, er i dette forår blevet opfordret til at træde ind i b e-

styrelsen for efterskolen, og skaber dermed yderligere bånd mellem Ældre Sagen og efterskolen.  

Et lokalt feriehusfirma og de t lokale byggemarked har tegnet annoncer på bagsiden af pr o-

grammet for sommerskole n. Super -Brugsen  sponserer morgenbrød i løbet af ugen, mens deltage r-

nes sengelinned er sponseret af et lokalt hotel.  

 

Hvis lokalformanden skal være ærlig, så er hun ikke kun  drevet af et engagement i Ældre Sagen. 

òDet handler ikke kun om ®n ting. Ældre Sagen  er ikke hele mit liv. Det handler også om at gavne 

Fanø, og når jeg kan kombinere de to ting, går det op i en højere enhed. Som med nyreprojektet ï 

det er ikke kun for ny repatienternes skyld, det er ogs¬ for turismens skyldò. 
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Makroperspektivet : Frivilligchartret  

Fanø Seniorsommerskole er en del af Ældre Sagen på Fanøs mange aktiviteter, og som lokalafdeling 

i den landsdækkende forening Ældre Sagen indskriver sommerskol en sig som tidligere vist i figur 8 

et komplekst fællesskab, der både består af aktører i lokalsamfundet på Fanø og af de 216 andre 

lokalafdelinger i den landsdækkende forening. På det overordnede plan deltager Ældre Sagen som 

aktør i de landsdækkende disk ussioner om vilkårene for frivillighed og ikke mindst om samspillet 

med det offentlige. For 10 år siden var holdningen i sekretariatet markant anderledes end i dag; da 

blev diskussionen om òpartnerskabò oplevet som farlig, fordi den blev tolket som om,  at det alene 

handlede om at blive underleverandører i for hold til en kommunal dagsorden jf. òFrivilliges samar-

bejde med det offentlige -  Hvor langt vil vi g¬?ò, en folder udarbejdet i 2005 .  

I 2013 har Ældre Sagens landsformand deltaget i det statslige arbejd e på at formulere et nyt 

charter for samspillet mellem det frivillige Danmark og det offentlige, og der pågår et arbejde o m-

kring fornyelse af foreningens frivilligpolitik med fokus på bl.a. samskabelse.  Lokalbestyrelsen på 

Fanøs evne til at navigere i loka lsamfundet og sikre sommerskolen goodwill og støtte fra både 

kommunalt hold og virksomheder er på denne baggrund et interessant bud på udmøntning af frivi l-

ligcharteret.  

 

Delkonklusioner  

Civilsamfundet  bygger på både ildsjæle, der brænder for at gøre en for skel og på tillid og gensidi g-

hed. Fanø Seniorsommerskole er både et resultat af formandens engagement, og af styregruppens 

og lokalbestyrelsens samarbejde og opbakning. Formandens engagement handler ikke kun om Æ l-

dre Sagens formål og virke , men også om Fan ø som lokalsamfund; sommerskolen har opnået 

goodwill og støtte fra kommunen og lokale virksomheder , og lokalafdelingens erfaringer er et int e-

ressant bud på samspillet mellem det frivillige Danmark og det offentlige.  

 

 

5.3.  Innovation  

 

Arbejdsspørgsmål 
Hvordan er Fanø Seniorsommerskole blevet udviklet som projekt, og hvordan forholder Ældre Sagen sig 
som landsforening til innovative lokalafdelinger? 

 

Mikroperspektiv et: Hvordan blev sommerskolen udviklet som ide?  

Sommerskolen opstod på et  tidspunkt efter 2005 som en ide, der ikke var afprøvet før i regi af en 

lokalafdeling i Ældre Sagen. I en logisk og rationel model som den Austin et  al præsenterer som 

PCDO-modellen , hænger de forskellige elementer sammen , og ideen udvikler sig logisk og rationelt; 

muligheden afdæ kkes, de rigtige personer identificeres, og òhandlenò mellem arrangßrer og delta-

gere kan siges at finde sted, når sommerskole n afvikles.  

Ideen til sommerskolen opstod i tiden efter at Fanøs Søfartsskole lukkede i 2005. Der er to 

forskellige fortællinger om  ideens oprindelse. Ifølge den første version var der et medlem af den 



42  

 

 

daværende lokalbestyrelse med erfaring som højskolelærer, som gerne ville lave en sommerhøjsk o-

le med fokus på personlig og åndelig udvikling. Sommerhøjskolen skulle lønne både hende og hen-

des mand som undervisere, og derudover skulle hun lønnes for at håndtere de administrative opg a-

ver som fx tilmeldinger og indbetaling.  Denne version er blevet bekræftet af en lokalpolitiker, som 

har det indtryk, at ideen til sommerskolen kom fra dette æ gtepar.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur  9: Fanø Seniorsommerskole iflg. PCDO modellen                            Kilde: Austin et al 2006  

 

Ifølge den anden version var ideens ophavsmand lokalformanden, som var berørt over, at søfart s-

skolen lukkede . Hun så muligheder i de tomme lokaler, der efterfølgende blev omdannet til en ef-

terskole. òJeg tror nok, at jeg har fundet p¬ det; det irriterede mig frygteligt, at Sßfartsskolen stod 

tomò, forklarer hun. Da efterskolen, som i mellem tiden havde overtaget lokalerne, i kke har  elever i 

sommermånederne, så initiativtagerne gode muligheder i de 50 dobbeltværelser, den store kantine 

og det velproportionerede køkken, som var blev et  brugt til at undervise kokkeelever. Derudover er 

der også en række undervisningslokaler, og bygninger ne, som er fra 1980, er uden trapper og de r-

for egnede til også kørestols -  og rollatorbrugere.  

Efterskolen ville gerne stå for selve sommerskolen i samarbejde med Ældre Sagen. Den ko n-

struktion havde åbnet for tilskudsmuligheder via højskoleloven, men forma nden ønskede, at u d-

gangspunktet skulle vÞre Îldre Sagen p¬ Fanß. Som hun selv siger: òVi er Îldre Sagens sommer-

skole, og ikke inde under nogen højskole lovgivning, som vi skal leve op til. Det er en fordel, at vi  

ikke  skal indfri de forventningerò.  

Da e n annoncering i Ældre Sagens medlemsblad  var dyr , henvendte formanden sig i  stedet til 

de frivillige redaktßrer af òDet skerò, som  indeholder en oversigt over  lokalafdelingernes  arrang e-

menter, og som udsendes i 16 forskellige regionale udgaver sammen med Ældre Sagens medlem s-

blad. En gratis omtale i flere af disse òDet sker ò tillæg betød , at sommerskole n nåede  ud til sin må l-

Opportunity 
Søfartsskolen lukkes i 2005, tomme lokaler = ide; planlægning af 

Seniorsommerskole  

Contekst 
Ældres lyst til at tage på højskole; Ældre 

Sagens ry som en tryg organisation; efter-
skolens overlevelse; Fanø som attraktion 

People 
Styregruppe, foreningskonsulent, under-
visere, frivillige hjælpere, rengøringsper-

sonale, deltagere 

Deal 
!ƴƴƻƴŎŜǊƛƴƎΤ ŘŜƭǘŀƎŜǊƴŜǎ έƪǄōέ ŀŦ ƻp-

holdet; afviklingen af programmet  
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gruppe: Ældre Sagens medlemmer . Målet var omkring 50 deltagere; med m ere end 50 deltage kan 

de ansvarlige frivillige ikke rumme flere, for klarer en af de frivillige fra styregruppen . 

Ud over deltagerne er der andre personer involveret i sommerskole n, herunder underviserne 

af malerhold og kor  samt  rengøringspersonalet. Endelig deltager b orgmester, socialchef  samt  re-

præsentan ter fra forskellig e lokale virk somheder i sommerskole ns festmiddag  den sidste aften . 

òÎldre Sagen har via sommerskole n f¬et en gevaldig goodwill i lokalsamfundetò, fortÞller for-

eningskonsulenten.  

 

Austin et al definerer konteksten som de elementer, der mens de har indflydel se på , hvorvidt de n 

sociale entre prenør opnår succes eller fiasko, er uden for vedkommendes kontrol ,  fx makroøkon o-

mien, hvor den nuværende finanskrise evt. kunne forventes at have indflydelse på deltagernes k ø-

bekraft. Ifølge PCDO-modellen bør den sociale e ntreprenør gøre sig nogle bevidste overvejelser om , 

hvad disse elementer kunne være; i figur 9 er fx indskrevet ældres generelle lyst til at tage på hø j-

skole , som kunne hænge sammen med finanskrisen ; Ældre Sagens ry på landsplan som en organ i-

sation, der ka n skabe en tryg ramme for ældre, hvilket formanden selv nævner ; efterskolens ove r-

levelse , som ligeledes nævnes af formanden ; og endelig Fanø som turist at trak tion , som formanden 

også har identificeret som væsentlig for sommerskole ns succes, og som bl.a. var  en af grundene til, 

at programmets fokus ændrede sig fra selvudvikling til Fanøs historie, natur og kultur.  

 
Hvor PCDO-modellen er et analytisk værktøj hentet af Austin et al i litteraturen omkring kommerc i-

elt entreprenørskab, og elementerne i etablering af Fanø Seniorsommerskole  bliver set ud fra et 

logisk og rationelt perspektiv , ser Corner og Ho på udviklingen af en ide som en mere rodet og le-

vende  proces, der ikke har klare mål fra starten . Denne tilgang synes mere i tråd med lokalbest y-

relsens opfattel se af sig selv. òVi tÞnker ikke fßrst p¬ tal og logik, n¬r vi f¬r ideerò, siger lokalfor-

manden om starten p¬ sommerskolen. òNejò, siger den Þldrepolitiske kontaktperson om arbejdet 

generelt i lokalbestyrelsen, òvi har egentlig ikke sat os noget m¬lò. Det v ar ligeledes foreningsko n-

sulentens oplevelse, at formålet med sommerskolen ikke var klart fra start .  

 

Ifølge Corner & Ho handler e ffektu erende processer om interaktive processer , der kan involvere 

intense forhandlinger mellem den sociale entreprenør og de forskellige interessenter, der er involv e-

ret. Hvem , der bliver involveret , er med til at bestemme , hvilke mål der sættes , og hvad resultatet 

bliver. Det føromtalte ægtepar var en væsentlig del af aktørerne omkring sommerskolen, da den 

åbnede for første gan g i 2009 , men der var i det første år uoverensstemmelser mellem ægteparrets 

opfattelse af indhold og tilhørsforhold til Ældre Sagen. Sommerskole n skiftede retning, da ægtepa r-

ret, som oprindeligt var medlem mer af  styregruppen , blev skiftet ud.  

I modsætning  til den rationelle model til entreprenørskab er effektuerings tilgangen aktør -

afhængig og ikke outcome -afhængig. Når der er tale om effektuering er outcome med andre ord 

ikke noget , der uafhængigt af entreprenøren  ligger ude i fremtiden og venter på at bl ive opdaget.  
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òSocial bricolageò udgßr et tredje analytisk blik  på ideers udvikling. I denne model er der også øje 

for processen undervejs. Når sommerskole n analyseres i forhold til de 6 principper for social bric o-

lage, kommer der nogle nye e lementer i sa mspillet frem (nye elementer  er skrevet med fed skrift ):  

 

 Social bricolage prin-
cipper  

Fanø Seniorsommerskole 

1 At fungere med de 
forhåndenværende 
ressourcer og skabe 
noget ud af ingenting 
med et socialt mål 

¶ Lukningen af Søfartsskolen som en mulighed for noget nyt 

¶ Efterfølgende etableres et samarbejde med Fanø Efterskole om at bruge loka-
lerne til at huse en sommerskole i sommermånederne, hvor eleverne er på 
sommerferie 

¶ Rådgivning og sparring fra Ældre Sagens foreningskonsulent 

2 At nægte at lade sig 
begrænse i forhold til 
at nå det sociale mål 

¶ Fravalg at kalde sommerskolen en højskole, da det vurderes som begrænsende i 
forhold til en kompleks lov  

¶ Sikre, at sommerskolen falder inden for Ældre Sagens formål og at den kan 
fungere inden for denne juridiske og økonomiske ramme af den landsdækken-
de forening 

3 At improvisere for at 
nå det sociale mål 

¶ Første års fokus på personlig udvikling bliver det efterfølgende år udskiftet med 
fokus på Fanøs historie, natur og kultur 

¶ Fokus på krigstiden skal tiltrække flere mænd; det lykkedes 

4 At skabe social værdi ¶ Sommerskolen udbetaler honorar efter aftenskoletakster til underviserne af 
malerhold og kor 

¶ Rengøringspersonale får overenskomstmæssig løn 

¶ Flere mennesker ser Fanø som et attraktivt feriemål 

¶ Deltagerne får fællesskab og lærer nyt 

¶ Sommerskolen skaber social kapital via lokale og landsdækkende netværk, der 
har afgrænsende, brobyggende og relaterende karakter 

5 At interessenter delta-
ger 

¶ Styregruppe er lukket og selvsupplerende 

¶ Dette har skabt en uoverensstemmelse mellem lokalformanden og et besty-
relsesmedlem, der ikke er med i styregruppen 

6 At overtale andre væ-
sentlige aktører til at 
bidrage med nye res-
sourcer og støtte 

¶ Borgmester, socialchef, repræsentanter fra forskellige lokale virksomheder del-
tager i sommerskolens sidste aftens festmiddag  

¶ Annoncer i programmet tegnes af lokale virksomheder 

¶ Super-Brugsen på Fanø donerer morgenbrød 

¶ Lokalt hotel donerer rent sengelinned 

Figur 10 : Social bricolage o g Fanø Senior Sommerskole  

 

Modsat PCDO -modellen giver især pri ncipperne om at improvisere og om at skabe social værdi ny 

indsigt  i, hvordan sommerskolen har udviklet sig.  Det femte princip, som også indeholder et partic i-

patorisk element, sætter fokus på den beslutningsstruktur , der er omkring sommerskole n. Som 

nævnt i kapitel 4, er sommerskolen en aktivitet under lokalbestyrelsen og har sin egen styregruppe, 

som selv træffer beslutning om program, annoncering, lokaler osv. Denne konstruktion har givet 

anledning til en uoverensstemmelse mellem e t  af lokalbestyrelsens m edlemmer og formanden; l o-

kalbestyrelsesmedlemmet er også frivillig i forbindelse med sommerskolen, men ikke med i styr e-

gruppen. Hun overvejer at stoppe, fordi hun er uenig i nogle af styregruppens beslutninger i fo rhold 

til samarbejdet med efterskolen. Det te forhold kom ikke så tydeligt frem i PCDO -modellen.  

Til gengæld  giver PCDO -modellens òkontekstò analyse anledning til ogs¬ at forholde sig til,  

hvordan omverden har indflydelse på sommerskole n, ikke mindst når den forandrer sig. Efterskolen 
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er fx sårbar på grund af en svækket økonomi og et faldende efterskole elevtal, hvilket ikke nødve n-

digvis kommer frem i de 6 bricolage principper ovenfor.  

 

Makroperspektivet : Samspil med landsorganisationen  

Fanø lokalafdeling er den eneste lokalafdeling i Ældre Sags regi , der ifølge foreningskonsulenten, 

der er ansat i sekretariatet,  har oprettet sin egen sommerskole målrettet seniorer. Dermed er 

sommerskolen unik blandt Ældre Sagens 217 lokalafdelinger, og repræsenterer således en ny akt i-

vitet i en frivillig kontekst. So mmerskolen kan fortolkes som et blandt flere innovative arrangeme n-

ter, som lokalafdelingen st¬r bag. òFanß er en af de mest innovative afdelinger, jeg kenderò, fortÞl-

ler Îldre Sagens foreningskonsulent. òDet siger jeg p¬ grund af de mange initiativer, som de tager, 

og fordi, jeg oplever, at de nytænker hver eneste gang. Det gælder fx også den borgerhøring, de 

har planlagt at afholde i forbindelse med kommunalvalget her i 2013. Den må ikke være en tro kopi 

af sidste gangò, fortsÞtter han.  

I udvikling af som merskolen  brugte formanden sekretariatets foreningskonsulent som spa r-

ringspartner og ekspert. Foreningskonsulenten fortÞller, at òKirsten [formand] spurgte mig ved et 

tilfældigt møde i 2008, om jeg ville høre om deres planer. Da jeg samtidig har erfaring m ed højsk o-

ler fra før min tid i Ældre Sagen, og på det tidspunkt desuden var formand for en efterskole, kunne 

jeg udmÞrket fungere som bisidder og stßtteò. Foreningskonsulenten blev inviteret med til et mßde 

på Fanø, hvor formand, næstformand og det ægtepar , der var involveret i det første år , skitserede 

deres ideer. òDet var en bred snak og en ¬benlys god ide, s¬ jeg foreslog, at vi skulle tage ud og se 

p¬ skolenò. 

òJeg fik forelagt form¬lsformuleringen til gennemsyn, fordi de gerne ville vide, om den kunne 

passes ind under Îldre Sagens vedtÞgt. Den kom ogs¬ til udtalelse hos [sekretariatets] juristerò 

fortsætter foreningskonsulenten. Formålet som handlede om at lave en sommerhøjskole for me d-

lemmer i Ældre Sagen på landsplan, kunne godt passes ind under fore ningens overordnede fo r-

målsparagraf, men der var afslag på anmodningen om en underskudsgaranti.  

Der var i starten også overvejelser om at stifte en hel ny forening, forklarer foreningskons u-

lenten, men det var for bureaukratisk. òDet er en sÞrlig konstruktion; i realiteten kører somme r-

skolen som aktivitet med sin egen lukkede økonomi. Det kan man godt  i Ældre Sagen ; bare det er 

tydeligt i det samlede regnskabò.   

Efterfølgende har foreningskonsulenten medbragt et antal brochurer for det kommende års 

sommers kole  på den årlige delegeretforsamling i Ældre Sagen, og således også medvirket i forhold 

til at fortælle om arrangementet.  

 

Fanø Seniorsommerskole fremstår ikke som et projekt, der fra starten havde et velbeskrevet fo r-

mål, og som  har fulgt en rationel og logisk udviklingsproces; snarere viser analysen , at der har v æ-

ret tale en form for improvisation, der ikke indfanges af mål og handleplaner. Hvor vidt og hvor dan 

landsforeni ngen kan støtte denne form for udvikling, hvor det  er muligheder og ressourcer i det  

lokale samfund, der afgør , om der arbejdes innovativt ,  er et væsent lig t  spørgsmål for foreningen. 
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Den hidtidige overskrift på et af modulerne på landsforeningens kursus i Ledelse og Samarbejde, 

òM¬l og handleplanerò, skal m¬ske Þndres til òSocial bricolageò eller òDet forh¬ndenvÞrende sßms 

principò med fokus p¬ ressourcerne i lokalsamfundet. 

 

Ældre Sagen har en strategisk intention om at arbejde med fornyelse i det frivillige arbejde; det 

gælder både organisering, frivillige og målgrupper (Ældre Sagen 2 011 c). Samtidi g er der fokus på, 

hvorvidt de enkelte lokalafdelinger opfylder vedtÞgtens Ä 8.3, der beskriver de òkerneopgaverò, 

som alle 217 lokalafdelinger forventes at varetage, således at et medlem af Ældre Sagen uanset 

bopæl kan forvente en form for stan dardtilbud. Der er således på landsplan tale om både fornyelse, 

mangfoldighed og ensretning . Spørgsmålet er , om  landsforeningen formår at rumme begge dele på 

samme tid?  

Der er i Ældre Sagen på landsplan også en interessant dynamik mellem innovation og ins tit u-

tionel isomorfi . Landsforeningen opfordrer fx lokalafdelingerne til at udveksle gode erfaringer med 

hinanden om, hvordan de har udviklet nye aktiviteter i hÞftet òBrug hinanden: 11 gode eksemplerò 

(Îldre Sagen 2011b). Men disse òbest practiceò eksempler bliver faktisk ikke bare kopieret fra et 

sted til et andet. Fanøs lokalbestyrelse fortæller, at de havde hørt om suppeaftener i Støvring og 

singlebrunch i Esbjerg inden de selv igangsatte lignende aktiviteter, men at begge aktiviteter har 

fået et lokalt islæt. Her er således tale om, at inspiration spredes på tværs af forskellige lokalafd e-

linger, som tilpasser indsatsen, så den passer til de lokale  omstændigheder.  

 

Hulgård hævder, at der er en dialektik imellem fornyelse/innovation og normalisering/isomo rfi (Hu l-

gård 2007):   

Vi har ikke undersßgt, hvorvidt deré er tale om institutionel isomorfi i den forstand, at 

de mere veldefinerede og professionaliserede organisationsformer er blevet opnået på 

bekostning af, at de innovative trÞk sÞttes over styré Men der er ingen tvivl om, at 

tredjesektororganisationer i disse år generelt oplever et stort pres fra offentlige my n-

digheder i retning af målstyring og udarbejdelse af performancekriterier, som bidrager 

til at gøre organisationerne mindre vilde og risikovilli ge med hensyn til at eksperiment e-

re  ( ibid : 89).  

 

I Ældre Sagens kontekst er det ikke nødvendigvis de offentlige myndigheder, der stiller krav om 

målstyring i forhold til lokalafdelingerne, men snarere et professionelt sekretariat og en ambitiøs 

landsbestyr else.  

 

Delkonklusioner  

Sommerskolen er innovativ forstået som et nyt arrangement  i Ældre Sagens regi. Udviklingen af 

ideen kan analyseres i både en rationel og logisk model, som tydeliggør mulighed, kontekst, pers o-

ner og selve afviklingen af sommerskolen.  Men denne model indfanger ikke den aktørorienterede  

proces, der har præget udviklingen; virkeligheden passede ikke ind i en stram mål -  og handleplan, 
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men var præget dels af de personer, der var involveret undervejs og dels af improvisation og det 

forhånde nværende søms princip. I forhold til principperne om social bricolage, er det tydeligt, at d et 

participatoriske princip omkring styreformen har givet anledning til en konflikt mellem nogle af de 

involverede frivillige . L andsforeningens foreningskonsulent , som oprindeligt var involveret i udvi k-

lingen af sommerskolen , er i dag involveret i dialogen mellem denne konflikts parter.  

 Som landsforening har Ældre Sagen ikke tidligere analyseret, hvordan lokalafdelinger arbejder 

innovativt; således er overskriften òM¬l og handleplanerò i lederkurset ikke i overensstemmelse med 

den udviklingsproces, der karakteriserer sommerskolens tilblivelse. Samtidig kan der være en p o-

tentiel konflikt mellem landsforeningens strategiske ønske om fornyelse i forhold til ambitionen o m , 

at alle lokalafdelinger skal lßse de samme òkerneopgaverò; der skal vÞre mangfoldighed og ensar-

tethed på samme tid.  

 I praksis er det tydeligt at kravet om at der skal arbejdes med kerneopgaverne ikke er noget 

problem for lokalbestyrelsen på Fanø (jf. l isten over aktiviteter i kapitel 4). Lokalbestyrelsen lader 

sig også gerne inspirere af andre lokalafdelinger, og giver aktiviteterne et lokalt islæt.  

 

 

5.4.  Økonomisk betydning  

 

Arbejdsspørgsmål 
Hvilken betydning har det, at Fanø Seniorsommerskole har en væsentlig omsætning; og hvilke rammer er 
der for lokalafdelingers økonomiske aktivitet set med landsforeningens øjne? 

 

 

Mikroperspektiv et: Værdisætning af opholdet  

Styregruppen for sommerskolen har siden 2009 krævet en deltagerbetaling på 3.995 kr pr. person i 

dobbeltværelse og 4.445 kr pr. person i enkeltværelse. Prisen er ikke sat ud fra de faktiske o m-

kostninger, siger formanden, men ud fra hvad et ugelangt højskoleophold koster andre steder. At 

det koster noget at deltage, kan naturligvis have den konsekvens,  at nogle potentielle deltagere 

ikke har råd til at deltage; dette er noget som Ældre Sagen generelt ikke mener, bør gælde det 

òsocial-humanitÞreò arbejde, der er m¬lrettet mere skrßbelige Þldre. Men sommerskole n er ikke 

målrettet en særlig gruppe af hverk en fysisk eller økonomisk svækkede ældre . M ålgruppen er gen e-

relt Ældre Sa gens 66 9.000 medlemmer , og d eltagerne i 2013 var således hovedsageligt folkepens i-

onister , som har haft erhverv som bl.a. sygeplejersker, håndværkere, damefrisør er  og lærere.  

  

Nøgleta llene for Fanø lokalafdeling viser, at Fanøs hovedindtægt ikke -  som for nogle andre lokala f-

delinger  -  er kontingentandelene. Denne del af lokalafdelingens regnskab beløber sig til 38.000 kr i 

2012,  svarende til lokalbestyrelsens mødeudgifter m.v. Hovedind tægten er snarere deltagerbetali n-

gen i forbindelse med  sommerskolen, som i 2012 beløb sig til 184.000 kr. Dertil kommer diverse 

indtægter på 43.000, så der i alt har været en samlet indtægt på 227.000 kr. i forbindelse med 

sommerskolen  (Ældre Sagen 2013 b) .   
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Derudover har lokalafdelingen haft indtægter på en række andre arrangementer, herunder ture, 

suppeaften mv., som beskrevet i kapitel  4, ligesom der er en række udgifter forbundet med afho l-

delse af både sommerskole og arrangementer, herunder lokaleleje, honorarer, forplejning, tran s-

port, annoncering m.v. Langt den største udgift er således lokaleleje og forplejning.  Alt i alt ko m-

mer lokalafdelingen ud af 2012 med et lille overskud på 10.000 i kassebeholdning.  

 

 

Figur 11 : Oversigt over fordelingen af de 2 17 lokalafdelingers indtægter  

Kilde: Ældre Sagens økonomiafdeling 2013.  

 

I samtlige af Ældre Sagens 217 lokalafdelinger udgør kontingentandelen knap 25 % af de samlede 

indtægter, og dermed en betydelig større andel af indtægterne, end det er tilfældet på F anø, hvor 

kontingenterne står for ca. 9 % af de samlede indtægter. Her adskiller Fanø sig fra flertallet af de 

andre lokalafdelinger i Ældre Sagen i forhold til selv at generere en forholdsvis betydningsfuld øk o-

nomisk indtægt (se figur 11).  

 

Hvordan bruges  indtægterne  

Som nævnt tidligere, var der en uoverensstemmelse mellem et ægtepar og lokalbestyrelsen efter 

det første år, som drejede sig om sommerskolens organisatoriske ophæng, dens indhold, og endelig 

om, at ægteparret  skulle modtage løn for at undervis e og for administrativt arbejde. Formanden og 

kasserer siger samstemmende om ægteparret: òDer stod kroner og ßrer i ßjnene p¬ dem. De havde 

set sig en fremtid indtÞgt derò. Da man som medlem af lokalbestyrelsen udfører frivilligt arbejde, 

som pr. definitio n er ulønnet, var der en modsætning mellem lokalbestyrelsesmedlemmets ønske 

om at modtage løn for sin indsats i forbindelse med sommerskolen og så rollen som frivillig. Denne 

modsætning optræder ikke i forhold til andre personer, der får løn i forbindelse med afvikling af 

sommerskolen, muligvis fordi de ikke også har en frivillig rolle.  

I  dag er der som tidligere nævnt en uoverensstemmelse i lokalbestyrelsen omkring somme r-

skolen i forhold til samarbejdet med efterskolen, som via huslejebetaling opnår en høj  grad af stø t-

te. Et af medlemmerne af lokalbestyrelsen overvejer således at holde op som frivillig i forbindelse 

med sommerskolen, og måske endda som medlem af lokalbestyrelsen ; mens s tyregruppen , som 

Arr. indtægter; 
43,0%  

Diverse 
indtægter; 

9,8%  Kontingent m.v. 
Nørreg.; 24,2%  

Lokale tilskud; 
3,5%  

Offentlige 
tilskud; 16,4%  

Renteindtægter
; 0,3%  

Øvrige tilskud 
ÆS; 2,8%  

Lokalafdelingernes indtægter,  

Fordeling 2012  
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står for sommerskolen  er tilfredse med, at kunne støtte  efterskolen ved at placere sommerskolen 

her.  

 

Makroperspektivet : Udgør penge en blind vinkel i den frivillige kontekst ? 

I litteraturen om socialt entreprenørskab er der forholdsvis lille opmærksom hed  på størrelsesord e-

nen på de indtægter, som sociale entr eprenører generer; når der beskrives en sektor i vækst, er 

det med fokus på antallet af socialøkonomiske virksomheder snarere end den samlede omsætning. 

Der synes også at mangle en økonomisk ramme, der kan rumme samspillet mellem forskellige kap i-

talformer;  Hulgård nævner kooperative sammenslutninger som en mulighed , men kommer ikke 

nærmere ind på , hvad denne form for organisering betyder for det sociale entreprenørskabs øk o-

nomiske aspekter.  

Der er ligeledes ikke meget opmærksomhed i Ældre Sagen på de forhol dsvis store variationer, 

der er imellem lokalafdelingernes indtjening; der ses årligt på den samlede formue i lokalafdeli n-

gerne, men ikke systematisk på hvilke faktorer, der spiller en rolle i forhold til den omtalte variat i-

on. Ifølge økonomichefen er der en kobling mellem lokalafdelinger, der lejer lokaler og dermed har 

en fast huslejeforpligtelse og indtjening.  

 

Hulgå rd nævner, at den offentlige sektor er den primære indtægt skilde for sociale entreprenøre r. 

Den forholdsvis store afhængighed af også økono misk støtte fra kommunalt hold skaber en ubær e-

dygtig struktur, som fx omkring et projekt i Esbjerg, som òhavde en overordentlig hßj grad af af-

hÞngighed af kommunale bevillingerò (Hulg¬rd 2007: 149). Dette er langt fra tilfældet på Fanø og 

for Ældre Sagen g enerelt; hovedindtægterne for landsforeningen er medlemskontingenter, og som 

vist tidligere , er det for Fanø lokalafdeling deltagergebyrer forbundet med forskellige arrangeme n-

ter, herunder sommerskolen.  

 

Delkonklusioner  

Der er en deltagerpris på omkring 4 .000 kr, som muligvis udgør en økonomisk barriere for potent i-

elle deltagere; med ca. 50 deltagere årligt, udgør sommerskolens omsætning en forholdsvis stor 

andel af lokalafdelingens samlede økonomi. Pengetransaktioner og en blanding af lønnet og frivillig 

arbejdskraft kan give anledning til kontroverser i en ellers frivillig kontekst  ï dette er måske ikke 

anerkendt i Ældre Sagen på landsplan . Modsat andre foreninger er Ældre Sagen ikke afhængig af 

offentlige bevillinger; dette gælder i analysen både i den k onkrete case og generelt.  
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6.  Konklusioner  
 
Social værdi og civilsamfundet går igen i både frivilligt arbejde og socialt entr e-
prenørskab, mens innovation og økonomisk betydning udgør det særlige ved 
socialt entreprenørskab i en frivillig kontekst. Dette k apitel  vender tilbage til de 
arbejdsspørgsmål, der blev stillet indledningsvis t, og kapitlet rundes af med 
svar på det spørgsmål, der blev stillet i problemformuleringen.  
 
 
6.1.  Social værdi  

Hvordan skaber Fanø Seniorsommerskole social værdi forstået som netvær k på Fanø og værdi for 

den enkelte deltager på sommerskolen; og hvordan flugter denne skabelse af social værdi med Æ l-

dre Sagens formål?  

 

Social værdi kan forstås både som relationer, der skaber netværk set ud fra lokalbestyrelsens vi n-

kel , det vil sige  med den sociale entreprenør i centrum af edderkoppespindet.  

Social værdi kan også forstås som det udbytte , den enkelte deltager får ud af at tage på som-

merskole ; på et samfundsmæssigt og symbolsk plan udfordre s billedet af òÞldrebyrdenò af historien 

om de man ge aktive ældre, der går på højskole og er i gang med livslang læring . 

Social værdi forstået som netværk og kit i lokalsamfundet og som noget, der skaber værdi for 

de ældre sommerskole deltagerne flugter særdeles fint med Ældre Sagens overordnede formål . De t 

flugter også fint med formålet med det  frivillige arbejde i Ældre Sagen , som  bl.a. handler om at 

skabe relationer, sætte mennesket i centrum og kitte lokalsamfundet sammen.  

 

 

6.2.  Civilsamfundet  

A) Hvor vigtig er formanden som ildsjæl i forhold til lokalbest yrelsen som kollektiv ledelse; og hvo r-

dan matcher den lokale tilgang til ledelse af frivillige Ældre Sagens overordnede tilgang?  

 

I forhold til lokalbestyrelsen er formanden meget klar over  sin rolle som leder, men også over , at 

det er nødvendigt at uddel egere og sikre, at alle er godt orienteret. Hun har sans for sammensæ t-

ningen og tonen i gruppen; og er ikke bange for at være tydelig , skære igennem  og tackle konfli k-

ter.  

I organiseringen af sommerskole n spiller formanden også en væsentlig rolle som ildsj æl; også i 

denne sammenhæng gør hun det i samarbejde med sommerskole ns styregruppe . S tyregruppen er 

selvsupplerende  og har i sin tid, da sommerskolen blev gennemført første gang i 2009 fået mandat 

af lokalbestyrelsen til at tage beslutninger om sommerskole n. De nne konstruktion er der i dag 

uenighed om i lokalbestyrelsen.  
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Kompleksiteten omkring ledelse og samarbejde er et  tema , som mange frivilligledere står over for. 

Dette bliver i højere grad anerkendt i dag end tidligere, hvilket bl.a. afspejles i den vok sende 

mængde af litteratur, kurser og anden form for støtte målrettet frivilligledere.  

Lokalafdelingen har regnet med ï og også modtaget ï støtte fra foreningskonsulenten i udvi k-

lingen af sommerskole n, ligesom foreningskonsulenten løbende har hjulpet med dialog og afklaring 

parterne i mellem, når der har været uoverensstemmelser undervejs.  

 

B) Hvordan spiller lokalbestyrelsen sammen med lokalsamfundet og er det i overensstemmelse med 

Ældre Sagen på landsplan?  

 

Sommerskole n har haft både kommune og erhvervs liv i lokalsamfundet som samarbejdspartnere . 

For l okalformanden er lokalsamfundets udvikling ligeså vigtigt som hendes engagement i Ældre 

Sagen . En anden formand har nævnt, at hun føler sig forpligtet som repræsentant for en af de stø r-

ste foreninger i sit lokalområde til også at se ud over Ældre Sagens egne interesser. Dette rejser 

spørgsmålet om, hvordan landsforeningen forestiller sig , at den ògodeò formands profil skal se ud, 

og om det anerkendes, at engagementet i lokalsamfundet reelt skaber goodwill fo r Ældre Sagen , og 

dermed kan betyde, at foreningen opnår flere resultater . 

Samarbejde t mellem frivillige organisationer og det offentlige  er i juli 2013  blevet  beskrevet 

og anerkendt i det reviderede statslige charter for samspillet mellem det frivillige D anmark og det 

offentlige , og Ældre Sagen har været meget engageret i dette arbejde både i forhold til dialogen 

parterne i mellem og i forhold til foreningens bagland af lokalafdelinger . Ældre Sagen på Fanø er et 

interessant bud på samspil mellem det frivil lige Danmark og det offentlige.  

 

 

6.3.  Innovation  

Hvordan er Fanø Seniorsommerskole blevet udviklet som projekt , og hvordan forholder Ældre S a-

gen sig som landsforening til innovative lokalafdelinger?  

 

Innovationsprocessen kan forstås med et traditionelt værktøj  fra det kommercielle entreprenø r-

skab; men der mangler en fornemmelse for den lærende proces , aktørerne har været igennem un-

dervejs. PCDO -modellen viser således hverken hvordan ideen til at lave en sommerskole for seni o-

rer opstod som en mulighed, eller hvo rdan de mennesker, der var involveret i de første par år , blev 

uenige , og hvilken betydning, det havde for sommerskole ns kurs. Til gengæld mangler der i pri n-

cipperne om social bricolage umiddelbart at stille mere skarpt på konteksten, herunder også den 

nat ionale kontekst.  

Sommerskolen er et eksempel på , at n år Ældre Sagens frivillige arbejde er innovativt, så starter 

initiativtagerne ikke nødvendigvis med et rationelt og logisk mål og efterfølgende handleplan, sådan 

som den landsdækkende forening har fores lået det på kurset Ledelse og Samarbejde. Der er snar e-

re tale om en effektuerende proces med blik for ressourcerne i lokalsamfundet.  



52  

 

 

Selvom landsforeningen ßger fokus p¬ lokalafdelingernes arbejde med òkerneopgaverò, skaber det 

ikke inerti for lokalbestyre lsen på Fanø, som både opfylder dette krav med en lang række aktivit e-

ter, og som samtidigt arbejder innovativt. At efterleve Ældre Sagens formål og vedtægt står således 

ikke i vejen for fornyelse set med de lokale øjne på Fanø. Fanø bidrager heller ikke nø dvendigvis til 

institutionel isomorfi , når de lader sig inspirere af andre lokalafdelinger, fordi de ikke nødvendigvis 

kopierer ideerne 100 %, men giver dem et lokalt islæt.  

 

 

6.4.  Økonomisk betydning  

Hvilken betydning har det, at Fanø Seniorsommerskole har en  væsentlig omsætning; og hvilke 

rammer er der for lokalafdelingers økonomiske aktivitet set med landsforeningens øjne?  

 

Lokalbestyrelsen har for ugeopholdet  taget et deltager gebyr som er forholdsvis stor t  i Ældre Sagens 

frivillige kontekst. Gebyret e r ber egnet ikke ud fra de faktiske udgifter, men på baggrund af hvad 

tilsvarende ophold på en højskole koster. Sommerskolen genererer en væsentligt omsætning, som 

ud over mad, undervisning og ture også bruges til bl.a. at støtte efterskolen som en del af husle je-

betalingen.  Lokalbestyrelsen nævner ikke overvejelser om , hvor vidt deltagergebyret afholder nogen 

fra at deltage; dette er en diskussion, som landsforeningen er opmærksom på i forhold til social -

humanitære aktiviteter, der henvender sig til ressourcesvækk ede ældre. Sommerskolen har dog 

heller ikke defineret ressourcesvage ældre som målgruppe .  

Beslutninger om deltagergebyr og betaling af husleje til efterskolen bliver truffet af styr e-

gruppen . Et nyere medlem af lokalbestyrelsen er ikke enigt  i styregruppen s beslutninger . Samme n-

holdt med en tidligere diskussion om, hvorvidt et tidligere lokalbestyrelsesmedlem skulle have løn 

for at løse nogle opgaver i forbindelse med sommerskolen , peger det på, at penge i en frivillig ko n-

tekst kunne udgøre en form for blind  vinkel for Ældre Sagen på landsplan. Fx kunne landsforeni n-

gen overveje, om der er behov for at udarbejde nogle forslag til økonomiske spilleregler  på linje 

med fx spilleregler for samarbejdet med det offentlige.  

Nogle af de lokale eksempler på socialt en treprenørskab, som Hulgård nævner (Hulgård 

2007), er meget afhængige af kommunal støtte, hvilket gør dem sårbare i forhold til kommunalpol i-

tiske beslutninger. Her har Fanø lokalafdelings tilhørsforhold til en landsdækkende forening, der 

tildeler lokalafdel ingerne en andel af medlemskontingentet sikret lokalafdelinge n en større ua f-

hæn gighed. Indtjening af penge er derfor ikke hovedfokus for Fanø Seniorsommerskole, selvom 

formanden og kasserer er stolte over deres omsætning.  

 

6.5.  Sammenfatning   

Hvilke potentialer  og udfordringer præsenterer det for Æld re Sagen, når en lokalafdeling  i Ældre 

Sagen agerer som social entreprenør?  
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Analysen viser, at socialt entreprenørskab i en frivillig kontekst skaber social værdi både i form af 

netværk og deraf afledt social kapita l, og  i form af værdi for den enkelte; samtidig har det symbolsk 

betydning i forhold til diskursen om òældrebyrden ò, at ældre tager på højskole. At sommerskolen 

har social værdi er måske knap så overraskende; her er det mest interessante, at der i dag i so cialt 

entreprenørskabslitteraturen fokuseres forholdsvis lidt på brugernes udbytte , og det , som Barinaga 

kalder sociale forandringer på det strukturelle og symbolske niveau. Fokus på, hvordan brugernes 

udbytte kan måles og vejes er til gengæld et tema, som  er begyndt at dukke op i frivilligverdenen i 

disse år; dette fokus kan eventuelt tilføre socialt entreprenørskabs feltet nyttig viden.  

Socialt entreprenørskab kræver ildsjæle, der er engageret i deres lokalsamfund , og som n a-

turligt netværker både lokalt o g nationalt; det kræver en lokalbestyrelse , hvor roller og opgaver er 

veldefinerede, og det styrker det lokale initiativ, når en landsforening bakker op med ekspertise og 

sparring. I forhold t il placeringen i civilsamfundet  understreger analysen også, at s amspillet med 

både kommune og erhvervsliv har været væsentligt, hvilket også er interessant set i lyset af di s-

kussionerne omkring charteret for samspillet mellem frivilligverdenen og det offentlige .  

 

Det mest interessante er nok der, hvor Fanø Seniorsommer skole adskiller sig fra det òalmindeligeò 

frivillige arbejde i Ældre Sagen, nemlig i forhold til innovation og i forhold til økonomisk betydning.  

 

Ideudviklingen er ikke foregået som en lineær og målrettet proces, men har til  tider været kaotisk 

og aktøro rienteret ; initiativtagerne  har i høj grad taget udgangspunkt i loka lsamfundets behov og 

ressourcer  samt formandens og lokalbestyrelsens netværk i samspil med både lokalsamfund og 

landsforening. Nye lokale idéer opstår oftest i forbindelse med, at der i lo kalsamfundet viser sig en 

pludselig opstået mulighed, som lige passer ind i behov og muligheder i netop det lokalsamfund, og 

til de ressourcer lokalafdelingen råder over.  

Processen fra idé til udførelse kører ikke efter et årshjul  eller  en handleplan .  Når idéen opstår, 

brainstormer man om det, og efter kort tid har man allerede fordelt opgaverne  mellem sig: H vem 

gør/undersøger hvad ? Man handler altså straks, og når aktiviteten starter op, kan det godt være, 

man ikke har gennemtænkt alle detaljer, men så ti lpasser man bare aktiviteten langs ad , efterhå n-

den som man får nogle erfaringer.  

Ifølge definiti onen af socialt entreprenørskab  arbejder sociale entreprenører med innovation. 

Når man gør det i kontekst af en landsforening , er der både potentialer og muligh eder set fra begge 

parters side; som lokalbestyrelse kan man hente sparring og hjælp i landsforeningen , som til ge n-

gæld får fornyelse og dermed potentielt gør en større forskel for sine brugere. Men en landsorgan i-

sation kan også risikere at spænde ben for fornyelse ved at arbejde med at udbrede òbest practiceò,  

som kan resultere i institutionel isomorfi; og ved at insistere på ensartethed  og underkende styrken 

i mangfoldighed .   

 

Analysen  viser også , at når det frivillige arbejde får økonomisk betydning, kr æver det et opgør med 

en forestilling om, at de tilbud, som frivillige står bag , ikke bør sælges, men skal være gra tis; og  at 
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der kan være behov for rammer , der beskriver anvendelsen af de indtjente penge. Her kan koop e-

rativer og den kooperative bevægelse eventuelt indeholde inspiration.  

Endeligt viser analysen, at det at være en del af en landsdækkende forening, hvis hovedin d-

tægt er medlemskontingentet, og som tildeler lokalafdelingerne en andel af medlemskontingentet, 

generelt gør lokalafdelingen mindre økonomisk afhængig af offentlig støtte og sponsorer. Det vil 

sige, at det på Fanø er en økonomisk robust lokalafdeling, der går i gang med at udvikle ideen om 

en somme rskole for ældre, ikke fordi lokalafdelingen  mangler penge, men fordi der er mulighed for  

det , og fordi det kan gavne både deltagere og lokalsamfund .  
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7.  Perspektivering  
 

I dette kapitel skitseres nogle nye spørgsmål omkring socialt entreprenørskab i 
en frivillig kontekst med særligt fokus på innovation og økonomisk betydning, 
da disse struktur elle pri ncipper adskiller socialt entreprenørskab fra frivilligt 
arbejde. Den hermeneutiske spiral genbesøges: Hvad vil lokalbestyrelsen på 
Fanø sige til konklusionerne , hvis dialogen fortsættes efter afhandlingens a f-
slutning ? Til sidst rejses spørgsmålet om, hvorvidt studiet af socialt entrepr e-
ÎĜÒÓËÁÂ ËÁÎ ÈÅÎÔÅ ÙÄÅÒÌÉÇÅÒÅ ÉÎÓÐÉÒÁÔÉÏÎ É 'ÉÄÄÅÎÓȭ ȱÔÒÅdÊÅ ÖÅÊȱȩ 
 
 

7.1.  Innovation og økonomisk betydning  

Denne afhandling har beskrevet socialt entreprenørskab i en frivillig kontekst og fundet frem til ,  

 at både i forh old til innovation og i forhold til økonomisk betydning  adskiller Fanø Seniorsomme r-

skole sig fra andre typer af frivilligt arbejde i Ældre Sagen. Afhandlingen har ikke forholdt sig til , 

hvor vidt Fanø er en enlig svale, eller om der blandt de 217 lokalafdel inger er andre aktiviteter og 

projekter , der både er innovative og har økonomisk betydning. Som tidligere nævnt , er der i frivi l-

ligt arbejde også stilstand og inerti, og det som Ældre Sagen selv karakteriserer som tilbageve n-

dende òdriftsopgaverò i det frivillige arbejde; fx besøgsvennen , der mange år i træk besøger sin 

besøgsven hver uge, følger med på både hospital og plejehjem for så måske til sidst også at blive 

inviteret med til begravelsen . Men der er også meget frivilligt arbejde i Ældre Sagen, der i Schu m-

petersk forstand kan forstås som innovation også inden for driftsopgaverne; fx har introduktionen 

af it værktøjer revolutioneret kasserernes arbejde, og i løbet af kort tid er kassekladden blevet lagt 

på hylden , og så godt som alle 217 kasserer er  òonlineò.  

 

Det kunne være interessant at undersøge nærmere, om social bricolage generelt er det, der kend e-

tegner lokalafdelingernes udvikling af nye ideer, eller om PCDO -modellens logik og rationelle tilgang 

er ligeså udbredt; umiddelbart kunne det forhånden værende søms princip tænkes at matche det 

frivillige arbejdes nærvær i nuet bedre end lineær planlægning.  

Ældre Sagen skal i det kommende år i gang med en diskussion om lokalafdelingernes kern e-

opgaver; disse er beskrevet i vedtægten , og landsbestyrelsen ha r en forventning om, at alle loka l-

afdelinger derfor arbejder med dem , da de er udtryk for Ældre Sagens formål. I forhold til dialekti k-

ken mellem innovation og i nerti kunne det være interessant at undersøge , hvor godt lokalbestyre l-

serne kender foreningens formål, hvor forpligtet de føler sig som lokalafdelinger til at efterleve fo r-

målet, og hvordan de prioriterer deres tid og ressourcer i forhold til lokalsamfundets øvrige dagso r-

dener.  òFrivilligt arbejde lever af lyst og dßr af tvangò, og en insisteren på formål og strategi fra 

centralt hold kan tolkes som mindre lokal autonomi. Hvis landsbestyrelsen bliver kendt for e n m e-

get snæver fortolkning af kerneopgaverne , kan det  så risikere at spænde ben for innovation og fo r-

nyelse, som også er på dagsordenen i lan dsforeningen ? Tilsvarende kunne det være interessant at 

se nærmere på den håndfuld lokalafdelinger, der ligesom Fanø har en omsætning af væsentlig stø r-
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relse ud over tildelingen af kontingentmidler. Ifølge økonomichefen har lokalafdelinger som har lejet 

lok aler , en større omsætning end lokalafdelinger, der  ikke har lejet lokaler; indgåelse  af lejeko n-

trakt forpligter økonomisk, forklarer han, og det får lokalbestyrelserne til at fokusere på aktiviteter, 

de kan tjene penge på. I forlængelse af dette er det nær liggende at undersøge , hvordan  disse l o-

kalafdelinger træffer beslutninger om værdisættelse af aktiviteter, og hvordan de beslutter , hvad de 

indtjente penge skal bruges på ud over evt. husleje.  

I Røde Kors har genbrugsbutikkerne en væsentlig samlet omsætni ng på ca. 120 millioner kr o-

ner om året, som de med stolthed afleverer til hovedkontoret. Er det fordi Røde Kors er kendt for sit 

nødhjælpsarbejde, og det derfor er meningsfuldt for frivillige i genbrugsbutikkerne at støtte det på 

denne måde? Eller er det i kke noget, der er til diskussion, fordi sådan er spillereglerne for ge n-

brugsbutikkerne nu engang? Der er ikke samme klarhed omkring førstehjælpskurser, hvor der i 

øvrigt er både er lønnede og frivillige instruktører. Her er der uenighed om , hvordan de indt jente 

penge skal bruges.  

 

 

7.2.  Den hermeneutiske spiral genbesøgt  

I Kapitel 2 er der tegnet en hermeneutisk spiral, der beskriver , hvordan Fanø først dukkede op på 

min erkendelseshorisont, og hvilke nye forståelser der er kommet frem undervejs. Et spændende 

næste skridt kunne være at besøge Fanø igen og fremlægge denne afhandlings konklusioner om 

social værdi, det civile samfund, innovation og økonomisk betydning. Hvad tænker formanden og 

lokalbestyrelsen om afhandlingens karakteristik af deres arbejde med somm erskolen som socialt 

entreprenørskab? Svarer social bricolage til den proces, de selv mener, de har været igennem? Er 

de enige i, at der er en dialektik mellem i nerti og innovation? Kan de genkende kon klusionen om, at 

det at tjene penge i det frivillige ar bejde kan medføre et behov for nogle klare spilleregler? Tænker 

de, at det at de tjener deres egne penge også sikrer dem en autonomi i forhold til både kommune 

og i forhold til landsforeningen?  

 

 

7.3.  Giddens og socialt entreprenørskab  

Afhandlingen har referere t til Giddensô strukturationsteori som en tilgang til at forst¬ samspillet 

me llem strukturelle principper og aktßrernes strategiske handlinger, det, som Giddens kalder òsocial 

practiceò. Aktßrernes strategiske handlinger har drejet sig om Fanß seniorsommerskole som en e k-

semplarisk case, der beskriver socialt entreprenørskab i en frivillig kontekst, der indeholder både en 

lokalforening og en landsforening, mens de fire begreber, der omtales i definitionen af socialt entr e-

prenørskab har udgjort de strukturell e principper. Det kunne være interessant også at se nærmere 

p¬ Giddens senere arbejde med den òtredje vejò, som bl.a. har inspireret Tony Blair i forhold til at 

forny samspillet mellem civilsamfund og det offentlige, og som i David Camerons visioner for òBig 

Societyò netop handler om at fremme det sociale entreprenßrskab i en frivillig kontekst. 



57  

 

 

8.  Abstract  
 

This Masters of Social Entrepreneurship dissertation examines the opportunities and challenges pr e-

sented to a national volunteer organis ation when a local  chapter consisting of volunteers acts as a 

social entrepreneur. It is a case study of a week -long ñsenior summer schoolò that has taken place 

every summer since 2009 on the island of Fanø west of the coast of Jutland. The senior summer 

school was started by the local chapter of Dane  Age on Fanø; Dane  Age is one of the larger Danish 

membership and volunteer organis ations with a focus on improving quality of life of older people.  

The analytical framework for the analysis has been the following four aspects or structural 

principles in the definition of social entrepreneurship : Creating social value  in partnership with civil 

society  in an innovative  manner that has economic significance. Using Anthony Giddensô structura-

tion theory as a framework for a closer s crutiny on  both a macro and micro sociolog ical  level  has 

made it possible to identify a number of opportunities and challenges for both the local Dane  Age 

chapter and the nation al organis ation.  

The study shows that social entrepreneurship in a volunteer co ntext creates social value in 

terms of networks locally and nationally . T he individual participant s in the summer school also d e-

rive  social value, while at a symbolic level the rhetoric concerning the ñdemographic burdenò of an 

aging population is challeng ed by active seniors engaged in learning activities .  

Social entrepreneurship  needs ñheroesò that are engaged in their local communities with a 

natural inclination to network both locally and nationally; but in this study there is also a well d e-

fined local  board with clear roles and account abilities and a national organis ation, that can offer 

support when needed. In terms of civil society, there is a link to both the public authority and local 

businesses; this is relevant to the current discussions at the n ational level in Denmark concerning 

collaboration between the volunteer world and government.  

The most interesting part of the study deals with the aspects of social entrepreneurship that 

do  not usually occur in  ñnormalò volunteer work in Dane Age, i.e. innovation and having economic 

significance. The innovation process around the senior summer school can be characterised as e f-

fectuating, applying the principles of social bricolage . The national organi sation has provided su p-

port and expertise along the wa y, and has in return benefitted from a new way of organis ing volu n-

teers and creating social value . Though belonging to a national organisation with a clear purpose 

and strong values can produce inertia locally, this is not found to be the case on Fanø, whe re the 

local context provides the framework for the innovation process.  

Finally the analysis shows that when volunteer work takes on economic significance, there is a 

need to challenge the conventional understanding of volunteer work as something that is n ot ñsoldò. 

The fact that the local chapter on Fanø is part of a national organisation that is membership based  

makes the local chapter more robust and perhaps willing to take risks also economically. Finally the 

study indicates that there might be a need f or further guidelines concerning the use of the gene r-

ated income, perhaps inspired by the co -op tradition and movement in Denmark.  
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Bilag 1 : Oversigt over Ældre Sagen på Fanøs lokalbestyrelse 2013  

 
 
 
 
 
 

 
 

Kilde: Konstituerings protokol 2013 samt interview  

  

Kirsten Poulsen 

 (f. 1937), formand. 
Valgt i 1999, 
pensioneret 
hotelchef. 

Poula Andersen  

(f. 1936), næstformand. 
Valgt i 1993, 
pensioneret 

bankrådgiver. 

Edel Müller 

 (f. 1945), kasserer. Startede 
som kasserer for 

sommerskolen. Valgt i  2012, 
pensioneret lærer. 

Kjeld Kristensen  

(f. 1940), sekretær. 
Valgt i 2000, 
pensioneret 
forstander, 

Søfartsskolen. 

Carl Martin Christensen  

(f. 1942), ældrepolitisk 
kontaktperson. Valgt i 

2009 , pensioneret lærer 
på teknisk skole, tømrer. 

Bess Berg 

 (f. 1947), 
sundhedspolitisk 

kontaktperson/social-
humanitær 

kontaktperson. Valgt i 
2008, pensioneret 

pædagog. 

Poul Olsen  

(f. 1932), medlem. 
Valgt i 2004, 

pensioneret indehaver 
af herreekviperings-

forretninger. 

Øjvind Brink  

(f. 1938), 1. suppleant, 
motionsfrivillig og 

brevdue. Valgt i 2011, 
pensioneret skipper. 

Klaus Kristensen  

(f. 1948), 2. suppleant. 
Valgt i 2013, 

pensioneret skibsfører  
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Bilag 2 : Oversigt over i nterview s og spørgeguide  

 

 

Oversigt over semi - strukturerede kvalitative interview  marts - oktober 2013  

1.  Fokusgruppeinterview med 6 lokalbestyrelsesmedlemmer 24.03.13  

2.  Interview med formand 24.03.13 og 26.0 3.13 samt 3 -4 møder og telefonsamtaler i perioden  

3.  Interview med næstformand samt frivilligleder med ansvar for det social -humanitære arbe j-

de 25.03.13  

4.  Foreningskonsulenten ansat i Ældre Sagen ; h ar Fanø som en del af sit geografiske fokuso m-

råde 25.06.13  

5.  Friv illig hjælper på sommerskolens 08.10.13  

 

 

Baggrundsinterview  

1.  TRIM-center frivillig , Nordby 25.03.13  

2.  Lokalpolitiker og frivilligcenterleder  25.03.13  

3.  Kommunal social -  og kulturchef  26.03.13  

4.  Lokalfor mand, større lokalafdeling 25.09.13  

5.  Ældre Sagens økonomichef  01.10.13  

 

 

Spørgeguide  

 

¶ Fokuspersonens egen baggrund, opgaver og anciennitet i forhold til Ældre Sagen  

¶ Motivation i forhold til arbejdet  

 

Om Ældre Sagen på Fanø  

¶ Hvad laver Æ ldre Sagen  på Fanø?  

¶ Hvad er Ældre Sagen  kendt  for? Hvad kan foreningen  være stolt  af?  

¶ Hvor mange frivillige er der, hvorfor bliver de frivillige, er der brug for flere?  

 

Om Sommerskole n 

¶ Hvor kom ideen fra?  

¶ Hvem har været involveret undervejs?  

¶ Hvilken værdi skaber sommerskolen for deltagerne? For Fanø?  

¶ Hvor bæredygtig er sommerskolen som  aktivitet i fremtiden?  

 

Nye opgaver og aktiviteter  

¶ Hvor er der et potentiale for nye opgaver og aktiviteter for Ældre Sagen?  

¶ Er der eksempler på , at Ældre Sagen har startet nye ting inden for de sidste 3 -5 år?  

¶ Hvad har været vellykket ï og hvorfor?  

¶ Hvem h ar været involveret ï hvordan?  

 

Ældre Sagens omdømme  

¶ Hvad siger kommunens embedsmænd til Ældre Sagens aktiviteter? Hvad siger kommuna l-

politikerne?  

¶ Hvad siger de andre foreninger til Ældre Sagen?  

¶ Hvem er Ældre Sagens allierede?  

¶ Hvem er Ældre Sagens kritike re/modstandere?  
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Bilag 3: Indsamling af empiri, Fanø ï Påsken 2013  

 

Den første indsamling af empiri foregik i påsken 2013, hvor jeg deltog i Ældre Sagens seniorbrunch 

på Restaurant Ambassaden påskesøndag og efterfølgende mødte de fleste af medlemmerne af Æl-

dre Sagen på Fanøs lokalbestyrelse samt en række andre interessenter i lokalsamfundet.  

 

Neden for er noter fra de interview s og samtaler, som jeg deltog i fra 24. -26. marts 2013. Alle i n-

terview s og samtaler er b levet optaget digitalt.  

 

Deltagelse i Ældre  Sagens Seniorbrunch, Palmesøndag, 24. marts 2013  

Restaurant Ambassaden, Nordby, Fanø  

Hvor mange deltagere ï mænd og kvinder? (hvor mange er forventet ï hvor mange er der plads 

til?)  Der er 47 deltagere; 18 mænd og 29 kvinder.  

 

Aldersspænd?   De ældste er over 90 år, de yngste er midt i 60erne.  

 

Hvorfor kommer de? (samtale med 2 -3 deltagere)  Fødselsdagsselskab på 9 personer med flag på 

borde t  ï enlig mand har fßdselsdag, og har inviteret gÞster, som er òdem fra vejenò. En kvinde har 

2 gæster fra Esbjerg me d: òDet er en god måde at invitere gæster, så har jeg ikke så stort et a r-

bejde med at lave mad og alle de rester bagefter ò.  Ægtepar synes det er hyggeligt at møde andre 

ï og maden er god.  

 

Hvordan bliver de budt velkommen ï og hvilke foranstaltninger er der, som får folk til at føle sig 

velkomne, når de er alene?  Velkomst v/ Kirsten Poulsen: Byde velkommen på Ældre Sagens ve g-

ne; vi er vilde i bestyrelsen med dette arrangement; det giver os blod på tanden , når så mange 

kommer. Inspireret af Esbjergs òsinglebrunchò ï men har valgt at vores arrangement skal være en 

seniorbrunch, fordi vi ikke vil have skilsmisser p¬ samvittighedené En mand kommer iflg. Kirsten 

kun og spiser og går så igen. Det er helt i orden.  Alle taler med alle ved bordene ï ikke særlig 

værtsrolle.  

 

Beskrivelse af forløbet (tidsramme, bordopstilling og bordplan, mad, indslag m.v.)  Starter kl. 10.30, 

slutter omkring kl. 14.00. Borde opstillet i langborde, ingen bordplan . Eneste indslag er velkomst. 

Mad på buffet.  

 

Hvor mange brunches har der været tidligere ï og hvor mange er der planlagt?   Der har været en 

singlebrunch tidligere. Måske endnu et arrangement til jul.  

 

Hvor kommer ideen fra?  Fra Ældre Sagen i Esbjerg, som ligeledes afholder søndagsbrunch på en af 

byens hoteller.  

 

Hvad er fo rmålet? Har det udviklet sig siden det første arrangement? (Fra single brunch til senior 

brunch).  Arrangementet er et medlemsarrangement for alle interesserede og har udviklet sig fra at 

have fokus på singler til i dag at være for alle.  

 

Hvad koster det at  deltage?  Det kost er 165 kr for maden inkl. en øl , dertil kommer andre drikkev a-

rer og kaffe m.v.  

 

Er der udpeget en tovholder?  Nej.  Kirsten har relationen til restauranten.  
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Samarbejde med restauranten: Har ÆS særlige præmisser ved arrangementet ï eller er  det som 

enhver anden familiefest? Hvad er restaurantens motivation for at afholde brunch?  Prisen er lidt 

billigere end for almindelige brunchgæster ï Ældre Sagens medlemmer spiser ikke så meget. Der er 

til gengæld fyldt op i hele restauranten ï så restau ranten har fuldt hus.  

 

Hvordan skaber arrangementet social værdi for deltagerne?  Det varierer som beskrevet oven for ï 

nogen kommer alene og spiser og går igen, andre inviterer gæster med. Hyggelig sammenkomst 

med god mad (restauranten er med i gourmet kog ebog om Vesterhavet) .  

 

 

Eftermiddagskaffe med Ældre Sagens lokalformand og 5  lokalbestyrelsesmedlemmer, 24. 

marts 2013  

 

Hvordan blev det enkelte bestyrelsesmedlem involveret?  

òPrikketò til af andre; startede med mindre opgave og nu en del af det hele; trukket ind i arbejdet 

af konen . 

 

Hvad laver ÆS på Fanø?  Hvad er I kendte for? Hvad er I stolte af?  

¶ 4 x suppearrangementer for 28 -40 deltagere pr. gang .  

¶ Søndagstræf med foredragsholdere .  

¶ Seniorbrunch .  

¶ Åben datastue to tirsdage om måneden ï har modtaget tilskud  fra Ældre Sagen centralt og fra 

kommunen ï vi har et godt samarbejde med kommunen. Vi startede den , fordi vi hørte Bjarne 

Hastrup tale om den offentlige digitaliseringsstrategi.  

¶ Edb kursus .  

¶ TRIM centeret: Ældre Sagen har sikret medlemmer rabat om formidda gen , og Carl fungerer som 

frivillig vejleder. Kommunens fysioterapeut kommer på besøg en gang om måneden.  

¶ Ture: Edel og Bess skal have ros; de har styr på turene. Så behøver vi andre ikke bruge krudt 

på det. Vi er gamle skolekammerater fra Thisted.  

¶ Da Ældr e Sagen havde jubilæum i 2011 , holdt vi fest på plejehjemmet med lagkage og sangkor; 

desuden holdt vi et arrangement for 120 personer i Strien, borgmesteren og socialchefen holdt 

en ping -pong tale; apotek, cykelhandler, og Falck var til stede med en stand.  

¶ Hovedformålet er også at være vagthund, at gøre ting for de ældre.  

 

Ældre Sagen har et godt ry. Vi er den lokalforening med flest medlemmer ï en fjerdedel af øens 

beboere er medlem af Ældre Sagen. Lokalsamfundet er generelt aktivt ï der er ca. 100 forenin ger.  

 

Der er en klar rollefordeling i lokalbestyrelsen ï alle kan komme med forslag.  

Egentlig er der ikke sat nogle mål som sådan.  

 

Hvor mange frivillige har I? (31 registrerede)  

¶ 11 skubbedamer, 4 besøgsvenner og 4 ledsagedamer: 19 frivillige og så besty relsen; flest kvi n-

der. Alle mulige er frivillige i Ældre Sagen.  

¶ Ingen af os har kun 1 kasket på.  

 

Mit indtryk er, at I er gode til at finde på nye ting ï genkender I det?  Hvilke nye initiativer har I sat 

i gang inden for de sidste 3 -5 år?  

¶ òVi kitterò temadagen i samarbejde med kommunen ï holdt det i sundhedshusets kantine. Sel v-

om der var et centralt kursus, tænkte vi, at vi ville få mere ud af at holde det lokalt ï det var 

helt oplagt. Der var 30 deltager e fra de forskellige foreninger  samt borgmester og so cialu d-
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valg sformanden. De er flinke til at møde op. Der er ikke kommet så meget ud af det; det har 

givet os et bedre kendskab til de andre foreninger , og det var en god oplevelse.  

¶ Dialogmøde med kommunen: Hvis vi vil have kontakt til politikerne, så kontakt er vi dem, de 

siger aldrig nej til et møde. Havde hørt , at andre lokalforeninger i Ældre Sagen havde svært ved 

at få politikerne i tale ï derfor tog vi initiativ til dialogmødet for ca. 5 år siden. Det er for fo r-

eninger, der har fokus på ældre og andre sva ge grupper.  

¶ Kommunen ved, at når det er Ældre Sagen, så bliver det til noget. Vi har ikke forkludret noget 

eller givet op på halvvejen. Og de bestiller os ikke til at løse praktiske opgaver ï der er respekt 

og forståelse for frivilligt arbejde.  

¶ Vi har en god relation til kommunen ï men der er ikke længere samme adgang til rådhuset, nu 

skal man booke et møde først.  

¶ På it området fik vi datastuen i gang ï bl.a. pga. omtalen af den offentlige digitaliseringsstrat e-

gi.  

¶ Suppeaften kom som ide fra Esbjerg. Det k uô vi da lige s¬ godt prßve.  

 

Sommerskole n: Hvordan kom den i gang?  

¶ Søfartsskolen stod tom ï her var en mulighed.  

¶ Ægtepar med erfaring med undervisning på højskoler; ville undervise i assertion  og shamani s-

me.  

¶ Diskussion om hvorvidt det skulle køre i Ældre  Sagens regi. Pragmatisk beslutning; det holdt os 

fri af moms.  

¶ Ikke så godt styr på logistik og det praktiske det første år.  

¶ Trækplasteret ER Fanø. Folk kommer fra hele landet. Fra Skagen til Bornholm.  

¶ Stort arbejde: Vi kunne ikke klare 2 uger, det er fri villig arbejdskraft ï òjeg er fuldstændig nede 

i sokkeholderne ò.  

¶ Ikke hele bestyrelsen er med i styregruppen: tidspunktet er dårligt; syntes ikke vi skal arbejde 

med et landsdækkende arrangement.  

 

Nu hviler sommerskolen i sig selv?  

¶ Ja, der er udarbejdet en  kontrakt. Forventningerne er tydelige.  

¶ Det er Ældre Sagens sommerskole ï ikke inde under nogen højskolelovgivning ï det er en fo r-

del. Vi vil ikke leve op til de forventninger ï sætter prisen efter , hvad det koster for en uge på 

højskole.  

 

Interview med Ældre Sagens lokalformand, søndag & tirsdag, 24. - 26. marts 2013  

Hvad er din baggrund?  

Oprindeligt arbejdet i rejse -  og turistbranchen; mange års erfaring som hotelchef; kundeservice. 

òDer hvor jeg er chef, der går det godt. ò Far var civilingeniør, mor var religiøst opdraget af mormor.  

 

Hvorfor blev du formand for Ældre Sagen på Fanø?  

Opfordret; næstformandens mand kendte mig fra mine unge år på navigationsskolen.  

 

Hvilken forskel gør det, at du er formand for Ældre Sagen ï og ikke en hvilken som helst ande n 

forening?  

¶ Ideer bliver til noget , fordi jeg ikke er drevet af en ting; jeg er ikke enøjet kun Ældre Sagens 

formand, jeg vil også gavne Fanø.  

¶ Ingen i lokalbestyrelsen er kun involveret i Ældre Sagen . 

¶ Ligegyldigt hvor jeg var endt ï skulle jeg nok ende som  formand ï ikke ment i en overlegen 

forstand, men der hvor jeg er chef, går det godt.  
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Formandsrollen  

¶ Uddelegere; give folk et ansvar ï så gør de alt for mig; og jeg vil gøre alt for dem; jeg holder 

mit ord, hudløs ærlig .  

¶ Startede med at banke lokalbestyr elsen op fra bunden og genskabe tillid; handler om at få fat i 

de rigtige mennesker; jeg kan se noget i folk; prøver at matche dem med de rigtige opgaver  

¶ Når folk kommer med ideer , må de også selv tage fat. Ikke nok at kaste ideen på bordet og så 

skal andr e gøre arbejdet.  

¶ Tænker i helheder, samler; kreativ, innovativ.  

¶ Ikke detaljeorienteret; ikke interesseret i om òtallene passerò.  

¶ Ikke mig at være besøgsven og lytte; mere det store billede .  

¶ Hvis alle lignede mig: Det kunne aldrig gå.  

¶ Enkelt forkert person  i lokalbestyrelsen kan ødelægge det for mig.  

¶ Vigtig med kønsbalance ï begge køn opfører sig pænere , når de andre er til stede ï godt med 

mandfolk, der kan hjælpe til .  

¶ Mine bedste venner/kammerater har altid været mænd . 

¶ Nogle medlemmer tildeler jeg en opga ve; andre tager dem selv, melder sig til det hele .  

¶ Gerne uddelegere opgaver til et makkerpar . 

 

Hvordan arbejder du med nye ideer?  

¶ Når jeg får en god ide ï så får jeg den som regel gennemført. Aldrig oplevet at give op unde r-

vejs. Taget chancer mange gange ï altid landet på benene. Nysgerrig og modig.  

¶ Mine ideer bliver til noget , fordi jeg kan omsætte dem til virkeligheden ï de er realistiske. Jeg 

kan sikre den økonomiske bæredygtighed også takket være Ældre Sagen og de frivillige.  

¶ Nyrehistorien er et godt ek sempel. Poul er selv i dialyse 3 gange om ugen i Esbjerg, så vi blev 

enige om at prøve at lave en dialyseferie her på øen. Kan se en niche, der kan gavne båd Fanø 

og nyrepatienter. Snakkede med borgmesteren for et år siden, har koblet en fundraiser på. 

Som merhusudlejningsfirma er også med i arbejdsgruppen. Nyreforeningens direktør: Skal bruge 

3 millioner kr. til at starte op med 4 enheder ï men vi har valgt at starte med 2.  

¶ Arbejder ikke med mål og handleplaner , men med dem jeg kender ï mit netværk . 

 

Hvord an er sommerskolen organiseret ï hvem løser hvilke opgaver?  

¶ Poul passer vinsalget, og Klaus hjælper.  

¶ Edel og Jørgen laver mad.  

¶ Poula og Lene står for receptionen.  

¶ Bess er daglig hjælper og reder senge med linned. Vil gerne vise at hun kan noget ï god a r-

bejdskraft.  

¶ Lokalbestyrelsen og sommerskolen er to forskellige ting; startede med 2 forskellige regnskaber; 

men i dag er det hele slået sammen i Ældre Sagens regnskab . 

 

Starten  

¶ Startede med at sælge annonce på bagsiden af programmet ï så havde vi de første 5.000 kr.  

¶ En annonce i Ældre Sagens medlemsblad var alt for dyr: 50.000 kr!   

¶ LAG-midler: Hold jer fra det, det er alt for bureaukratisk; I skal kunne garantere, at det kører i 

5 år, ellers skal I tilbagebetale; det turde vi ikke . 

¶ Havde mødt folk i Ældre S agen: òNej, kommer du fra Fanß ï der har jeg altid gerne ville henò.  

¶ Rejste rundt i hele landet med programmet, og havde til sidst en annonce i Kristeligt Dagblad ï 

så var deltagerantallet på plads .  

¶ Der var 48 deltagere i 2012 ï og inkl. undervisere og hjæ lpere var vi dagligt 70 personer.  Stort 

logistik arbejde med mad osv. dagligt til så mange.  

¶ Fßrste ¬r var det ikke korsang men òmusikvidenskabò,  som startede tilbage med Gorm den 

Gamle ï det var så kedeligt, at da ugen var omme, var der 4 deltagere tilbage . 



68  

 

 

¶ Undervisning i Hawaiiansk shamanisme: Falder uden for Ældre Sagens formål, er for sekterisk . 

 

Relationer i lokalsamfundet  

¶ Rådhuset er positive over for os ï det er dejligt. Vi har et godt ry.  

¶ Kan komme med konstruktiv kritik på fx dialogmødet med kommune n uden at stemningen bl i-

ver ødelagt.  

¶ Der er 10 -12.000 gæster om sommeren; sommerhusgæsterne består af Esbjergs overklasse . 

¶ Største udgift: Annoncering af arrangementer i Fanø Ugeavis .  

¶ Lokalbefolkningen er forholdsvis ressourcestærk; få udsatte, mange har s tabile indtægter; b e-

folkningstallet er stabilt modsat andre kommuner i det vestjyske .  

¶ Fanø er den eneste af de danske småø er,  der har en svag tilvækst; det er også et godt sted for 

børnefamilier, her er godt og trygt . 

 

Besøg på TRIM - centeret, mandag, 25. m arts 2013  

¶ Samtale med Carl, motionsfrivillig i Ældre Sagen og koordinator af fitnesscenter, der er etabl e-

ret som forening, som samarbejder bl.a. med kommunens fysioterapeut, og hvor Ældre Sagens 

medlemmer får rabat ved formiddagstræning .  

¶ Samtale med lokalp olitiker , der kom for at træne : Fanø er et unikt sted, der sker rigtigt meget  

også uden for Ældre Sagen. Har været en kamp ikke at blive slået sammen med Esbjerg ko m-

munen i forbindelse med kommunalreformen; et godt sted for familier; k ritisk over for at Æl dre 

Sagen òfylderò s¬ meget som ßens stßrste forening.  

 

Interview med 2 lokalbestyrelsesmedlemmer, der ikke var til stede om søndagen: næs t-

formand  & kontaktperson for det social - humanitære arbejde/sundhedspolitisk kontak t-

person, mandag, 25. marts 2013  

 

Præsentationsrunde: Opgaver og anciennitet  

¶ PA: Ansat i Danske Bank, der barslede nedskæringer, gik frivilligt som 58 -årig, har været spe j-

derleder og besøgsven i Røde Kors, fik en henvendelse fra Ældre Sagen, gik ind i arbejdet i 

1991, blev valgt til lokalkom iteen i 1993. Mand har haft forretning og er el installatør ï han 

kender gud og hvermand. Også aktiv i Sct. Georgsgildet.  

¶ BB: Søn har været ansat hos Kirsten dengang hun var hotelchef; hun er en skrap dame men 

god chef. Gik ind i lokalbestyrelsen i 2008. V ar ansat som pædagog og blev mobbet; arbejdede i 

3 måneder på krisecenter ovre i Esbjerg. Fik henvendelse fra Kirsten i 2007, ventede 1 år, kom 

ind som suppleant. Man er ikke kun òsuppleantò ï hurtigt involveret i det hele. Har overtaget de 

social -humanitæ re aktiviteter fra Poula . Også aktiv med strikkeklub i Røde Kors.  Laver rejser og 

suppeaftener sammen med Edel.  

 

Hvad laver ÆS på Fanø? Hvad er I kendte for? Hvad er I stolte af?  

¶ òDet er i Îldre Sagen det sker.ò Vi laver mange gode ting ï også andre end æl dre, vil gerne 

støtte os. Vi har respekt og opbakning, men der er også nogen der synes, at vi fylder.  

¶ Besøgsvenner, ledsagegruppe, skubbere . 

¶ Søndagstræf: foredrag, sange, film; vi laver program 2 gange årligt og annoncerer i Fanø Ug e-

avis .  

¶ Samarbejde med pe nsionistforening: uklar aftale tidligere om ture; nu samarbejder vi og koo r-

dinerer også med menighedsrådet .  

¶ Suppeaften ï behov for fokus på ensomme, 2/3 af respondenterne i en landsdækkende unde r-

søgelse blandt ældre indikerer at de er ensomme. Det koster 4 0 kr som dækker husleje, mad og 

drikkevarer .  

¶ Ikke bedstemor -klub; ikke et sted hvor man tusser hen . 
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Hvor mange frivillige har I? (31 registrerede)  

¶ Inden for det social -humanitære: 23. Dertil kommer lokalbestyrelsen, it undervisning og TRIM -

centeret . Våge koner er gået i sig selv igen ï der var ingen efterspørgsel. Ledsagegruppen er for 

alle ældre i kommunen.  

¶ Skubbedamerne bliver nogle gange udsat for pres ï tror ikke kommunen bryder sig om, at de er 

kommet ind under Ældre Sagen.  

 

Relationer til lokalsamfu ndet  

¶ StadigvÞk bitterhed fra Rßde Kors over at vi òovertogò deres besßgsvenner; lidt det samme 

med pensionistforeningen; har lavet aftale om fordeling af korte og lange ture, så vi ikke ko n-

kurrerer med hinanden.  

¶ Forholdet til plejehjemmet: Godt; vi er påsk ønnet. Vi dækker ikke bord og vander blomster; 

kommer ikke fast (selvom plejehjemmet gerne vil have mere hjælp til det praktiske) . 

 

Lokal politiker  & Leder af Frivilligcenter, mandag, 25. marts 2013  

Hvad laver ÆS på Fanø?  Hvad er de kendte for? Hvad kan de være stolte af?  

¶ Ældre Sagens medlemmer kan få b illige forsikringer  hos en lokal forsikringsagent ; foreningen 

burde tage et større socialt ansvar. 1200 ældre på Fanø medvirkede i en regional undersøgelse 

af ensomhed (gennemføres hver 4. år) og her responder ede 2/3 , at de ind i mellem er enso m-

me; her er behov for en indsats.  At bo alene er ikke det samme som at føle sig ensom.  

¶ Der er et skisma  mellem en form for social ensomhed og s¬ markedsfßringen af òden kreative 

klasseò p¬ Fanß ï kan ikke bruge det til så  meget.   

¶ Godt at Ældre Sagen tager et socialt ansvar; kan også tage nogle ting op politisk , fordi de har 

en røst; det kan pensionistforeningen ikke i samme grad.  

¶ Nogle af aktiviteterne er for dyre; 2 af vores venner har meldt sig ud.  

¶ Formand og lokalbestyr elsesmedlem kom på besøg ifm. opstart af sommerskole for at tale om 

LAGôen. Formand er en god organisator, netvÞrker i en nßddeskal, opdager hvor ressourcerne 

er. Hun skaber mere social kapital på Fanø.  

¶ I opstarten kunne initiativtagerne ikke lave 5 -årspl an; de binder sig til en sommer af gangen, 

det kan de overskue.  

¶ Hvad sker der med sommerskolen, hvis formanden går af? Der er andre gode kræfter i lokalb e-

styrelsen, som kan overtage; så kan sommerskolen godt fortsætte.  

¶ Der er også personer på Fanø, som ikk e har lyst til at være med i Ældre Sagen; står måske o g-

så politisk lidt mere til højre, selvom foreningen er politisk neutral .  

 

Kommunal social -  og kultur chef, tirsdag 26. marts 2013  

Hvad laver ÆS på Fanø? Hvad er de kendte for? Hvad kan de være stolte af?  

¶ Afholder årligt dialogmøde; Ældre Sagen får trykt sine tryksager på borgmesterens kopimaskine 

(ejendomsmægler). Søger § 18 midler ï ellers er der ikke så meget søgning. Aktive på plej e-

hjemmet ï ledsagere, skubbere og besøgsvenner. It undervisning: etabler et datastue støttet 

med penge til router , og en gang om ugen underviser kommunal medarbejder. Har motionsti l-

bud i TRIM centeret ï Carl har modtaget årets initiativpris for sit store uegennyttige arbejde. 

Ældre Sagen er også aktiv i forbindelse med  kommunal valget.  

¶ Ældre Sagen er med i front, når der sker nye ting. Ældre Sagen er initiativrig på Fanø ï fx òVi 

kitterò arrangement i 2011.  

¶ Fanø Kommune har fået landdistriktspuljemidler til  òGuldet p¬ Fanßò ï projekt, der søger at 

skabe mere samarbejde mellem f oreningerne; tilbud om it og regnskab på tværs.  

¶ 1.770 af øens borgere er over 50 år . 
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Bilag 4:  Interview med foreningskonsulent  

Anciennitet og  motivation  

¶ Ansat siden  1999; fornøjelse at kende nogen over så lang tid .  

¶ Motivation: Mødet med mange forskellig e mennesker; den måde de sætter deres mangfoldige 

erfaringer i spil; tæt på praksis .  

¶ Jo flere år der går, jo flere facetter i relationerne til frivillige; kommer ind under huden på ma n-

ge mennesker .  

¶ Ældre Sagen lægger ikke nogen snærende bånd ned over lokal e initiativer . 

 

Ældre Sagen på Fanø  

¶ En af de meste innovative afdelinger jeg kender; de tager mange nye initiativer, og de nytæ n-

ker deres eksisterende aktiviteter .  

¶ Væsentlig årsag: Snæve r, afgrænset geografi ï minder om Fredericia .  

¶ Lokalsamfundet bliver et  innovativt rum, fordi de menneskelige relationer skaber tillid. Det 

handler ikke om penge eller forfremmelse (magt) .  

¶ De italesætter ikke sig selv som innovative ï det gør kommunen og landsforeningen, men sådan 

ser de ikke på sig selv indefra . 

¶ De er ikke s ærligt reflekteret eller interesseret i buzzwords som innovation og målgruppe. De vil 

bare gerne i gang, de har fokus på handling.  

¶ Stor styrke i relationerne til andre foreninger .  

¶ Der er ikke behov for flere frivillige; ikke alle er registrerede ï det er l andsforeningens behov, 

men ikke behovet lokalt, alle kender jo alle . 

¶ Ikke uvæsentligt at der er relationer til alle partier i byrådet . 

 

Formanden  på Fanø  

¶ Ildsjæl, engageret i sit lokalsamfund, mange relationer . 

¶ Ikke formel, stort engagement . 

¶ Effektiv, char merende . 

¶ Vært, der gerne vil give folk en god oplevelse; sikre at de kommer igen; vise dem Fanøs kval i-

teter . 

¶ Blander sig ikke, når folk udviser selvtillid; hvis de virker usikre, så går hun ind og styrer ï og 

kan komme til at òfyldeò for meget.  

 

Sommerskol en som ide  

¶ Opstår i 2008; blev spurgt ved tilfældigt møde, om jeg ville høre om deres planer . 

¶ Efterskolen havde allerede haft 3 forskellige forstandere; her var faciliteter, som det var muligt 

at udnytte . 

¶ Efterskolen blev oprettet i midten af 00ôerne, fordi søfartsskolen lukkede . 

¶ Kunne tilbyde ekspertise på baggrund af egne erfaringer med højskole + formand for anden 

efterskole .  

¶ Inviteret til møde på Fanø: Bred snak om en åbenlys god ide .  

¶ Andre lokalafdelinger: Laver samarbejde med eksisterende højskoler om  senioruger .  

¶ Afdækkede muligheder for at samarbejde med højskoleforeningen + med på møde med efte r-

skolens ledelse som bisidder og støtte for lokalafdelingens repræsentanter . 

¶ Lå lige til højrebenet, at det var efterskolen, der lavede en seniorhøjskole; så v ille det have v æ-

ret i samme regi af tilskudsmuligheder; men det ville formanden ikke. òDet.  skal være vores ï 

Îldre Sagen p¬ Fanßò.  

¶ Form¬let var uklart. Kan se den fßrste brochure for migé 
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¶ Havde fået forelagt en formålsformulering til gennemsyn og også sik ret, at den passede ind 

under Ældre Sagens vedtægt, fået udtalelse fra sekretariatets jurister. Der var afslag på direkte 

økonomisk støtte.  

¶ Målgruppen: Oprindeligt var sommerskolen en medlemsaktivitet, og målgruppen var derfor Æ l-

dre Sagens medlemmer bredt.  Det var ikke  en social -humanitær aktivitet, og derfor behøvede 

det heller ikke at være gratis for deltagerne.  

¶ Det er et tilbud ligesom mange andre medlemsarrangementer, der har en social dimension: 

mennesker samles og venskaber opstår, der rækker ud over opholdet . 

¶ Højskolen er funderet i folkeoplysningstraditionen, som rum for fællesskab, oplysning og da n-

nelse .  

¶ Uden de har været helt bevidste om det, har de skabt nogle rammer , som betyder noget ï el-

lers ville deltagerne ikke komme igen . 

¶ Der opstår nogle so ciale relationer på værkstederne; det fordrer en aktiv deltagelse. Der kræves 

meget af deltagerne på en højskole, de skal være indstillet på at give af sig selv.  

¶ Det havde betydning, at en af initiativtagerne havde erfaringer fra højskole.  

¶ Denne initiativ tager endte med at vÞre en òdßgnflueò i Îldre Sagen; hvis ikke hun fik det,  som 

hun ville, var det også lige meget.  

 

Organisering  

¶ Sommerskolen har en særlig konstruktion. I realiteten kører det som en aktivitet med egen lu k-

kede økonomi; det kan man godt, bare det er tydeligt i regnskabet.  

¶ Det betyder at styregruppen selv bestemmer , hvad den har òr¬d tilò, fx busleje i forbindelse 

med udflugter m.v.   

¶ Har selv deltaget i 3 dage to gange ï spændende og mangfoldigt arrangement, musik  

¶ Formanden har en bevidsthe d om , at det er foreningen og forretning , der skal spille sammen  

¶ Betaling til de to initiativtagere, der forlod samarbejdet: Jeg frarådede det; lad det være frivilligt  

¶ Køkken og madlavning bliver også varetaget frivilligt .  

¶ Arbejdsopgaver  omkring rengøring og afrydning: her hyrer de unge piger, det var for hårdt for 

styregruppen selv at skulle vaske gardiner osv.  

¶ Deltagergebyr: Skal matche højskolernes pris; ikke bekymret for , om det afskærer nogen fra at 

være med.  

¶ Ældre Sagen er garant for , at der er trygg e rammer; når Ældre Sagen står bag, så er indhold og 

rammer i orden . 

¶ Organisering baseret på tillid; ikke bureaukrati, formularer eller procedurer ; derfor heller ikke 

interesseret i tilskud efter højskoleloven . 

 

Relationer i lokalsamfundet  

¶ Sommerskolen har  skabt gevaldig goodwill i lokalsamfundet; men ikke kun derfor har Ældre 

Sagen stor goodwill; ogs¬ p¬ baggrund af òVi kitterò arrangementet, hvor borgmester, social-

chef, ledende embedsmænd deltog. Det sker ikke særligt mange steder i Ældre Sagen.  

¶ Kommunen har generelt et godt øje til foreningen; det er formandens fortjeneste, at samarbe j-

det fungerer så godt.  

¶ Formanden bor lige over for r¬dhuset, òjeg g¬r lige deroverò er udtryk for hendes spontane må-

de at agere på.  

¶ Sommerskolen skaber værdi for Ældre Sagen og for kommunen og for lokalsamfundet -  involv e-

rer også andre uden for Ældre Sagens regi, fx underviseren på malerkurset, der er udøvende 

kunstner, hun startede som frivillig, men får honorar i dag .  

  



72  

 

 

Bilag 5 : Interview med frivillig på sommerskolen  
 

Hvor længe involveret i Ældre Sagen generelt?  

¶ Ikke involveret i Ældre Sagen, kun sommerskolen, og det er ikke direkte Ældre Sagen ï det er 

et led uden for Ældre Sagen. Formanden siger , at det er et sidestykke til Ældre Sagen, men det 

er ikke Ældre Sagens. Selvf ølgelig bruger vi navnet, men det har en anden konstruktion. Øk o-

nomisk er det inde under Ældre Sagen, det er jeg godt klar over.  

¶ Laver jo et stort ï og dejligt ï arbejde med sommerskolen. Jeg er glad for at blive interviewet ï 

er mest med på sidelinjen, o g jeg er glad for arbejdet.  

¶ Har været med i 4 år . Forlod arbejdsmarkedet og gik på efterløn i  2010, pragtfuldt. Men jeg har 

brug for flere timer til alt det , jeg laver. Det er luksus virkelig at have tiden ï og så har man 

mulighed for at sige fra, hvis man  har for meget.  

 

Hvorfor har du involveret dig i sommerskolen?  

¶ Sommerskolen ï det er sjovt og spændende. Jeg har mulighed for at bruge mine arbejdskomp e-

tencer . Og jeg er med til at give skolen mit fingerpræg ï service ï og så er jeg med til at glæde 

en mas se mennesker, det får jeg også glæde af. Det med at give og modtage.  

¶ Oprindeligt er jeg handelsuddannet , og så blev jeg bankuddannet. Og så har jeg været i boli g-

selskaber i over 30 år. Det interesserer mig med mennesker. Har været forretningsfører i et 

sto rt boligselskab i mange år ï og har været med til at undervise, bl.a. for Boligselskabernes 

Landsforening. Har været med til at udarbejde lederkursus i BL, det gør , at jeg har en ballast 

med mig. De sidste 5 -6 år af mit arbejdsliv oprettede jeg og ledede e n kursusafdeling, som gav 

et godt afkast. Og så gav det andre mennesker kompetencer, det var spændende.  

¶ Masser af erfaring med logistik om kurser ï og det bruger jeg , når jeg styrer dagsplanerne de r-

ude. Det kræver overblik.  

¶ Logistikken betyder meget ï for  der er jo også et køkken, der skal have besked på , hvor mange 

der er til frokost og til eftermiddagskaffe osv. En dag glemte jeg malerholdet , og så måtte de 

selv hente kaffe . 

¶ Vi har et godt samarbejde i styregruppen, vi er meget forskellige , og det giver en god synergi.  

 

Det er et imponerende program med mange muligheder ï mangfoldighed  

¶ Ja, og du kan selv bestemme , om du vil være med. Det er utroligt fleksibelt. Må vi gå ned og 

bade i sted for at tage på tur? Ja, hvis bare I er sammen med nogen, vi går hel ler ikke selv al e-

ne ned og bader.  

 

Ældre Sagen på Fanø ï hvad laver de, hvad er de kendte for?  

¶ De laver rigtigt mange ting, jeg er ikke den store bruger. De er gode til at have nogle gode f o-

redragsholdere, og de er gode til at lave udflugter. Et år var jeg  med til Nordisk Films studier, 

det var alle tiders tur med en masse søde mennesker. Der var mange med, der ikke var frivill i-

ge, det var bare nogle af medlemmerne.  

¶ Glad for at de laver de ting ï der er mange , der deltager , og det kan de være stolte af.  

¶ Så er der motionscenteret herude, og jeg benytter mig af Ældre Sagens rabat.  

¶ Som noget nyt er de startet med suppeaftener . Der kommer 30 -40 mennesker, og det er da 

flot.  

¶ Så har man den her frokost, Sund Frokost med Diabetesforeningen. Det er en rigtig god opl e-

velse at være med ï man får noget sund mad, og man behøver ikke at tænke på diabetes. Der 

er noget festlig underholdning med òStille Folkò. Jeg melder mig til via Diabetesforeningen. Der 

er fyldt op og billetterne bliver revet væk.   

¶ Jeg har siddet i best yrelse sammen med Edel i Fanø Venskabsbyforening. Der er mange ge n-

gangere ï det er jo ikke sådan , at man kun er medlem af en bestyrelse, man kan sagtens være 

med i andet også.  
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¶ Ældre Sagen har også edb -undervisning. Lars Nærø har spurgt , om jeg vil være me d til at u n-

dervise i edb, men det har jeg sagt nej til, for jeg har været vant til ,  at der er en it -afdeling, så 

jeg kan det på brugerniveau, men jeg skulle sætte mig ind i en masse, hvis jeg skulle i gang 

med at undervise. Det kunne være sjovt, så kunne j eg selv lære noget.  

 

Hvem er Ældre Sagens frivillige?  

¶ Ældre der har forladt arbejdsmarkedet, og som ønsker at være engageret i samfundet, som 

ønsker at give en hjælpende hånd , og som har tid til det. Yngre er et andet sted i deres liv. De 

engagerer sig i n oget, der har med deres børn at gøre.  

 

Hvor kom ideen til sommerskolen fra?  

¶ Sådan som jeg har forstået det ï nu blev jeg jo også spurgt, om jeg ville være med dengang ï 

og det var ikke Kirsten, der spurgte, men en anden person. Tanken, den opstod jo dengan g S ø-

fartsskolen lukkede, tilbage til før 2008, der stod lokalerne tomme , og så kom ideen ï jeg hører 

to forskellige historier, og vælger at sige, at den opstod i den daværende Ældre Sags bestyrelse. 

Og så har man forsøgt at få en højskole op at stå, men i og med, at der er så mange regler for 

en højskole, var det ikke noget. Men så fandt man på en sommerskole, og så var der ikke alle 

de restriktioner. Man ville gerne have været i gang i 2008, og det kunne man ikke nå, så man 

startede med 44 kursister i 2009 .  

¶ Jeg er vant til statistikker ï der var 3 mænd og 41 kvinder, og 2010 var der 6 mænd og 41 

kvinder, og i 2011 var der 15 mænd og 40 kvinder. Jeg kan se på evalueringsskemaerne , at vi 

jo havde  Atlantvolden på ï jeg foreslog jo, at vi skulle sætte det på f or at tiltrække nogle flere 

mænd. Der kom også mange ægtepar, der gerne ville høre det med Atlantvolden. Mænd tænder 

ikke på samværet på samme måde som kvinder. I 2012 var der 10 mænd og 38 kvinder , og i 

2013 var der 11 mænd og 43 kvinder.  

 

Er der en øvre grænse i forhold til deltagerantal?  

¶ Ja, det er faktisk 50. Og vi har nogle ventelister, og det kommer lidt an på hvor mange, der vil 

bo sammen. Der er ikke plads til så mange, hvis de vil have enkeltværelser. Det er Kirsten der 

styrer alt det, for hun styr er alt det med hoteldriften, kan man sige.  

¶ 50 det er nok, det er Poula og jeg og lidt Bess, der har ansvaret for receptionen og for at folk 

har det godt, og det er mange at holde styr på , også når de skal på udflugt osv.  

¶ Vi har så lært, at vi bliver nok nødt til at have en mobiltelefon, der står listet på papirerne på 

deltagerne, og som hele tiden er åben.  

 

I trækker på jeres professionelle erfaringer ï og det forventer deltagerne?  

¶ Ja, de bliver meget forbavsede, hvis man siger, at man er frivillig. Man h ar òkravò p¬ at vi er 

der. Vi har også været udsat for kursister, der er direkte modbydelige, og så har vi mandso p-

dækket vedkommende, og fået utroligt meget ud af det ï vedkommende får jo så fornemme l-

sen af at være i centrum.  

¶ Vi skal drage omsorg for delt agernes særlige behov, kost osv.  

 

Hvem har været involveret undervejs?  

¶ Der har ikke været den store udskiftning undervejs. Hvem der startede , det er mig uvedko m-

mende ï jeg var ikke en del af det.  

¶ Styregruppen er på fire personer. Derudover er der en fra lo kalbestyrelsen, som er praktisk gris 

på skolen. Hun er med til at lægge sengetøj på. Hun er ikke med til det administrative. Det har 

været os fire siden 2010. Vi har allerede holdt møde og lagt program for 2014. Temaet bliver 

òSejl og skßrterò med reference til Fanøs sejlskibstid. Vi har også holdt møde med underviserne 

ï sang, maling og sandmosaik, som har været faste i alle årene.  Holdt møde herom i septe m-

ber. Vi er godt i gang med at få foredragsholdere til.  
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¶ Positivt har formanden  faktisk delegeret mege t ud. Vi fik alle opgaver hver især. Man skal være 

opmærksom på, at hun ikke er helt ung mere, vel, og har ikke uanede kræfter. Sommerskolen 

er der så længe , formanden er der. Og derfor er det positivt ,  at hun delegerer mere ud, så kan 

hun bedre overkomme det.  

 

I lokalbestyrelsen er der noget med hvem, der skal bestemme hvad.  

¶ Ja, det er rigtigt. Det ved jeg godt. Og ved du hvad. Jeg er så glad for at jeg ikke sidder i loka l-

bestyrelsen. Jeg er så dejlig fri for at have ï det er ikke negativt ment ï jeg er li dt mere fri i det 

arbejde jeg gør for sommerskolen, i og med at jeg ikke også har en bestyrelse , jeg skal tækkes. 

Jeg laver alt det skriftlige arbejde, og det er formanden  glad for. Hun siger ok til det , inden jeg 

sender ud, men jeg har frihed til at formu lere det ï hun bestemmer faktisk ikke ï vi gør det i 

fællesskab.  Vi kører receptionen som vi synes. Vi har en vis rutine, og har lavet om undervejs ï 

det bestemmer vi. Formanden  kommer ud og roser os ï nej, hvor var det godt gået ï og det er 

fint.  

¶ Jeg sæt ter pris på formanden . Jeg er også en stærk kvinde og har markante holdninger , og jeg 

ved også , hvornår jeg skal holde igen. Jeg har et godt samarbejde med formanden . Det er så 

små ting, hun siger ï fx i referatet ï og jeg retter ting. òDu har det hele med ò siger hun ï og så 

har jeg fået et løft, jeg får et klap på skulderen.  

 

Hvad skaber sommerskolen af værdi for deltagerne?  

¶ Netværker. Et år kommer en deltager alene, og næste år kommer de sammen eller har nogle 

andre med. Og så det samvær, de har med hinan den, det giver dem en øget livskvalitet. Det 

tror jeg på. Det er en glad uge. Og så er der kreativitet. De lærer noget kreativt, som de kan 

tage med sig hjem, de kan arbejde videre med det derhjemme.  

 

Ken der du historien om Svend Aage? Underviseren på male rværkstedet fortæller , at han er begyndt 

at male derhjemme, og det har åbnet en ny side hos faderen, siger datteren.  

¶ Jeg kan godt huske ham fra første år til i år ï han var meget stille og lukket. Og det er han ikke 

mere. Han er faktisk lun. Uh, det er de jligt at høre. Det er det med livskvalitet.  

¶ Det synes jeg faktisk er så skønt. Jeg får jo julekort fra nogle af kursisterne. Det er dejligt at de 

skriver til os , som bare har været der.  

 

Hvad er værdien for Fanø?  

¶ Det skaber omsætning for de erhvervsdriven de ï kursisterne kommer hjem med poser fra b u-

tikkerne. Og museerne får besøg. Og folk kommer jo tilbage ï òHejò siger nogle p¬ cykel, der 

har lejet sig ind herovre. Vi kommer på landkortet.  

 

Hvordan har turismen det?  

¶ For nedafgående ï men i år har det være t en forrygende sommer. Jeg er med i venskabsbyfo r-

eningen, og vi er i gang med at lave et samarbejde med en tysk by, og der havde vi et møde 

med borgmester og turistchef, og med Tönning ï og der kommer mange herop derfra.  

¶ Der er lys mange steder, der er f yldt op.  

 

Hvor bæredygtig er sommerskolen?  

¶ Er allerede i gang med at planlægge næste år. Skolen kan kun bestå , hvis vi kan leje os ind på 

efterskolen, der er ikke andre muligheder. Og derfor er det godt, at vi støtter efterskolen. Det er 

også godt for Fanø . Men vi skal have flere frivillige yngre kræfter med. Det er svært for os at 

rende rundt med dyner og puder og tunge ting, ikke også? Vi skal have rekrutteret nogen, der 

er yngre. Jeg ved ikke hvordan.  
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Den nye forstander kunne også være en samarbejdspar tner?  

¶ Ja, han er også interesseret i sit lokalsamfund.  

 

Hvad siger politikere og andre til Ældre Sagen? Fylder foreningen for meget? Hvem er kritisk over 

for Ældre Sagen?  

¶ Der har faktisk været en politiker, der var meget utilfreds med Ældre Sagen , fordi de  fylder så 

meget herovre. Selvfølgelig fylder de meget, fordi man har en markant formand, der tør gå ud i 

en dialog, hvis der er noget. Det synes jeg er godt. Hvorfor skal de blande sig? Fordi de skal 

hjælpe deres medlemmer. Det kan jeg ikke se, at der ska l ændres på. Man gør det godt hero v-

re, og der skabes så mange gode lokale aktiviteter, der gavner befolkningen. De er den største 

forening herovre, så selvfølgelig fylder de.  

¶ Størrelsen giver ansvar ï og det bliver løftet fint. Jeg har absolut ikke noget n egativt at sige om 

Ældre Sagen, jeg har været medlem fra før jeg fyldte 50 år. Det ville jeg jo ikke være, hvis jeg 

var kritisk. Jeg har også givet mine forældre et abonnement, og det samme med min søster og 

svoger. Der bliver gjort noget godt.  

¶ Vi ældre ï jeg er 63 år ï og er en òÞldreò dame, selvom jeg ikke fßler mig s¬dan ï vi bliver jo 

yngre og yngre, fordi vi kan mere. Skal der mere fokus på denne ændring? Min søn på 42 år b e-

tragter mig som ligeværdig, fordi jeg kan være med. Samfundsmæssigt er der jo n ogle ældre, 

der bliver yngre.  

  



76  

 

 

Bilag 6: Pjece om Fanø Seniorsommerskole 2013  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  








